
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Ε Κ Θ Ε Σ Η

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ, ΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015

                                                       (Άρθρα 58 &75 του ν. 4270/2014)

Αθήνα, Οκτώβριος 2016



2

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ……………………………………………………………..………………………….4

ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΠΟΡΕΙΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΛ. ΕΤΟΥΣ 2015.…....5

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ………….……..….…… 7
1. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ…………………………………………………….………………7
2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ………………………………..…………………9

2.1.  Απολογιστικά στοιχεία έτους 2015……………………………………….………………..9
2.2.  Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2016……………………….....………………10

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ…………………………………………………11
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ…………………………………….. 11

1.1. Τμήμα Α΄: Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων…………………………….……….11
1.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………….…….. 11

1.2. Τμήμα Β΄: Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων……………………………………..12
1.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………………... 12
1.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις ……………………………………………………………. 13
1.2.3. Αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε.…………………………………………………………………. 14

1.3. Τμήμα Γ΄: Φόρου Πλοίων και Ναυτιλιακών Εταιρειών…………………………………… 15
1.3.1. Νομοθετικές Διατάξεις -Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμ.
           Δημοσίων Εσόδων…………………………………………………………..……… 15

1.4. Τμήμα Δ΄- Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών……………………….……………… 16
1.4.1. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων……. 16

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ………………………….……….. 19
2.1. Τμήμα Α΄: Φ.Π.Α………………………………………………………………………….. 19

2.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………………... 19
2.1.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων……. 22
2.1.3. Εγκύκλιοι Διαταγές ………………………………………………………………… 23

2.2. Τμήμα Β΄: Τελών και Ειδικών Φορολογιών………………………………………………. 24
2.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις …………………………………………………………….. 24
2.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων……. 26
2.2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές…………………………………………………………………. 26

2.3. Τμήμα Γ΄: Επιστροφής Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε……. 28
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ……………..………………….29

3.1. Νομοθετικές Διατάξεις ………………………………………………………………….….29
3.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων…………....31
3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές…………………………………………………………………………33

4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ………………………………………………………………………35
4.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………………………. 35
4.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων – 

                  Εγκύκλιοι   Διαταγές……………………………………………………………………… 35
5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ……………………………………………………..……………48



3

5.1. Νομοθετικές Διατάξεις……………………………………………………………….……..48
5.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα  Δημοσίων Εσόδων…………. 49
5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές……………………………………………………………...………….53

6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ………………………………………….. 57
6.1. Στόχοι Δ.Φ.Σ. Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε. 2015…………………………………… 57
6.2. Δράσεις Δ.Φ.Σ. Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε. 2015…………………..………...……..67
6.3. Λοιπές Δράσεις Δ.Φ.Σ. 2015 …………….…………………………………………….….. 70
6.4. Εκπόνηση Μελετών – Ερευνών………….……………………………………….……..….74

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄……………………………………………………….………………………...75

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄…………………………………………………..……………………………..82



4

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Από τον συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 3 

του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) προκύπτει η υποχρέωση του Γενικού Διευθυντή 

Φορολογικής Διοίκησης για τη σύνταξη έκθεσης μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους επί της πορείας 

των δημοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των αρμόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσμάτων του 

ελέγχου για την περιστολή της φοροδιαφυγής κατά το χρόνο που πέρασε. Η έκθεση αυτή, η οποία 

περιλαμβάνει το σχετικό νομοθετικό έργο, στατιστικά στοιχεία σχετικά με την επιβολή προστίμων επί 

παραβάσεων φορολογικής νομοθεσίας, υποβάλλεται στον Υπουργό Οικονομικών και το Ελεγκτικό 

Συνέδριο. 

Με την παρούσα έκθεση επιχειρείται η ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το έργο 

και την αναπτυχθείσα δραστηριότητα των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης, κεντρικών, ειδικών αποκεντρωμένων και περιφερειακών, κατά το έτος 2015 στους τομείς 

βεβαίωσης και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας φορολογικών ελέγχων.  Η έκθεση 

αποτελείται από τρεις Ενότητες, καθώς τρία παραρτήματα με πίνακες, καταστάσεις και διαγράμματα. 

Συνοπτικά, το περιεχόμενό της έχει ως ακολούθως:

Στην πρώτη ενότητα απεικονίζονται οι εξελίξεις στα κρατικά έσοδα, καθώς και η εκτέλεση 

του προϋπολογισμού, με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, κατά βασικές κατηγορίες, των 

βεβαιωθέντων, των εισπραχθέντων, των επιστραφέντων, των διαγραφέντων και των μεταφερομένων 

για είσπραξη στο επόμενο έτος εσόδων. 

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών 

και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου.

Στην τρίτη ενότητα καταγράφεται το νομοθετικό έργο, οι εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις 

καθώς και οι εγκύκλιοι διαταγές.

Στο Παράρτημα Α΄ εμφαίνεται  η  πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2015 και 

στο Παράρτημα Β΄ απεικονίζεται η πορεία των εισπράξεων ανά κατηγορία ληξιπροθέσμων. 
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
ΠΟΡΕΙΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 285.722,3 

εκατ. ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2014). Το ποσό αυτό 

βρίσκεται έξω από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που 

βεβαιώνονται κάθε έτος λόγω στρέβλωσης που προήλθε από λανθασμένη βεβαίωση  Φ.Π.Α. ποσού 

207.520 εκατ. ευρώ στη  Δ.Ο.Υ.  Κέρκυρας, όπως επισημάνθηκε και στο ενημερωτικό σημείωμα στον 

Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων στις 06/11/2015. Για το ποσό αυτό έγινε  ισόποση 

διαγραφή. 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 49.698,8 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 372,7 εκατ. ευρώ, ήτοι μείωση 0,74% έναντι αυτών του 2014 και 

μείωση 4.049,20 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 53.748 εκατ. ευρώ, ήτοι  σε ποσοστό  -

7,53% έναντι αυτών.

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 3.108,2 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

2.877 εκατ.  ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  231,2  εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε ποσοστό  

8,04%.

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Κεφάλαιο 

κ.λ.π.).

4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 225.200,2 εκατ. ευρώ. Από αυτό το ποσό, ποσό 

207.520 εκατ. ευρώ αφορά στη διαγραφή λανθασμένης βεβαίωσης  Φ.Π.Α. όπως αναφέρθηκε 

παραπάνω. 

Στις διαγραφές περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι 

διαγραφές λόγω λάθους βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων.

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2015 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο 

υπόλοιπο 86.773 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 2016 σύμφωνα με 

την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2015 απεικονίζεται αναλυτικά στο 

Παράρτημα Α΄ (σελ. 75 επ.).
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5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής:

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2014 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 1.640,53 εκατ., σημειώνοντας αύξηση 

κατά 4,9% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του 2014 (1.563,20 εκατ.), επίδοση η οποία συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ύψους 1.700 εκατ. κατά 96,5%.

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της 

περιόδου 1/12/2013-30/11/2014 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 15.916,48 

εκατ., ανέρχονται σε 2.260,71 εκατ., υψηλότερες κατά 6,8% σε σχέση με τις αντίστοιχες του 

προηγούμενου έτους (2.116,52 εκατ.). 

Επισημαίνεται ότι ο στόχος είσπραξης για την συγκεκριμένη κατηγορία, τέθηκε έναντι του 

χαρακτηριζόμενου ως «Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου», το οποίο διαμορφώνεται 

χρησιμοποιώντας τα εξής κριτήρια: α) Δεν περιλαμβάνει ληξιπρόθεσμες οφειλές που προέρχονται από 

κατηγορίες φόρων με ιδιαίτερα χαμηλή εισπρακτική απόδοση, β) Δεν περιλαμβάνει κατηγορίες 

πτωχών οφειλετών, δημοσίων-δημοτικών επιχειρήσεων, καθώς και μηδενικά και προσωρινά Α.Φ.Μ., 

γ) Περιλαμβάνει οφειλές, οι οποίες ταξινομούνται εντός προϋπολογισμού. 

Στο πλαίσιο των παραπάνω κριτηρίων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι 

«Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου» της περιόδου 1/12/2014-30/11/2015, το οποίο 

ανέρχεται σε 8.646,03 εκατ., υπολογίζεται σε 1.640,53 εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, 

συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 294,82 εκατ., διαμορφώνουν δείκτη είσπραξης της 

περιόδου 1/1/2015-31/12/2015, έναντι «Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου» της περιόδου 

1/12/2014-30/11/2015, 26,1%. Καθώς ο σχετικός στόχος είσπραξης ανέρχεται σε 25%, η 

προαναφερόμενη επίδοση συνιστά υπέρβαση του στόχου.

Η πορεία των εισπράξεων ανά κατηγορία ληξιπροθέσμων για το έτος 2015 απεικονίζεται 

αναλυτικά στο Παράρτημα Β΄ (σελ. 82 επ.).
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

1. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Από τον Οργανισμό του Υπουργείου Οικονομικών (Π.Δ. 111/2014, ΦΕΚ Α΄178), που 

ενσωματώνει την αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8.4.2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προβλέπεται επακριβώς η διάρθρωση της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης  και οι αρμοδιότητες των υπαγόμενων σε αυτήν Υπηρεσιών.

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης είναι η μεγιστοποίηση των Δημοσίων Εσόδων 

μέσα από βελτιωμένες διαδικασίες ελέγχου και είσπραξης αυτών, ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και η 

τιμωρία της φοροαποφυγής και φοροδιαφυγής, καθώς και η συνεχής βελτίωση των υπηρεσιών προς 

τους φορολογουμένους και η ενίσχυση της εθελοντικής τους συμμόρφωσης.

Στη Γενική Διεύθυνση υπάγονται οκτώ (7) Διευθύνσεις Κεντρικής Υπηρεσίας, επτά (7) Ειδικές 

Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες και Εκατόν δέκα οκτώ (118) Περιφερειακές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). 

Ειδικότερα, η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης διαρθρώνεται ως εξής:

 Διευθύνσεις Κεντρικής Υπηρεσίας

o Διεύθυνση Ελέγχων

o Διεύθυνση Εισπράξεων

o Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας

o Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας

o Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου

o Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης

o Διεύθυνση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών

Έργο των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας είναι κατά κύριο λόγο ο διοικητικός 

σχεδιασμός και συντονισμός για τον καθορισμό, την παρακολούθηση και την τυχόν αναπροσαρμογή 

της στοχοθεσίας στα πλαίσια της εκτέλεσης του ετήσιου Επιχειρησιακού Σχεδίου της Γ.Γ.Δ.Ε, η 

εποπτεία και παροχή εντολών και οδηγιών προς τις περιφερειακές υπηρεσίες για την ορθή και 

ομοιόμορφη εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, η χάραξη στρατηγικής για τους διενεργούμενους 

ελέγχους, αλλά και για τη βελτιστοποίηση της είσπραξης. Επίσης, έργο τους είναι η ανάλυση και 

παρακολούθηση της εικόνας του φορολογούμενου, η βελτίωση της συμμόρφωσης των 

φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων, η συνεργασία με 

άλλα Υπουργεία, Υπηρεσίες ή Οργανισμούς του Δημοσίου τομέα και Ευρωπαϊκούς Θεσμούς, για την 

παροχή πληροφοριών σε πράξεις φορολογικού ενδιαφέροντος.
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 Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες

o Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης, η οποία είναι αρμόδια για τη λήψη στοχευμένων 

μέτρων για είσπραξη οφειλών οπουδήποτε στην επικράτεια, την είσπραξη οφειλών 

ιδιαίτερα σημαντικού ύψους, αλλά και τη διαχείριση χαρτοφυλακίου οφειλών ανεπίδεκτων 

είσπραξης.

o Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, η οποία αποτελεί Υπηρεσία φορολογικού 

ελέγχου, επιπέδου Διεύθυνσης.

o Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου, η οποία αποτελεί Υπηρεσία 

φορολογικού ελέγχου, επιπέδου Διεύθυνσης.

o Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες, Αθηνών, Πειραιά, Θεσσαλονίκης και Πατρών, 

που έχουν βασικό έργο την εποπτεία και καθοδήγηση των Δ.Ο.Υ. χωρικής αρμοδιότητας, 

αλλά και την υποστήριξη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης για την αξιολόγηση της απόδοσης του Έργου των Δ.Ο.Υ.

 Περιφερειακές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)

o Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξης,  επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες λειτουργούν και Τμήματα «Ελέγχων» 

και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης». 

o Δ.Ο.Υ. Α΄& Β΄ τάξης, επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες δεν λειτουργούν Τμήματα 

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης». 

o  Δ.Ο.Υ. Β΄ τάξης, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος στις οποίες δεν λειτουργούν Τμήματα 

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».

Οι Δ.Ο.Υ. εξακολουθούν να λειτουργούν ως οι βασικές μονάδες επεξεργασίας και ελέγχου της 

φορολογητέας ύλης και ως τα κύτταρα και τα φυτώρια στήριξης του όλου φοροελεγκτικού 

συστήματος, ενώ ασκούν στα όρια της κατά τόπον αρμοδιότητάς τους, τις αρμοδιότητες που 

προβλέπονται στις διατάξεις της παραγράφου 2 της αριθ. Δ6Α 1126601 ΕΞ 2013/8.8.2013 (ΦΕΚ Β΄ 

2043/2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε. και από την Δ6Α 1058824 ΕΞ 

2014/8.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 865/2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε.
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2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

2.1  Απολογιστικά στοιχεία έτους 2015

Κατά το 2015, τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων καταγράφονται ως ακολούθως:

 Από το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. & το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ελέγχθηκαν 1.002 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν 

συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 2.428.152.537,76 ευρώ. Από το σύνολο της 

βεβαίωσης των πλήρων ελέγχων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ ποσού 1.874.908.952,07 ευρώ, η βεβαίωση, 

εξαιρουμένων των υποθέσεων με χαμηλή ή μηδενική εισπραξιμότητα, ανέρχεται στο ποσόν των   

540.225.175,08  ευρώ.

 Από τις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Φ.Α.Ε. Θεσ/νίκης ελέγχθηκαν 1.778 

επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 

500.083.920,00 ευρώ. 

 Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ. ελέγχθηκαν 22.539 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά 

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 2.091.130.255,12 ευρώ.

Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ. 25.319 επιχειρήσεις και 

βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 5.019.366.712,88 ευρώ. 

Επιπλέον οι Δ.Ο.Υ. το έτος 2015 διενήργησαν 2.291 ελέγχους φορολογίας κεφαλαίου με 

συνολική βεβαίωση 30.808.219,67 ευρώ.

Τέλος  διενεργήθηκαν  62.321 έλεγχοι εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, από τα 

συνεργεία των Δ.Ο.Υ., και διαπιστώθηκαν σε 7.665 από τους ελέγχους αυτούς συνολικά 556.201 

παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που ήλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν 

λόγω διάστημα ήταν 12,30%.

Πληροφοριακά αναφέρεται ότι κατά το έτος 2015 η Ειδική Γραμματεία ΣΔΟΕ (σχετ. το υπ’ 

αριθμ. πρωτ.: 4144/27.10.2016 έγγραφο της Δ.2 Δ/νσης Σχεδιασμού Ερευνών της Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε.), στα 

πλαίσια των αρμοδιοτήτων της, διενήργησε συνολικά 24.273 ελέγχους. Από τους ελέγχους αυτούς 

βρέθηκαν συνολικά 10.496 παραβάτες και διαπιστώθηκαν 421.029 παραβάσεις.

Περαιτέρω, κατά το έτος 2015, η ΕΓ ΣΔΟΕ εκκίνησε 27.041 νέες υποθέσεις προς επεξεργασία 

και έλεγχο. Αναφορικά δε με την ελεγκτική δράση της ΕΓ ΣΔΟΕ και στα πλαίσια των υπόψιν 

υποθέσεων κατά τη διάρκεια του προηγούμενου έτους εκδόθηκαν 19.683 εντολές ελέγχου.

Επιπρόσθετα, οι υπηρεσίες της ΕΓ ΣΔΟΕ συνέταξαν και διαβίβασαν, συνολικά κατά το έτος 

2015, 8.327 αναφορές τόσο προς τις υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών (8.271 αναφορές), αλλά 

και 56 αναφορές προς άλλες υπηρεσίες (Τελωνεία, ΙΚΑ κλπ).
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Συνολικά κατά το έτος 2015 υποβλήθηκαν 965 πορισματικές αναφορές, εκ των οποίων οι 860 

αφορούσαν σε οικονομικά εγκλήματα (φορολογικές και τελωνειακές υποθέσεις) και οι 105 

περιπτώσεις προσαύξησης περιουσίας από αδήλωτη φορολογητέα ύλη (Ν. 3691/2008).

2.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2016

Μέσα στο πρώτο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους, 2016, ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα 

411 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 868.433.298,12 

ευρώ και από τις Δ.Ο.Υ. Φορολογίας Ανωνύμων Εταιριών 1.579 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από 

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 232.127.522,09 ευρώ.

Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ., ελέγχθηκαν 13.294 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, 

προσαυξήσεων και προστίμων 1.008.561.689,90 ευρώ.

Επιπλέον οι Δ.Ο.Υ. κατά το οκτάμηνο του τρέχοντος έτους διενήργησαν 2.276 ελέγχους 

φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 32.727.873,19 ευρώ.

Τέλος διενεργήθηκαν 50.188 έλεγχοι εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων από τα 

συνεργεία των Δ.Ο.Υ. 
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ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

Κατά το φορολογικό έτος 2015 ψηφίσθηκαν διατάξεις με στόχο νομοτεχνικές τακτοποιήσεις 

αλλά και ουσιαστικότερες ρυθμίσεις, αναφορικά με την ομαλή  εφαρμογή του  Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (ν.4172/2013) ο οποίος εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται από την 1.1.2014 

και μετά.

1.1. Τμήμα Α΄- Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 

Σχεδιάστηκαν τα απαραίτητα έντυπα στη φορολογία εισοδήματος σε συνεργασία με τη 

Διεύθυνση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών και τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(ΔΗΛΕΔ). Τα έντυπα της φορολογίας εισοδήματος σχεδιάζονται και τυπώνονται έτσι ώστε να 

ανταποκρίνονται στις αλλαγές της φορολογικής νομοθεσίας. 

Συντάχθηκε νέο φυλλάδιο με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της ετήσιας φορολογικής 

δήλωσης φυσικών προσώπων σε συνεργασία με τις παραπάνω διευθύνσεις. Περαιτέρω, εκδόθηκαν οι 

Αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τον τύπο και περιεχόμενο της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων καθώς και των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή (ΠΟΛ.1088/2015 και ΠΟΛ.1132/2015). 

Ακόμα με Απόφαση της  Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, εκδόθηκε ο τύπος και 

περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και 

υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (ΠΟΛ.1274/2015). 

1.1.1.  Νομοθετικές Διατάξεις 

 Όσον αφορά το νομοθετικό έργο, με την παρ.1 του άρθρου 2 του ν.4328/2015 θεσπίστηκε 

αφορολόγητο 12.000 ευρώ για τις αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις που χορηγούνται στους 

ασκούντες ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα και χορηγούνται στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής. 

 Με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.4330/2015 προβλέφθηκε η φορολόγηση για πραγματικά 

εισοδήματα μέχρι 6.000 ευρώ (εξαιρουμένου του εισοδήματος από κεφάλαιο και από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου), όταν το τεκμήριο δεν υπερβαίνει τα 9.500 ευρώ, να γίνεται με την κλίμακα 

των μισθωτών- συνταξιούχων. 
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Με την παρ.1 του άρθρου 47 του ν.4331/2015 ρυθμίζεται η καταβολή των δόσεων φόρου 

εισοδήματος σε τρείς διμηνιαίες δόσεις από Ιούλιο μέχρι Νοέμβριο κάθε έτους.  

Με την παρ. 6  του άρθρου 1 ν.4334/2015 επεκτάθηκε η επιβολή  φόρου πολυτελούς διαβίωσης 

για τα σκάφη αναψυχής. Ακόμα με την παρ. 7 του ίδιου άρθρου και νόμου, επανακαθορίστηκαν οι 

συντελεστές της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης.   

Με την υποπαράγραφο Δ1 της παραγράφου Δ’ του άρθρου 2 του ν.4336/2015, ρυθμίζονται 

θέματα προκαταβολής στο φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων που προέρχεται από επιχειρηματική 

δραστηριότητα.

Με την παρ.3 του άρθρου 58 του ν.4342/2015 σε κάθε μίσθωση ακινήτου ο αριθμός 

πρωτοκόλλου του Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) πρέπει να αναγράφεται υποχρεωτικά 

στην ηλεκτρονική εφαρμογή «Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μισθώσεων Ακίνητης Περιουσίας» 

της ιστοσελίδας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων (www.gsis.gr).

Τέλος, με το άρθρο 11 του ν.4346/2015 θεσπίστηκε η μη φορολόγηση υπό προϋποθέσεις, του 

εισοδήματος από ακίνητη περιουσία,  όσον αφορά τα μισθώματα που καθίστανται ανείσπρακτα. Οι 

διατάξεις αυτές κρίθηκαν αναγκαίες μετά την κατάργηση της εκχώρησης της απαίτησης μη 

εισπραχθέντων μισθωμάτων στο Δημόσιο. 

1.2. Τμήμα Β΄- Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη 

φορολόγηση των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, συνοψίζεται κυρίως στα ακόλουθα:

1.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις 
1. Με τις διατάξεις του ν. 4328/2015 ρυθμίστηκαν τα ακόλουθα θέματα:

α) προστέθηκε νέα παράγραφος στο άρθρο 26 του ν. 4172/2013  με την οποία προβλέφθηκε 

ειδικός τρόπος σχηματισμού πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων για τις επιχειρήσεις επαγγελματιών 

πρακτόρων παιχνιδιών πρόγνωσης της εταιρείας «Οργανισμός Προγνωστικών Αγώνων Ποδοσφαίρου 

Α.Ε.» για εισοδήματα που αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. Οι ίδιες διατάξεις 

καταργήθηκαν στη συνέχεια με τον ν. 4336/2015 για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η 

Ιανουαρίου 2015 και μετά.

β) προστέθηκε νέο εδάφιο στην παρ. 3 του άρθρου 68 αναφορικά με τη χορήγηση έκπτωσης 2% 

στο συνολικό ποσό του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων ποσών σε περίπτωση εφάπαξ 

καταβολής τους μέχρι τη προθεσμία υποβολής της δήλωσης. Η διάταξη αυτή ίσχυσε για τα εισοδήματα 

που αποκτήθηκαν στα φορολογικά έτη που άρχισαν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά και 

καταργήθηκε στη συνέχεια με τις διατάξεις του ν. 4336/2015 για εισοδήματα που αποκτώνται στα 

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2015 και μετά.
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γ) εξαιρέθηκαν οι Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων που δεν αποκτούν έσοδα υποκείμενα σε φόρο 

εισοδήματος, αλλά αποκλειστικά και μόνο έσοδα που πραγματοποιούνται κατά την επιδίωξη της 

εκπλήρωσης του σκοπού τους, από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

2. Με τις διατάξεις του ν. 4334/2015 επήλθαν οι ακόλουθες τροποποιήσεις στις διατάξεις του 

ΚΦΕ:

α) αυξήθηκε ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος από 26% σε 29% για τα νομικά πρόσωπα και 

οι νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, καθώς και τα νομικά πρόσωπα της περίπτωσης 

γ΄ του άρθρου 45 που τηρούν απλογραφικά.

β) αυξήθηκε ο συντελεστής προκαταβολής φόρου εισοδήματος της παρ. 1 του άρθρου 71 του 

ν.4172/2013 από 80% σε 100% (κεφαλαιουχικές εταιρείες, κ.λπ.), με ισχύ για φορολογικά έτη που 

αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. Περαιτέρω, με τις διατάξεις του ν.4336/2015 αυξήθηκε ο 

συντελεστής προκαταβολής φόρου εισοδήματος και για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες 

των περιπτώσεων β, γ’, ε’ και στ’ μόνο για τις κοινοπραξίες των προσωπικών εταιρειών του άρθρου 45 

του ν.4172/2013 από 55% σε 100%. Ωστόσο, όπως ορίζεται με τις μεταβατικές διατάξεις που 

προστέθηκαν στο άρθρο 72 του ν.4172/2013 με τις διατάξεις του ν.4334./2015 και τροποποιήθηκαν 

στη συνέχεια με τις διατάξεις του ν.4336/2015, ειδικά για τα κέρδη που αποκτούν τα πρόσωπα αυτά 

στο φορολογικό έτος που αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2014 έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους, το ποσοστό της προκαταβολής φόρου ορίζεται σε πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) και για τα 

κέρδη που προκύπτουν στο φορολογικό έτος που αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2015 έως και την 31η 

Δεκεμβρίου του ίδιου έτους το ποσοστό αυτό ορίζεται σε εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%).

3. Με τις διατάξεις του ν. 4340/2015 τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 27Α του ν. 

4172/2013 αναφορικά με την αναβαλλόμενη φορολογία των τραπεζών.

1.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις 
Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου 2015 έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες αποφάσεις Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών:

1. ΠΟΛ.1130/25.6.2015 Απόφαση Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών με την οποία παρατάθηκε η 

προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 φυσικών 

προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων των άρθρων 3 και  45 του ν.4172/2013.

2. ΠΟΛ.1151/14.7.2015, ΠΟΛ.1183/20.8.2015 και ΠΟΛ.1198/3.9.2015 Αποφάσεις Αναπλ. 

Υπουργού Οικονομικών με τις οποίες τροποποιήθηκε η ως άνω ΠΟΛ.1130/25.6.2015 Απόφαση 

Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών.

3. ΠΟΛ.1248/6.11.2015 Απόφαση Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών σχετικά με την παράταση 

προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και 

παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων 
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που έπληξαν τους Δήμους Σκοπέλου, Ύδρας, Χαϊδαρίου, Αχαρνών, Ανδραβίδας − Κυλλήνης, Δυτ. 

Αχαΐας, Φυλής και Αγ. Αναργύρων – Καματερού.

4. ΠΟΛ.1257/30.11.2015 Απόφαση Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών με την οποία καθορίστηκε ο 

χρόνος υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, των 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013.

5. ΠΟΛ.1258/30.11.2015 Απόφαση Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών αναφορικά με την παράταση 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω συντήρησης και αναβάθμισης των υποδομών του Υπουργείου 

Οικονομικών στις 28 και 29/11/2015.

6. ΠΟΛ.1259/30.11.2015 Απόφαση Αναπλ. Υπουργού Οικονομικών αναφορικά με την παράταση 

προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και 

παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω του σεισμού στις 17.11.2015 στο 

Δήμο Λευκάδας και στην Π.Ε. Κεφαλληνίας – Ιθάκης.

1.2.3. Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου 2015 έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων:

1. ΠΟΛ.1036/26.1.2015 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. με την οποία καθορίστηκαν τα έντυπα εφαρμογής, 

σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν.4172/2013, αναφορικά με την απαλλαγή παρακράτησης φόρου 

ενδοομιλικών πληρωμών.

2. ΠΟΛ.1054/2.3.2015 και ΠΟΛ.1260/3.12.2015 Αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε. με τις οποίες τροποποιήθηκε η 

ΠΟΛ. 1033/28.1.2014 (ΦΕΚ 276 Β') Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων σχετικά με 

τις υποχρεώσεις πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πληρωμών, Ελληνικών 

Ταχυδρομείων, Εταιριών Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης, 

ιδιωτικών θεραπευτηρίων, ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων, εταιριών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, 

εταιριών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και ύδρευσης, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4174/2013 

(ΦΕΚ 170 Α'/ 26-07-2013).

3. ΠΟΛ.1074/1.4.2015 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. με την οποία καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 των νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013 και καθορισμός δικαιολογητικών που υποβάλλονται μ’ 

αυτές – Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013.

4. ΠΟΛ.1085/15.4.2015 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. με την οποία παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων εισοδήματος οικονομικού έτους 2015 των υπόχρεων της παραγράφου 4 του 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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άρθρου 2 (Ο.Ε., Ε.Ε., κ.λπ.) και της παραγράφου 1 του άρθρου 101 (Α.Ε., Ε.Π.Ε., κ.λπ) του 

Ν.2238/1994 με υπερδωδεκάμηνη χρήση που αρχίζει εντός του 2013 και λήγει εντός του έτους 2014.

5. ΠΟΛ.1101/11.5.2015 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. με την οποία καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού του τέλους επιτηδεύματος οικονομικού έτους 2013 σε νομικά 

πρόσωπα και λοιπά θέματα για την επιβολή και την είσπραξή του.

6. ΠΟΛ.1135/30.6.2015, ΠΟΛ.1155/16.7.2015, ΠΟΛ.1185/19.8.2015 και ΠΟΛ.1189/26.8.2015 

Αποφάσεις Γ.Γ.Δ.Ε. με τις οποίες παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής φορολογικών δηλώσεων 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2015 των υπόχρεων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 (Ο.Ε., Ε.Ε., 

κ.λπ.) και της παραγράφου 1 του άρθρου 101 (Α.Ε., Ε.Π.Ε., κ.λπ) του ν.2238/1994 με 

υπερδωδεκάμηνη χρήση που αρχίζει εντός του 2013 και λήγει εντός του έτους 2014.

1.3. Τμήμα Γ΄- Φόρου Εισοδήματος Πλοίων και Ναυτιλιακών Εταιρειών

1.3.1. Νομοθετικές Διατάξεις - Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων
 

Σχεδιάστηκαν τα απαραίτητα έντυπα φόρου πλοίων, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ).

Με τις διατάξεις του ν. 4336/2015 ρυθμίστηκαν θέματα αναφορικά: α) με τη φορολογία πλοίων 

με σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην ελληνικής β) με την αναπροσαρμογή των συντελεστών φόρου και 

εισφοράς πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 γ) με την αντικατάσταση του άρθρου 43 παρ. 1 

του ν. 4111/2013 (εισφορά επί του εισαγόμενου συναλλάγματος).

Όσον αφορά τον απολογισμό του νομοθετικού έργου του έτους 2015, εκδόθηκε η ΚΥΑ 

2324.3/42119/2015 στις 10 Δεκεμβρίου 2015 (ΦΕΚ 2661 Β’), όπου ρυθμίζονται θέματα σχετικά με 

τον τρόπο της καταμέτρησης των κόρων ολικής χωρητικότητας των πλοίων με σημαία Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (Ε.Ε) και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.).

Εκδόθηκε τέλος  η Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1263 (ΦΕΚ 

2793Β’/21.12.15), όπου δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 26α του ν. 

4336/2015.



16

1.4. Τμήμα Δ΄- Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών

1.4.1. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

1. ΠΟΛ. 1007/ 9.1.2015 (ΦΕΚ 73/Β΄/16.1.2015) με θέμα: «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων) των αγροτών και λοιπών περιπτώσεων».

2. ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 ( ΦΕΚ 222/Β΄/ 17.2.2015) με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει».

3. ΠΟΛ.1019/ 16.1.2015 (ΦΕΚ 221/Β΄/17.2.2015) με θέμα: «Απαλλαγή ορισμένων κατηγοριών 

οντοτήτων που εφαρμόζουν απλογραφικό λογιστικό σύστημα στην τήρηση λογιστικών αρχείων 

(βιβλίων) από την τήρηση αρχείου αποθεμάτων και τη διενέργεια φυσικής απογραφής».

4. ΠΟΛ.1022/ 21.1.2015 (ΦΕΚ 252/Β΄/20.2.2015) με θέμα: «Ένταξη οντοτήτων στην κατηγορία των 

πολύ μικρών οντοτήτων».

5. ΠΟΛ.1023/ 21.1.2015 (ΦΕΚ 252/Β΄/20.2.2015) με θέμα: «Συμπλήρωση- Τροποποίηση των 

διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ 1002/2014 (ΦΕΚ 3Β΄/5.1.2015) «Κατηγορίες οντοτήτων που 

απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή 

πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή 

αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού 

προβλήματος».

6. ΠΟΛ.1053/ 27.2.2015 (ΦΕΚ 376/Β΄/18.3.2015) με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει».

7. ΠΟΛ.1024/24.1.2015 με θέμα: «Παροχή συμπληρωματικών οδηγιών και διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των «Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

8. ΠΟΛ.1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780/Β΄/4.5.2015)  με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ. 179Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών", όπως ισχύει».

9. ΠΟΛ. 1095/ 23.4.2015 (ΦΕΚ 822/Β΄/12.5.2015) με θέμα: « Τροποποίηση των διατάξεων της 

απόφασης ΠΟΛ 1002/2014 (ΦΕΚ 3Β΄/5.1.2015) «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση 

διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.», όπως 

τροποποιήθηκε με την απόφαση ΠΟΛ. 1023/2015 (ΦΕΚ 252Β΄/20.2.2015) και ισχύει».
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10. ΠΟΛ.1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215/Β΄/15.10.2015) με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει».

11. ΠΟΛ.1134/ 25.6.2015 με θέμα: «Απαλλαγή της χρήσης φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού 

για την έκδοση αποδείξεων λιανικών συναλλαγών από διαγνωστικά εργαστήρια».

12. ΠΟΛ. 1157/15.7.2015 με θέμα: «Κοινοποίηση των οριζομένων της οικ. 11484/03.04.2015 ΦΕΚ 

565Β΄/2015 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Οικονομικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία εκδόθηκε κατ’ 

εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν.4316/2014 (ΦΕΚ Α΄270/24.12.2014) 

Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας 

επί των διατάξεων του ως άνω άρθρου».

13. ΠΟΛ. 1160/ 17.7.2015   με θέμα: «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 1 

και του άρθρου 2 του ν.4334/2015 (ΦΕΚ 80Α΄/16.07.2015) που αφορά "Επειγουσες ρυθμίσεις για τη 

διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ.) "».

14. ΠΟΛ.1218/2.10.2015 (ΦΕΚ 2230/Β΄/15.10.2015) με θέμα: «Εφαρμογή Ηλεκτρονικού 

Συστήματος για την έκδοση, διάθεση και έλεγχο της διακίνησης των ονομαστικών/αριθμημένων 

εισιτηρίων σε αγώνες του επαγγελματικού αθλητισμού».

15. ΠΟΛ.1138/ 30.6.2015 με θέμα: «Πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση 

του εισοδήματος αλλοδαπών εταιρειών ιδιοκτησίας ακινήτου στην Ελλάδα, μετά την έναρξη ισχύος 

των διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013)».

16. ΠΟΛ.1240/ 29.10.2015 (ΦΕΚ 2358/Β΄/3.11.2015) με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179Β) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει».

17.  ΠΟΛ.1252/20.11.2015 με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, άρθρα 53-62)».

18. ΠΟΛ.1254/26.11.2015 (ΦΕΚ 2640/Β΄/8.12.2015) με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179Β) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει».

19. ΠΟΛ.1261/ 3.12.2015 με θέμα: «Παροχή συμπληρωματικών οδηγιών και διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».
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20.  ΔΕΛ Ζ ΚΦΑΣ 1142901 ΕΞ 26.10.2015 με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων, επί των διατάξεων 

περί εκδιδόμενων παραστατικών πώλησης με βάση τις διατάξεις των Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων (ν.4308/2014)».

21. ΠΟΛ.1264/17.12.2015 με θέμα: « Κοινοποίηση των άρθρων 20 του ν. 4339/2015 (ΦΕΚ Α΄ 133) 

και 29 του ν.4351/2015 (ΦΕΚ Α΄ 164), σχετικά με την τροποποίηση του άρθρου 39α παρ. 4 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και λοιπές διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

αυτού».

22. ΠΟΛ.1267/ 21.12.2015 (ΦΕΚ 2802/Β΄/22.12.2015) με θέμα: « Τροποποίηση της απόφασης 

Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει».

23. ΠΟΛ.1278/ 31.12.2015 (ΦΕΚ 2905/Β΄/31.12.2015) με θέμα: « Τροποποίηση της απόφασης 

Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει».
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2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

2.1. Τμήμα Α΄ - Φ.Π.Α. 

2.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α'/21.03.2015): «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας».

Με τα άρθρα 18 και 22 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα:     α) των 

άρθρων 49 και 50 προκειμένου να υπάγονται σε ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής και οι οφειλές ΦΠΑ 

που προκύπτουν από Πράξεις Προσδιορισμού Φόρου που εκδίδονται σύμφωνα με τις προβλέψεις των 

εν λόγω άρθρων, β) του άρθρου 33 για τους διακανονισμούς των εκπτώσεων, και γ) του άρθρου 38 για 

τον καθορισμό των φορολογικών περιόδων.

2. Ν. 4330/2015 (ΦΕΚ 59 Α’/16.06.2015): «Τροποποίηση διατάξεων Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 2 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και προστίθεται νέα περίπτωση κ΄ 

στην παράγραφο 1 του άρθρου 35 για την απόδοση του ΦΠΑ για την κατασκευή αγωγών φυσικού 

αερίου.

3. Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α΄/16.07.2015): «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και σύναψη 

συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ.)».

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα: 

α)του άρθρου 21 προκειμένου να οριστεί σε 6% ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά και τις 

υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, β) της 

περίπτωσης ιβ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 προκειμένου να περιοριστεί το πεδίο εφαρμογής της 

απαλλαγής για τις εκπαιδευτικές υπηρεσίες στο εσωτερικό της χώρας και να απαλλάσσονται από το 

ΦΠΑ η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης γενικά και οι στενά συνδεόμενες με αυτή παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δημόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα πρόσωπα 

αναγνωρισμένα από την, κατά περίπτωση, αρμόδια αρχή, εκτός από τα φροντιστήρια όλων των 

βαθμίδων εκπαίδευσης και τα κέντρα εκμάθησης ξένων γλωσσών και ηλεκτρονικών υπολογιστών, γ) 

του Παραρτήματος ΙΙΙ προκειμένου να περιοριστούν τα αγαθά και οι υπηρεσίες που θα υπάγονται 

εφεξής στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ 13% και 6%.

Επιπλέον με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Ν. 4334/2015 προστίθεται παράγραφος 7 στο 

άρθρο 20 του Ν.3842/2010 προκειμένου το ποσό του Φ.Π.Α. που αναλογεί στο σύνολο των 

συναλλαγών οι οποίες εμπίπτουν στις ρυθμίσεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου και 

διενεργούνται με οποιονδήποτε τρόπο και ιδίως μέσω χρήσης πιστωτικής ή χρεωστικής κάρτας, 

ηλεκτρονικής τραπεζιτικής (e−banking), τραπεζικής κατάθεσης σε εξόφληση τιμολογίου ή τραπεζικής 

επιταγής, να δεσμεύεται από την τράπεζα και να αποδίδεται κατευθείαν στο Δημόσιο εντός πέντε (5) 

ημερών από τη διενέργεια της πληρωμής.
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4. Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 84 Α΄/18.07.2015): «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 

θέσπιση περιορισμών στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των 

νόμων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015».

Με το άρθρο 3 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα: α) του σημείου 2 

του Κεφαλαίου Β του Παραρτήματος ΙΙΙ, το οποίο τροποποιήθηκε με την περίπτωση γ’ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Ν. 4334/2015 (Α΄ 80), προκειμένου στις υπηρεσίες των ξενοδοχείων 

και των παρόμοιων χώρων ο εφαρμοζόμενος συντελεστής ΦΠΑ έως τις 01/10/2015, να ορίζεται 6%, β) 

της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Ν. 4334/2015 προκειμένου η ισχύς των διατάξεων της εν λόγω 

παραγράφου αρχίζει από 20.07.2015.

5. Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/14.08.2015): «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

Με τις περιπτώσεις 1 έως 4 της υποπαραγράφου Δ2 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα 

ΦΠΑ και ειδικότερα: α) του Παραρτήματος ΙΙΙ αναφορικά με την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή 

ΦΠΑ σε αγαθά και επιπλέον επέρχονται ορισμένες νομοτεχνικού χαρακτήρα τροποποιήσεις στο 

Παράρτημα III του Κώδικα ΦΠΑ ώστε οι κωδικοί Ονοματολογίας εμπορευμάτων να αντιστοιχούν 

στην περιγραφή του εμπορεύματος που υπάγεται στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, β) της περίπτωσης 

ιβ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 προκειμένου να περιοριστεί επιπλέον το πεδίο εφαρμογής της 

απαλλαγής για τις εκπαιδευτικές υπηρεσίες στο εσωτερικό της χώρας στους οργανισμούς δημοσίου 

δικαίου και στους λοιπούς οργανισμούς που πληρούν αθροιστικά τα οριζόμενα από τις εν λόγω 

διατάξεις κριτήρια, γ) των παραγράφων 4,5 και 6 του άρθρου 21, με σκοπό να καταργηθούν σταδιακά 

οι μειώσεις των συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά, δ)της παραγράφου 1 του άρθρου 33, προκειμένου να 

οριστεί σε ποια δήλωση ΦΠΑ περιλαμβάνονται οι διακανονισμοί μίας διαχειριστικής περιόδου.

Με την περίπτωση 5 της υποπαραγράφου Δ2 επιτρέπεται, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 

διάταξης που εφαρμόζεται κατά τη διαδικασία προμηθειών του Δημοσίου, η προμήθεια με απευθείας 

ανάθεση ειδικού λογισμικού ερευνών και ανάλυσης στοιχείων με σκοπό να αντιμετωπισθούν 

επείγουσες ανάγκες για τη λειτουργία της ΥΕΔΔΕ στον τομέα της πάταξης της απάτης στο ΦΠΑ.

Με την περίπτωση 2.2. iv) της παραγράφου Γ ορίζεται η υποχρέωση των φορολογικών αρχών 

να κωδικοποιήσουν και να απλουστεύσουν τη νομοθεσία για τον ΦΠΑ, εναρμονίζοντας την με τον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

6. Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α' 129/ 17.10.2015): «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».
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Με το άρθρο 3 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και ειδικότερα 

προστίθεται άρθρο 58Α αναφορικά με τα πρόστιμα για παραβάσεις σχετικές με τον φόρο 

προστιθέμενης αξίας.

7. Ν.4339/2015 (ΦΕΚ Α΄133 / 29.10.2015): «Αδειοδότηση παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφιακής 

τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης − Ίδρυση συνδεδεμένης με την Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης 

εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής − Ρύθμιση θεμάτων Εθνικής 

Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) − Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, 

Οργάνωση της Επικοινωνιακής Διπλωματίας − Σύσταση Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων 

και Επικοινωνίας και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης − Τροποποίηση 

διατάξεων του Ν. 4070/2012 (Α΄ 82) και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 20 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα του άρθρου 39α 

παρ 4 προκειμένου να εξαιρεθούν από τις εν λόγω διατάξεις τα μεγάλα συγχρηματοδοτούμενα έργα 

του άρθρου 100 του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 με ισχύ από 8.8.2014.

8. Ν.4342/2015 (ΦΕΚ Α΄143/ 09.11.2015): «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Οκτωβρίου 2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 

2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ», όπως τροποποιήθηκε από 

την Οδηγία 2013/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης Μαΐου 2013 «Για την προσαρμογή της Οδηγίας 

2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ενεργειακή απόδοση, λόγω 

της προσχώρησης της Δημοκρατίας της Κροατίας» και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 63 παρατείνεται η προθεσμία υποβολής της δήλωσης μεταβολών για τη μετάταξη 

στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ των υπηρεσιών εκπαίδευσης έως και τις 16.11.2015.

9. Ν.4346/2015 (ΦΕΚ  Α΄152/ 20.11.2015): «Επείγουσες ρυθμίσεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας 

Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 19 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα του άρθρου 22 με 

σκοπό την επαναφορά της απαλλαγής των υπηρεσιών εκπαίδευσης με αναδρομική ισχύ από 20 Ιουλίου 

2015.

10. Ν.4351/2015 (ΦΕΚ A' 164/ 4.12.2015): «Bοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 29 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ και ειδικότερα του άρθρου 39α 

παρ 4 προκειμένου να εξαιρεθούν από τις εν λόγω διατάξεις και τα μεγάλα έργα του άρθρου 39 του 

Κανονισμού 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006.
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2.1.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκαν το έτος 2015 και αφορούν σε θέματα Φ.Π.Α..

1. ΠΟΛ 1010/9.1.2015 (ΦΕΚ Β' 139 /22.01.2015): Ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής ΦΠΑ 

του άρθρου 40 του  Κώδικα ΦΠΑ.

2. ΠΟΛ 1040/10.2.2015 (ΦΕΚ Β΄ 215/10.2.2015): Τρόπος υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ για πράξεις 

που διενεργήθηκαν το έτος 2014 από αγρότες φυσικά πρόσωπα.

3. ΠΟΛ 1049/18.3.2015 (ΦΕΚ  Β΄ 371/18.3.2015): Τροποποίηση της ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ 1198/2014 ως 

προς το χρόνο ισχύος και το περιεχόμενο της δήλωσης ΦΠΑ.

4. ΠΟΛ 1050/18.2.2015 (ΦΕΚ Β' 372 /18.03.2015): Ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής ΦΠΑ 

του άρθρου 40 του  Κώδικα ΦΠΑ.

5. ΠΟΛ 1077/6.4.2015 (ΦΕΚ Β΄ 688/22.04.2015): Διαδικασία υποβολής των ενιαίων δηλώσεων ΦΠΑ 

σύμφωνα με τα άρθρα 47α, 47β, και 47γ του Κώδικα ΦΠΑ.

6.  ΠΟΛ 1089/8.4.2015 (ΦΕΚ Β΄ 722/27.04.2015): Τροποποίηση της ΠΟΛ.1066/02.04.2013 

απόφασης για την επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος.

7. ΠΟΛ 1104/13.5.2015 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 844/14.5.2015): Διαγραφή αχρεώστητης οφειλής ΦΠΑ βάσει 

δήλωσης και περαιτέρω επιστροφή.

8.  ΠΟΛ 1127/17.6.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1462/14.7.2015): Τροποποίηση της ΠΟΛ.1066/02.04.2013 

απόφασης για την επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος.

9. ΠΟΛ 1156/16.07.2015 (ΦΕΚ 1672 Β΄/11.08.2015): Τρόπος καταβολής και απόδοσης ΦΠΑ στα 

κράτη μέλη κατανάλωσης σύμφωνα με τα άρθρα 47α, 47β, 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000)

10. ΠΟΛ 1167/29.07.2015 (ΦΕΚ 1808 Β΄/21.8.2015): Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. της 

αγοράς και της εισαγωγής αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση καθώς 

και των υπηρεσιών που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές.

11. ΠΟΛ 1182/11.08.2015 (ΦΕΚ 1832 Β΄/25.8.2015): Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της 

δήλωσης ΦΠΑ «050 – ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2015, Φ2 TAXIS».

12. ΠΟΛ 1200/02.09.2015 (ΦΕΚ 2001 Β΄/15.9.2015): Καθορισμός διαδικασίας αναστολής του 

Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών

13. ΠΟΛ 1201/09.09.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1930/9.9.2015): Παράταση του χρόνου υποβολής των δηλώσεων 

Φ.Π.Α. και καταβολής του οφειλόμενου φόρου κατά την πρώτη εφαρμογή της διάταξης της περ. ιβ΄ 

της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα Φ.Π.Α.

14. ΥΠΟΙΚ 0010707 ΕΞ 2015/ 29.09.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2115 /30.09.2015): Σταδιακή κατάργηση των 

μειώσεων των συντελεστών Φ.Π.Α. στα νησιά του Αιγαίου

15. ΠΟΛ. 1246/06.11.2015 (ΦΕΚ Β' 2471/17.11.2015): Παράταση του χρόνου υποβολής των 

δηλώσεων ΦΠΑ για τους υποκείμενους που έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας 



23

στους Δήμους Σκοπέλου, Ανδραβίδας - Κυλλήνης, Δυτικής Αχαΐας, Φυλής, Αγίων Αναργύρων - 

Καματερού, Χαϊδαρίου, Αχαρνών και Ύδρας.

16. ΠΟΛ. 1247/06.11.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2418/10.11.2015): Τροποποίηση και συμπλήρωση της με αριθ. 

ΠΟΛ. 1167/29.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1808/21.8.2015 ΑΓΓΔΕ

17. ΠΟΛ. 1253/25.11.2015 (ΦΕΚ Β' 2638/8.12.2015): Παράταση του χρόνου υποβολής των 

δηλώσεων ΦΠΑ για τους υποκείμενους που έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας 

στο Δήμο Λευκάδας.

18. ΠΟΛ 1268/21.12.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2876/29.12.2015): Υποχρεώσεις υποκειμένων που παρέχουν 

απαλλασσόμενες από το ΦΠΑ υπηρεσίες εκπαίδευσης σύμφωνα με την περ. ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 

22 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως ισχύει (άρθρο 19 του ν.4346/2015)

2.1.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 
Οι εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2015 και αφορούν σε θέματα Φ.Π.Α. είναι οι 

ακόλουθες:

1. ΠΟΛ 1025/21.01.2015 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη θεώρηση ταυτοτήτων συγκεκριμένων 

προσώπων για ελεύθερη είσοδο στα δημόσια θεάματα και ακροάματα».

2. ΠΟΛ 1031/23.01.2015 «Κοινοποίηση του καταλόγου των χρυσών νομισμάτων που πληρούν τα 

κριτήρια του επενδυτικού χρυσού σύμφωνα με το άρθρο 47 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) με ισχύ 

για το έτος 2015».

3. ΠΟΛ 1035/30.01.2015 «Διευκρινίσεις στην απαλλαγή από ΦΠΑ στις διπλωματικές σχέσεις».

4. ΠΟΛ 1043/23.01.2015 «Διαγραφή προσαύξησης 2% της δεύτερης δόσης του χρεωστικού 

υπολοίπου των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ για τις πρώτες φορολογικές περιόδους 2014».

5. ΠΟΛ 1082/06.04.2015 «Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση   

2014 – Φ2 TAXIS)».

6. ΠΟΛ 1119/13.06.2015 «Εφαρμογή της απαλλακτικής διάταξης του άρθρου 27.1.ε΄ του Κώδικα 

ΦΠΑ μετά την αντικατάσταση του άρθρου 14 του ίδιου Κώδικα, σχετικά με τον τόπο φορολογίας των 

υπηρεσιών».

7. ΠΟΛ.1126/17.06.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 251 του ν.4281/2014 σχετικά με 

την απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων και παροχή σχετικών διευκρινίσεων».

8. ΠΟΛ 1141/02.07.2015 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν.4256/14 (ΦΕΚ 92/Α΄) «Τουριστικά πλοία 

και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών διευκρινίσεων».

9. ΠΟΛ 1149/10.07.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 18 και 22 του ν.4321/2015».
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10. ΠΟΛ 1160/17.07.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 1 και του 

άρθρου 2 του ν. 4334/2015 (ΦΕΚ  80 Α΄/16.7.2015), που αφορά «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 

διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».

11. ΠΟΛ 1161/21.07.2015 «Διευκρινίσεις σχετικά με τον εφαρμοστέο συντελεστή ΦΠΑ στις 

υπηρεσίες των ξενοδοχείων».

12. ΠΟΛ 1165/23.07.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 104 του Ν. 4316/2014 σχετικά 

με τον τόπο παροχής υπηρεσιών και την εφαρμογή των ειδικών καθεστώτων των τηλεπικοινωνιακών, 

ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών και παροχή διευκρινίσεων».

13. ΠΟΛ 1168/29.07.2015 «Πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με τον εφαρμοστέο συντελεστή ΦΠΑ σε 

παραδόσεις αγαθών και σε παροχές υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις  του ν.4334/2015».

14.  ΠΟΛ 1191/11.08.2015 « Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση   

2015 – Φ2 TAXIS)».

15. ΠΟΛ 1193/31.05.2015 «Οδηγίες αναφορικά με την υποβολή δήλωσης μεταβολών από τους 

ιδιωτικούς φορείς με εκπαιδευτική δραστηριότητα που υπάγεται στο ΦΠΑ».

16. ΠΟΛ 1199/02.09.2015 «Υποβολή δήλωσης μεταβολών από τους φορείς με εκπαιδευτική 

δραστηριότητα που υπάγεται στο ΦΠΑ».

17. ΠΟΛ 1205/15.09.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α΄ 

94/14.08.2015) αναφορικά με το ΦΠΑ και παροχή σχετικών διευκρινίσεων».

18. ΠΟΛ. 1224/12.10.2015 «Εφαρμοστέοι συντελεστές ΦΠΑ στα νησιά και στις υπηρεσίες των 

ξενοδοχείων από 01.10.2015».

19. ΠΟΛ. 1244/3.11.2015 «Συντελεστής ΦΠΑ στις εκδοτικές εργασίες».

20. ΠΟΛ. 1252/20.11.2015 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου 

Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, άρθρα 53-62)».

21. ΠΟΛ 1264/17.12.2015 «Κοινοποίηση άρθρων 20 ν. 4339/15 και 29 ν. 4351/15 σχετικά με 

τροποποίηση άρθρου 39α παρ. 4 κωδ. ΦΠΑ».

2.2. Τμήμα Β΄ - Τελών και Ειδικών Φορολογιών 

2.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ Α΄32), ρύθμιση οφειλών σύμφωνα με τις  διατάξεις των άρθρων 1-17.

2. Ν. 4328/2015 (ΦΕΚ 51 Α΄), «Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Κατεπείγουσα ρύθμιση για τη βιωσιμότητα της «Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης 

Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές» (ΦΕΚ Α΄35) και άλλες διατάξεις».

Σύμφωνα με το άρθρο 7 του  ως άνω νόμου, κατά την άρση της ακινησίας των οχημάτων του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2093/1992 (ΦΕΚ Α΄181), εξαιρετικά σε περίπτωση 
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άρσης ακινησίας εντός του έτους 2015, τα τέλη κυκλοφορίας του έτους αυτού καταβάλλονται πριν την 

άρση της ακινησίας, αναλογικά για τους υπόλοιπους μήνες μέχρι το τέλος του έτους (31-12-2015), 

συμπεριλαμβανομένου του μήνα της άρσης της ακινησίας.

3. Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ Α΄80), Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας 

με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ.).

Σύμφωνα με τις διατάξεις των περ.  α και β  της παρ. 3 του άρθρου 1:

α) Η παρ. 2 του άρθρου 29 του N. 3492/2006 (Α` 210) αντικαθίσταται ως εξής:

 «2. Αντικείμενο του φόρου, που επιβάλλεται σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, είναι τα 

απαιτητά ασφάλιστρα και τα πάσης φύσεως δικαιώματα που απορρέουν από την ασφαλιστική 

σύμβαση. Ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε: α. 20% επί των ασφαλίστρων κλάδου πυρός, β. 4% 

επί των ασφαλίστρων κλάδου ζωής, γ. 15% επί των ασφαλίστρων των λοιπών κλάδων.» 

β) Καταργείται η παρ. 5 του άρθρου 29 του N. 3492/2006 και κάθε διάταξη που αφορά σε απαλλαγές 

από το φόρο κύκλου εργασιών, που επιβαλλόταν με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του α.ν. 

1524/1950 (Α` 246), ο οποίος κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του N. 1620/1951 (Α` 2).

Εξαιρετικά, διατηρείται η απαλλαγή από το φόρο ασφαλίστρων για τα καταβαλλόμενα ασφάλιστρα 

ζωής εφόσον τα συναπτόμενα συμβόλαια είναι διάρκειας τουλάχιστον 10 ετών.

4. Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α΄94). «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 

Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 

υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης». 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των περ. 8,10,11,13,14 της ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ Δ.12: 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ του άρθρου 2, καταργούνται: ο ειδικός 

φόρος στην τιμή των εισιτηρίων των κινηματογράφων, η ειδική εισφορά υπέρ Εθνικού Οργανισμού 

Πρόνοιας (Ε.Ο.Π.), επί της τιμής των εισιτηρίων κάθε είδους  δημοσίων θεαμάτων, η ειδική εισφορά 

υπέρ Ωδείου Αθηνών , επί των εισιτηρίων μουσικών θεάτρων, θεάτρων ποικιλιών, συναυλιών παντός 

είδους και ρεσιτάλ ποσού 0,50 της  δρχ. κατά εισιτήριο. 

Με την διάταξη της περίπτωσης 14 της ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ Δ.12 του άρθρου 2 καθορίζεται  

ότι ο επιβαλλόμενος δυνάμει της διάταξης του άρθρου 39 του β. δ. 24.9/20.10.1958 φόρος 3% υπέρ 

Δήμων και Κοινοτήτων επί της αξίας του πωλουμένου στο εσωτερικό ζύθου, ο οποίος καταβάλλεται 

από τις επιχειρήσεις παραγωγής ζύθου, θα καταβάλλεται εφεξής υπέρ του Δημοσίου.

5. Ν. 4346/2015 (ΦΕΚ Α΄152) «Επείγουσες ρυθμίσεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας 

Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις». 

Σύμφωνα με την διάταξη του  άρθρου 12,  επιβάλλεται ειδικό τέλος πέντε (0,05) λεπτών του 

ευρώ, ανά στήλη, κάθε παιγνίου της ΟΠΑΠ Α.Ε..Το ειδικό τέλος βαρύνει τον παίκτη και αποδίδεται 

στο Ελληνικό Δημόσιο, απευθείας, από την ΟΠΑΠ Α.Ε.
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Οι  διατάξεις του άρθρου 17  αφορούν ρυθμίσεις για τα τέλη κυκλοφορίας των επιβατικών 

οχημάτων.

2.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του 

Γενικού Γραμματέα, που εκδόθηκαν το έτος 2015 και αφορούν σε θέματα τελών και ειδικών φόρων.

1. ΠΟΛ 1016/12-1-2015 (ΦΕΚ Β΄115 /21-1-2015) «Τροποποίηση της Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1271/23-12-2013 (ΦΕΚ Β΄3364) « Καθορισμός της διαδικασίας 

απόδοσης του ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης». 

2. ΠΟΛ 1080/7-4-2015 (ΦΕΚ Β΄628/17-4-2015) «Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της 

ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών στη φορολογική διοίκηση του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄/21-3-

2015)».

3. ΠΟΛ.1118/11-6-2015 (ΦΕΚ Β΄1138 /12-6-2015) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο ΠΟΛ. 1178/2010 (ΦΕΚ 

1916 Β΄) «Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxisnet».

4. ΠΟΛ 1180/12-8-2015 (ΦΕΚ Β΄ 1836/25-8-2015) «Τροποποίηση της Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1271/23-12-2013 (ΦΕΚ Β΄3364) «Καθορισμός της διαδικασίας 

απόδοσης του ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης».

5. ΠΟΛ. 1245/3-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2444/13-11-2015) «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου 

της δήλωσης απόδοσης φόρου ασφαλίστρων μετά τις ρυθμίσεις των διατάξεων των περ. α) και β) της 

παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (ΦΕΚ Α΄80)».

6. ΠΟΛ 1276/31-12-2015 (ΦΕΚ Β΄2905/31-12-2015) «Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη 

καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2016 και για τη θέση των οχημάτων σε ακινησία».

2.2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 
Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2015 και αφορούν σε θέματα τελών και ειδικών φόρων είναι 

οι ακόλουθες:

1. ΠΟΛ 1018/15-1-2015 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 85 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 270 Α΄), περί της παράτασης για την απόσυρση των 

αυτοκινήτων οχημάτων».

2. ΠΟΛ 1106/19-5-2015 «Διευκρινίσεις για τη ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των άρθρων 1-17 του 

ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄/21-3-2015)».
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3. ΠΟΛ 1107/19-5-2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 7 του ν. 4328/2015 (ΦΕΚ Α΄51) « 

Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγουσα ρύθμιση για 

τη βιωσιμότητα της «Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές» (ΦΕΚ 

Α΄35) και άλλες διατάξεις.». Σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις κατά την άρση της ακινησίας των 

οχημάτων του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2093/1992 (ΦΕΚ Α΄181), εξαιρετικά 

σε περίπτωση άρσης ακινησίας εντός του έτους 2015, τα τέλη κυκλοφορίας του έτους αυτού 

καταβάλλονται πριν την άρση της ακινησίας, αναλογικά για τους υπόλοιπους μήνες μέχρι το τέλος του 

έτους (31-12-2015), συμπεριλαμβανομένου του μήνα της άρσης της ακινησίας».

4. ΠΟΛ.1108/21-5-2015 «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1080/2015 (ΦΕΚ 628 Β΄) «Ειδικά θέματα 

και λεπτομέρειες εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών στη φορολογική διοίκηση του ν. 

4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄/21-3-2015).», μετά την τροποποίηση συμπλήρωση των άρθρων 4 & 13 του ν. 

4321/2015 με τα άρθρα 4 & 8 του ν. 4328/2015 (ΦΕΚ 51 Α΄/14-5-2015)».

5. ΠΟΛ.1117/10-6-2015 «Με την παρούσα παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων της 

ρύθμισης οφειλών των άρθρων 1-17 του ν.4321/2015 (ΦΕΚ A΄32)».

6. ΠΟΛ. 1125/16-6-2015 «Τέλη χαρτοσήμου κατά την εξόφληση των πρόσθετων φόρων και 

προστίμων».

7. ΠΟΛ. 1133/25-6-2015 «Οφειλή τελών κυκλοφορίας για επιβατικά αυτοκίνητα οχήματα που δεν 

τελούν υπό την φυσική κατοχή των ιδιοκτητών τους».

8. ΠΟΛ. 1147/3-7-2015 «Διευκρινήσεις επί της ΠΟΛ. 1133/2015 για τη θέση σε αναγκαστική 

ακινησία αυτοκινήτων οχημάτων για τα οποία δεν ολοκληρώθηκε η διαδικασία μεταβίβασης».

9. ΠΟΛ. 1158/17-7-2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων των περ. α) και β), της παραγράφου 3, του 

άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (ΦΕΚ Α΄80), περί φόρου ασφαλίστρων».

10. ΠΟΛ. 1195/1-9-2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων των περ. 8,10,11,13,14 της 

ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ Δ.12: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ του 

άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α΄94)»

Σύμφωνα με αυτές καταργούνται: ο ειδικός φόρος στην τιμή των εισιτηρίων των 

κινηματογράφων, η ειδική εισφορά υπέρ Εθνικού Οργανισμού Πρόνοιας (Ε.Ο.Π.), επί της τιμής των 

εισιτηρίων κάθε είδους  δημοσίων θεαμάτων, η ειδική εισφορά υπέρ Ωδείου Αθηνών, επί των 

εισιτηρίων μουσικών θεάτρων, θεάτρων ποικιλιών, συναυλιών παντός είδους και ρεσιτάλ ποσού 0,50 

της  δρχ. κατά εισιτήριο. 

Με την διάταξη της περίπτωσης 14 της ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ Δ.12 του άρθρου 2 καθορίζεται  

ότι ο επιβαλλόμενος δυνάμει της διάταξης του άρθρου 39 του β.δ. 24.9/20.10.1958 φόρος 3% υπέρ 

Δήμων και Κοινοτήτων επί της αξίας του πωλουμένου στο εσωτερικό ζύθου, ο οποίος καταβάλλεται 

από τις επιχειρήσεις παραγωγής ζύθου, θα καταβάλλεται εφεξής υπέρ του Δημοσίου.
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11. ΠΟΛ. 1197/1-9-2015 «Χορήγηση απαλλαγών από τέλη κυκλοφορίας οχημάτων που ανήκουν σε 

αναπήρους».

12. ΠΟΛ. 1221/6-10-2015 «Γνωστοποίηση της τιμής ελαιολάδου ελαιοκομικού έτους 2015-2016, για 

την εφαρμογή των διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας».

13. ΠΟΛ. 1242/27-10-2015 «Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε με μέριμνα του 

Δημοσίου ομαδική καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 2015-2016».

14. ΠΟΛ. 1275/28-12-2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 12 και 17 του  ν. 4346/2015 

(ΦΕΚ Α΄152) «Επείγουσες ρυθμίσεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και παροχή οδηγιών».

Σύμφωνα με την διάταξη του  άρθρου 12,  επιβάλλεται ειδικό τέλος πέντε (0,05) λεπτών του 

ευρώ, ανά στήλη, κάθε παιγνίου της ΟΠΑΠ Α.Ε..Το ειδικό τέλος βαρύνει τον παίκτη και αποδίδεται 

στο Ελληνικό Δημόσιο, απευθείας, από την ΟΠΑΠ Α.Ε.. Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις του 

άρθρου 17 του ν. 4346/2015, αναπροσαρμόζονται τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2016 και επομένων, για 

τα Επιβατικά Ιδιωτικής Χρήσης αυτοκίνητα οχήματα καθώς και για τις δίκυκλες και τρίκυκλες 

μοτοσυκλέτες.     

2.3. Τμήμα Γ΄ - Επιστροφής Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε. 

Το Γ΄ Τμήμα της Δ/νσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας παραλαμβάνει αιτήσεις 

επιστροφής ΦΠΑ, από επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός κοινότητας  και εκδίδει αποφάσεις 

(δεκτές ή απορριπτικές) των αντιστοίχων αιτημάτων, κατ΄ εφαρμογή των Οδηγιών 2008/9/ΕΚ και 

86/560/ΕΟΚ.

Αναφορικά με τα στατιστικά στοιχεία για το έτος 2015, το τμήμα παρέλαβε 2.895 αιτήσεις 

(από κοινοτικές επιχειρήσεις) και 25 (από μη κοινοτικές).

Από 1/1/2015 έως 31/12/2015 εκτελέσθηκαν 2.176 αιτήσεις και καταβλήθηκε το ποσό των 

12.754.100,63 Ευρώ. (συμπεριλαμβάνονται και αιτήσεις που υποβλήθηκαν το 2014)

Από 1/1/2015 έως 31/12/2015 απορρίφθηκαν 668 αιτήσεις συνολικού αιτηθέντος ποσού 

2.702.752,00.

Σημειώνεται ότι οι εναπομένουσες αιτήσεις επιστροφής εκτελέσθηκαν ή θα εκτελεσθούν 

εντός του 2016, λόγω παράτασης των προθεσμιών.
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3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

3.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Ν. 4328/2015 (ΦΕΚ Α΄ 51/14-5-2015) «Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Κατεπείγουσα ρύθμιση για τη βιωσιμότητα της «Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης 

Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές» (Α ' 35) και άλλες διατάξεις».

Με το άρθρο 3 αυτό χορηγήθηκε απαλλαγή από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. στα ακίνητα που ανήκουν στον 

Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού.

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής δηλώσεων στοιχείων 

ακινήτων. Με την παράγραφο 2 παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων 

από νομικά πρόσωπα που είχαν υποβάλει δηλώσεις με τη χρήση ηλεκτρονικού αρχείου υπολογιστικών 

φύλλων εφαρμογών γραφείου. 

2. Ν. 4330/2015 (ΦΕΚ Α΄59/16-6-2015) «Τροποποίηση διατάξεων Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

και άλλες διατάξεις». 

Με τις διατάξεις του άρθρου  3 παρέχεται απαλλαγή από το φόρο δωρεάς για χρηματικά ποσά 

που καταβάλλονται από 1/1/2015 έως 31/12/2015 σε σύζυγο, τέκνα, γονείς και αδέλφια των προσώπων 

που απεβίωσαν ή αγνοούνται λόγω του ναυαγίου του πλοίου Norman Atlantic. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 5 επήλθαν τροποποιήσεις στις διατάξεις που 

αφορούν τη χορήγηση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α.. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 

ρυθμίστηκαν θέματα που αφορούν τα πιστοποιητικά ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα οποία εκδόθηκαν μέχρι την 16 

Ιουνίου 2015. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 τροποποιήθηκαν οι ποινές για τους 

συμβολαιογράφους, του φύλακες μεταγραφών και για τους προϊσταμένους των κτηματολογικών 

γραφείων στις περιπτώσεις που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους σχετικά με το πιστοποιητικό 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3. Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 84/18.07.2015), η οποία κυρώθηκε με το Ν. 4350/2015 

(ΦΕΚ Α΄ 161/30.11.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη θέσπιση περιορισμών στην ανάληψη 

μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των νόμων 4063/2012. 4172/2013, 

4331/2015 και 4334/2015». 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4 παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9).

4. Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄69/02.07.2015 «Μέτρα για την ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ), την απλοποίηση της λειτουργίας των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), 

καταπολέμηση της εισφοροδιαφυγής και συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και άλλες διατάξεις».



30

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 47 παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9). 

5. Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α΄ 94/14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

Με τις διατάξεις της περ. α΄, της υποπαρ.  Δ.3, της παρ. Δ, του άρθρου 2 ορίστηκε η προθεσμία 

καταβολής του ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για το έτος 2015.

Με τις διατάξεις της περ. β΄ εξαιρέθηκαν της απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. και 

η εταιρεία «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.»

Με τις διατάξεις της περ. γ΄ καταργήθηκε η απαλλαγή από τον συμπληρωματικό φόρο των 

ατομικών ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και των ενοικιαζόμενων επιπλωμένων 

δωματίων/διαμερισμάτων που διαθέτουν ειδικό σήμα λειτουργίας. (Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόστηκε 

ποτέ, γιατί καταργήθηκε πριν την εφαρμογή της). 

Με τις διατάξεις της περ. δ’ προβλέφθηκε, και για το έτος 2015, μείωση 20% για τα κενά και 

μη ηλεκτροδοτούμενα κτίρια κατοικιών, μονοκατοικιών, διαμερισμάτων και επαγγελματικών στεγών, 

εφόσον ανήκουν σε φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας. 

6. Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α΄ 129/17-10-2015) «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

Με τις διατάξεις τις παραγράφου 1  του άρθρου 2 αντικαταστάθηκε προηγούμενη διάταξη και 

ορίστηκε ότι από το έτος 2015 ποσά φόρου (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) μέχρι ένα (1) ευρώ δεν βεβαιώνονται και δεν 

είναι απαιτητά.

Με τις διατάξεις τις παραγράφου 3 ορίστηκε ότι για τα ακίνητα του Δημοσίου, του Ταμείου 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.) και για τα ακίνητα που ανήκουν στις 

Ιερές Μονές του Αγίου Όρους κείμενα εντός ή εκτός αυτού δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων. 

Με τις διατάξεις τις παραγράφου 4 ορίστηκε ότι, από 1-1-2015, απαλλάσσονται από τον 

ΕΝΦΙΑ τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν σε εταιρείες ειδικού σκοπού, εφόσον το σύνολο των 

ονομαστικών μετοχών τους ανήκουν στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 

(Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.). 



31

3.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων
Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του 

Γενικού Γραμματέα, που εκδόθηκαν το έτος 2015 και αφορούν σε θέματα φορολογίας κεφαλαίου.

1. ΠΟΛ 1004/2-1-2015 (ΦΕΚ Β΄2/2-1-2015) «Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασία, ετών 2015 και επομένων».

2. ΠΟΛ 1011/14-1-2015 (ΦΕΚ Β΄56/15-1-2016) «Καθορισμός οργάνου της Φορολογικής Διοίκησης 

και ορισμός διαδικασίας για την αποδοχή και εκκαθάριση εκπρόθεσμών τροποποιητικών δηλώσεων 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)».

3. ΠΟΛ 1015/14-1-2015 (ΦΕΚ Β΄245/17-2-2015) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1004/2015 απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

4. ΠΟΛ 1038/30-1-2015 (ΦΕΚ Β΄239/17-2-2015) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. ΠΟΛ 

1282/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 54/Β΄/16.1.2014) 

«Προληπτικά ή διασφαλιστικά του δημοσίου συμφέροντος μέτρα άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα σε 

περίπτωση φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 5,6 και 7 του άρθρου 46 του ν. 

4174/2013, εξειδίκευση των προσώπων σε βάρος των οποίων αυτά επιβάλλονται, καθορισμός των 

περιπτώσεων ολικής ή μερικής άρσης των μέτρων και μη εφαρμογής αυτών, προσδιορισμός χρόνου 

διατήρησής τους και άλλων ειδικότερων θεμάτων» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

5. Δ.ΟΡΓ.Α 1007466 ΕΞ/21-1-2015 (ΦΕΚ Β΄187/23-1-2015) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−2−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

6. ΠΟΛ 1062/20-3-2015 (ΦΕΚ Β΄479/30.3-2015) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της ΠΟΛ 

1101/2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός του ειδικότερου 

τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης, είσπραξης, απόδοσης και επιστροφής του έκτακτου ειδικού 

τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.)»

7. ΠΟΛ 1075/31-3-2015 (ΦΕΚ Β΄689/22-4-2015) «Καθορισμός διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης 

ειδικών περιπτώσεων του έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.)»

8. ΠΟΛ 1080/7-4-2015 (ΦΕΚ Β΄628/17-4-2015) «Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της 

ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών στη φορολογική διοίκηση του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α 

/21.3.2015)» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

9. ΠΟΛ 1096/28-4-2015 (ΦΕΚ Β΄772/4-5-2015) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ειδικού φόρου 

επί των ακινήτων έτους 2015 και διαδικασία υποβολής αυτής».



32

10. ΠΟΛ 1108/21-5-2015 (ΦΕΚ Β΄917/21-5-2015) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1080/2015 (ΦΕΚ 

628 Β΄) «Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών στη 

φορολογική διοίκηση του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α /21.3.2015).» μετά την τροποποίηση – 

συμπλήρωση των άρθρων 4 & 13 του ν. 4321/2015 με τα άρθρα 4 & 8 του ν. 4328/2015 (ΦΕΚ 51 

Α΄/14.5.2015)» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

11. ΠΟΛ 1114/5-6-2015 (ΦΕΚ Β΄1093/10-6-2015) «Τροποποίηση της απόφασης ΠΟΛ 1004/2015 

περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013».

12. ΠΟΛ 1118/11-6-2015 (ΦΕΚ Β΄138/12-6-2015) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1178/2010 (ΦΕΚ 

1916 Β) «Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxisnet» (Κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις).

13. ΠΟΛ 1163/23-7-2015 (ΦΕΚ Β΄1711/17-8-2015) «Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του αρμόδιου οργάνου». 

14. ΠΟΛ 1196/3-9-2015 (ΦΕΚ Β΄1873/4-9-2015) «Παράταση προθεσμίας υποβολής της δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων».

15. ΠΟΛ 1212/24-9-2015 (ΦΕΚ Β΄2120/1-10-2015 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 

Διαδικασία χορήγησης εκπτώσεων,  μειώσεων και αναστολής πληρωμής».

16. ΠΟΛ 1216/1-10-2015 (ΦΕΚ Β΄2143/6-10-2015) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης – πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2015 και 

επομένων».

17. ΠΟΛ 1228/16-10-2015 (ΦΕΚ Β΄2253/19-10-2015 και Β΄2280/22-10-2015) «Εξουσιοδότηση 

υπογραφής "Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων" των πράξεων του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων και των αποφάσεων χορήγησης έκπτωσης ή μείωσης του φόρου» (Κοινή με 

άλλες Διευθύνσεις).

18. ΠΟΛ 1239/23-10-2015 (ΦΕΚ Β΄2330/29-10-2015) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1131/5-6-2013 (ΦΕΚ 

1499 Β) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών».

19. ΠΟΛ 1248/6-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2471/17-11-2015) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής 

βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που έπληξαν τους Δήμους Σκοπέλου, 

Ύδρας, Χαϊδαρίου, Αχαρνών, Ανδραβίδας-Κυλλήνης, Δυτ. Αχαΐας, Φυλής και Αγίων Αναργύρων-

Καματερού».

20. ΠΟΛ 1251/12-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2530/24-11-2015) «Τροποποίηση της απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1163/2015 "Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών 

από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός  του αρμοδίου οργάνου"».
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21. ΠΟΛ 1258/30-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2589/1-12-2015) «Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, 

λόγω συντήρησης και αναβάθμισης των υποδομών του Υπουργείου Οικονομικών στις 28 και 

29/11/2015» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

22. ΠΟΛ 1259/30-11-2015 (ΦΕΚ Β΄2589/1-12-2015) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής 

βεβαιωμένων οφειλών, λόγω σεισμού στις 17.11.2015 στο Δήμο Λευκάδας και στην Π.Ε. 

Κεφαλληνίας – Ιθάκης» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

23. ΑΥΤ. ΤΜ. ΣΤΡ. 0000910 ΕΞ 2015 (ΦΕΚ Β΄2579΄/30-11-2015) «Τύπος και περιεχόμενο της 

Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης και της Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων - Ηλεκτρονική 

υποβολή των δηλώσεων αυτών» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

24. ΠΟΛ 1262/10-12-2015 (ΦΕΚ Β΄2677/11-12-2015) «Χορήγηση επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης 

και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης 

αυτού» (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 
Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2015 και αφορούν σε θέματα φορολογίας κεφαλαίου είναι 

οι ακόλουθες:

1. ΠΟΛ 1026/22-1-2015 «Χρόνος έκδοσης των παραστατικών που απαιτούνται για την απόδειξη του 

δασικού χαρακτήρα ακινήτων, για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014».

2. ΠΟΛ 1087/16-4-2015 «Απόδειξη αγροτικής ιδιότητας για τη χορήγηση αγροτικής απαλλαγής

3. ΠΟΛ 1106/19-5-2015 Διευκρινίσεις για τη ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των άρθρων 1-17 του ν. 

4321/2015 (ΦΕΚ 32Α/21.3.2015»  (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

4. ΠΟΛ 1115/5-6-2015 «Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 3 και 6 του ν. 4328/2015». 

5. ΠΟΛ 1117/10-6-2015 «Ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 

32Α/21.3.2015, όπως ισχύει και τροποποίηση διατάξεων των άρθρων 57 του ΚΦΔ  και 6 του ΚΕΔΕ 

περί προστίμων εκπρόθεσμης καταβολής»  (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις). 

6. ΠΟΛ 1157/15-7-2015 «Κοινοποίηση των οριζόμενων της οικ. 11484/03.04.2015 ΦΕΚ 565Β/2015 

Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομικών, 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση 

των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ Α΄270/24.12.2014) «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Υγείας και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας επί των 

διατάξεων του ως άνω άρθρου»  (Κοινή με άλλες Διευθύνσεις).

7. Αρ. Πρωτ. Δ13 ΦΜΑΠ 1122624 ΕΞ 2015/22-9-2015 «Ολοκλήρωση εκκρεμοτήτων ενιαίου φόρου 

ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014»



34

8. ΠΟΛ 1237/21-10-2015 «Έλεγχος παραγραφόμενων υποθέσεων των φορολογιών κεφαλαίου».

9. ΠΟΛ 1252/20-11-2015 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου 

Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, άρθρα 53-62)»  (Κοινή με άλλες 

Διευθύνσεις).
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4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 

4.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ Α΄ 32/21.3.2015) «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας (Άρθρο 

26)».

2. Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α΄ 129/17.10.2015) «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

3. Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ Α΄ 143/9.11.2015) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Οκτωβρίου 2012 "Για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των Οδηγιών 09/125/ΕΚ και 

2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ", όπως τροποποιήθηκε από 

την Οδηγία 3/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης Μαΐου 2013 "Για την προσαρμογή της Οδηγίας 

2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ενεργειακή απόδοση, λόγω 

της προσχώρησης της Δημοκρατίας της Κροατίας" και άλλες διατάξεις».

4. Ν. 4346/2015 (ΦΕΚ Α΄ 152/20.11.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας 

Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

4.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων - Εγκύκλιοι Διαταγές

1. ΔΕΛ Β 1003746 ΕΞ 2015/05.01.2015 (ΦΕΚ 120/Β΄/21-01-2015) «Καθορισμός δείγματος 

ελέγχου υποθέσεων ηλεκτροδότησης ακινήτων».

2. ΔΕΛ Β 1002994 ΕΞ 2015/09.01.2015 (ΦΕΚ 120/Β΄/21-01-2015) «Ανάθεση διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου».

3. ΔΕΛ Β 1009011 ΕΞ 2015/23.01.2015 (ΦΕΚ 246/Β΄/17-02-2015) «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 

1065606/7222/ΔΕ-Β’ (ΦΕΚ 951/Β’/31.7.2000) ΑΥΟ περί καθορισμού διαφορετικού τρόπου υποβολής 

των συμφωνητικών της παραγράφου 16 του άρθρου 8 του Ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 43/Α'/23.3.1990)».

4. ΠΟΛ. 1038/30.01.2015 (ΦΕΚ 239/Β΄/17-02-2015) «Τροποποίηση & συμπλήρωση της αριθ. ΠΟΛ 

1282/31-12-13 Απόφασης του ΓΓΔΕ (ΦΕΚ 54/Β΄/16-1-14) "Προληπτικά ή διασφαλιστικά του 

δημοσίου συμφέροντος μέτρα άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα σε περίπτωση φοροδιαφυγής, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 & 7 του άρθρου 46 του ν.4174/2013, εξειδίκευση των 

προσώπων σε βάρος των οποίων αυτά επιβάλλονται, καθορισμός των περιπτώσεων ολικής ή μερικής 

άρσης των μέτρων & μη εφαρμογής αυτών, προσδιορισμός χρόνου διατήρησής τους & άλλων 

ειδικότερων θεμάτων"».

5. ΔΕΛ Β 1014964 ΕΞ 2015/03.02.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».
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6. ΔΕΛ Β 1015190 ΕΞ 2015/04.02.2015 (ΦΕΚ 215/Β΄/10-02-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή 

στη ΔΟΥ συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας NEA ΟΔΟΣ Α.Ε. ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ 

με Α.Φ.Μ. 998807387 και των πελατών-συνδρομητών της και αφορούν την εξυπηρέτηση αυτών μέσω 

της Νέας Οδού έργο: "Αυτοκινητόδρομος Ιόνια Οδός από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα 

(Α/Κ Μεταμόρφωσης) – Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριος κλάδος του ΠΑΘΕ Σχηματάρι 

Χαλκίδα"».

7. ΔΕΛ Β 1018822 ΕΞ 2015/11.02.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

8. ΔΕΛ Β 1022542 ΕΞ 2015/17.02.2015 (ΦΕΚ 372/Β΄/18-03-2015) «Ανάθεση διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου».

9. ΔΕΛ Β 1024342 ΕΞ 2015/19.02.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

10. ΔΕΛ Β 1024347 ΕΞ 2015/19.02.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Επανελέγχου».

11. ΠΟΛ. 1036/26.01.2015 (ΦΕΚ 247/Β'/17-02-2015) «Καθορισμός εντύπων εφαρμογής, σύμφωνα 

με το άρθρο 63 του ν.4172/2013, αναφορικά με την απαλλαγή παρακράτησης φόρου ενδοομιλικών 

πληρωμών».

12. ΠΟΛ. 1050/18.02.2015 (ΦΕΚ 372/Β΄/18-03-2015) «Διαδικασία εγγραφής και 

διαγραφής/εξαίρεσης στα ειδικά καθεστώτα φορολόγησης των τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών και 

τηλεοπτικών ή ηλεκτρονικών υπηρεσιών σύμφωνα με τα άρθρα 47α, 47β και 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 

2859/2000)».

13. ΔΕΛ Β 1022943 ΕΞ 2015/19.02.2015 «Επικαιροποιημένη Απόφαση περί προληπτικών ή 

διασφαλιστικών του δημοσίου συμφέροντος μέτρων άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα σε περίπτωση 

φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 και 7 του άρθρου 46 του ν.4174/2013, 

όπως ισχύει».

14. ΠΟΛ. 1029/23.01.2015 «Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1249/2014 με θέμα: Παροχή οδηγιών σχετικά 

με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών κοινοποίησης.

 α) των πράξεων προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των 

διαδικασιών ελέγχου 

β) της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής – υπερημερίας των άρθρων 47 του ν.4174/2013 και 7 

του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.)

γ) της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.)».

15. ΔΕΛ Ε 1009600 ΕΞ 2015/23.01.2015 «Οδηγίες για την ενημέρωση της εφαρμογής για την 

παρακολούθησης των ελέγχων που διεξάγονται κατόπιν εγγράφων της Αρχής Καταπολέμησης της 

Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της 
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Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης (Αρχή του άρθρου 7 του 

ν.3691/2008)».

16. ΔΕΛ Ε 1025136 ΕΞ 2015/25.02.2015 «Παροχή οδηγιών για τη χρήση του Συστήματος Μητρώων 

Τραπεζικών Λογαριασμών & Λογαριασμών Πληρωμών - ΣΜΤΛ & ΛΠ».

17. ΔΕΛ Ε 1035327 ΕΞ 2015/17.03.2015 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που 

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Φεβρουαρίου 2015».

18. ΔΕΛ Β 1061764 ΕΞ 2015/05.05.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου για τη διενέργεια Επανελέγχου».

19. ΔΕΛ Β 1061760 ΕΞ 2015/05.05.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

20. ΔΕΛ Β 1049517 ΕΞ 2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 774/Β΄/4-5-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας Γ.Ε.Φ.Υ.Ρ.Α. Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 094420461 και 

των συνδρομητών-πελατών της».

21. ΔΕΛ Β 1049523 ΕΞ 2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 774/Β΄/4-5-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 094449128 

και των πελατών-συνδρομητών της και αφορούν στη χρήση Egnatia card για την εξυπηρέτησή τους 

στην ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟ και στην υποθαλάσσια αρτηρία Άκτιο-Πρέβεζα».

22. ΔΕΛ Β 1049500 ΕΞ 2015/08.05.2015 (ΦΕΚ 774/Β΄/4-5-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. ΕΛΕΥΣΙΝΑ 

ΚΟΡΙΝΘΟΣ ΠΑΤΡΑ ΠΥΡΓΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑ με Α.Φ.Μ. 998380326 και των πελατών-συνδρομητών 

της».

23. ΔΕΛ Β 1064923 ΕΞ 2015/11.05.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

24. ΔΕΛ Β 1064896 ΕΞ 2015/11.05.2015 (ΦΕΚ 947/Β΄/26-5-2015) «Ανάθεση διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου».

25. ΠΟΛ. 1089/08.04.2015 (ΦΕΚ 722/Β΄/27-4-2015) «Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1066/2.4.2013 (ΦΕΚ 

753/Β΄/2.4.2013 απόφασης) για την επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος».

26. ΠΟΛ. 1080/07.04.2015 (ΦΕΚ 628/Β΄/17-4-2015) «Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής 

της ρύθμισης ληξιπροθέσμων οφειλών στη φορολογική διοίκηση του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 

32/Α/21.3.2015)».

27. ΠΟΛ. 1108/21.05.2015 (ΦΕΚ 917/Β΄/21-5-2015) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1080/2015 

(ΦΕΚ 628 Β΄) "Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπροθέσμων οφειλών στη 
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φορολογική διοίκηση του ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α/21.3.2015)» μετά την τροποποίηση – συμπλήρωση 

των άρθρων 4 & 13 του ν. 4321/2015 με τα άρθρα 4 & 8 του ν.4328/2015 (ΦΕΚ 51/Α΄/ 14.05.2015) "».

28. ΔΕΛ Β 1065599 ΕΞ 2015/11.05.2015 (ΦΕΚ 1149/Β΄/16-6-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας ELPEDISON ENERGY ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 

ΕΜΠΟΡΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ με Α.Φ.Μ. 997986732 και των συνδρομητών-πελατών 

της».

29. ΔΕΛ Β 1065604 ΕΞ 2015/11.05.2015 (ΦΕΚ 1149/Β΄/16-6-2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών ενοικίασης αυτοκινήτων που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας AUTOHELLAS 

ΑΤΕΕ με Α.Φ.Μ. 094005806 και των πελατών της».

30. ΠΟΛ. 1092/17.04.2015 «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 

Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών", όπως ισχύει».

31. ΠΟΛ. 1095/23.4.2015 (ΦΕΚ 822/Β΄/12.5.20150 «Τροποποίηση των διατάξεων της απόφασης 

ΠΟΛ 1002/2014 (ΦΕΚ 3/Β΄/5.1.2015) "Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος", όπως 

τροποποιήθηκε με την απόφαση ΠΟΛ 1023/2015 (ΦΕΚ 252/Β΄/20.2.2015) και ισχύει».

32. ΠΟΛ. 1077/06.04.2015 (ΦΕΚ 688/Β΄/22.04.2015) «Διαδικασία υποβολής των ενιαίων δηλώσεων 

ΦΠΑ, σύμφωνα με τα άρθρα 47α, 47β και 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000)».

33. ΠΟΛ. 1124/18.06.2015 (ΦΕΚ 1196/Β΄/22.06.2015) «Καθορισμός της διαδικασίας εφαρμογής των 

διατάξεων του άρθρου 65 Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδιακασίας (ν. 4174/2013, ΦΕΚ 170 Α΄), 

σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία 

εγγεγραμμένα στο δημόσιο Μητρώο του ν. 3693/2008 (ΦΕΚ 174 Α΄)».

34. ΔΕΛ Γ 1068997 ΕΞ 2015/19.05.2015 «Απόδοση Ελεγκτικού Έργου 2014».

35. ΔΕΛ Β 1039767 ΕΞ 2015/24.03.2015 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 25 του ν. 

4321/2015».

36. ΠΟΛ. 1086/16.04.2015 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 26 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α) 

αναφορικά με δικαστικούς συμβιβασμούς για εκκρεμείς φορολογικές διαφορές».

37. ΔΕΛ Β 1066071 ΕΞ 2015/14.05.2015 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/14 και θέματα 

φορολογικών μηχανισμών».

38. ΔΕΛ Β 1068434 ΕΞ 2015/19.05.2015 «Έκδοση καταλογιστικών πράξεων μετά από Εκθέσεις του 

ΣΔΟΕ».
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39. ΠΟΛ. 1106/19.05.2015 «Διευκρινίσεις για τη ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των άρθρων 1-17 

του ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α΄/21-3-2015)».

40. ΔΕΛ Β 1076560 ΕΞ 2015/02.06.2015 «Οδηγίες μερικών επιτόπιων ελέγχων πρόληψης για τη 

διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων σε κλάδους ή επιχειρήσεις με υψηλή 

παραβατικότητα».

41. ΠΟΛ. 1118/11.06.2015 (ΦΕΚ 1138/Β΄/12-06-2015) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1178/2010 

(ΦΕΚ 1916 Β) "Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxisnet "»

42. ΔΕΛ Β 1105980 ΕΞ 2015/27.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

43. ΔΕΛ Β 1101825 ΕΞ 2015/16.07.2015 «Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την 

1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, συμφωνητικών 

μίσθωσης αυτοκινήτων που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας LEASEPLAN HELLAS A.E. με 

Α.Φ.Μ. 999599948 και των πελατών της».

44. ΔΕΛ Β 1105974 ΕΞ 2015/27.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου για τη διενέργεια Επανελέγχου».

45. ΔΕΛ Β 1108002 ΕΞ 2015/12.08.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

46. ΔΕΛ Β 1107781 ΕΞ 2015/12.08.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

47. ΔΕΛ Β 1097452 ΕΞ 2015/16.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου για τη διενέργεια Επανελέγχου».

48. ΔΕΛ Β 1107376 ΕΞ 2015/11.08.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

49. ΔΕΛ Β 1106025 ΕΞ 2015/06.08.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

50. ΔΕΛ Β 1105653 ΕΞ 2015/06.08.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

51. ΔΕΛ Β 1113891 ΕΞ 2015/31.08.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών 

Συνεργείων Ελέγχου».

52. ΔΕΛ Β 1106178 ΕΞ 2015/29.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

53. ΔΕΛ Β 1106181 ΕΞ 2015/29.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

54. ΔΕΛ Β 1100857 ΕΞ 2015/23.07.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

55. ΔΕΛ Β 1089997 ΕΞ 2015/29.07.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».
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56. ΔΕΛ Β 1089989 ΕΞ 2015/29.07.2015 (ΦΕΚ 1544/Β΄/22-07-2015) «Ανάθεση διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου».

57. ΔΕΛ Β 1083070 ΕΞ 2015/17.06.2015 (ΦΕΚ 1245/Β΄/24-06-2015) «Ανάθεση διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου».

58. ΠΟΛ. 1200/02.09.2015 (ΦΕΚ 2001/Β΄/15-09-2015) «Καθορισμός διαδικασίας αναστολής του 

Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών».

59. ΠΟΛ. 1202/10.09.2015 (ΦΕΚ 1957/Β΄/11-09-2015) «Επέκταση και Τροποποίηση της λειτουργίας 

του Συστήματος Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών».

60. ΠΟΛ. 1150/10.07.2015 (ΦΕΚ 1948/Β΄/17-07-2015) «Παράταση προθεσμίας που ορίζεται στο 

πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 3 της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1159/2011 (ΦΕΚ 1657 Β΄) για τα νομικά 

πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 82 του ν 2238/1994, με υπερδωδεκάμηνη χρήση 

που αρχίζει εντός του έτους 2013 και λήγει εντός του έτους 2014».

61. ΠΟΛ. 1206/15.09.2015 «Τροποποίηση της απόφασης ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β) 

"Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών", όπως ισχύει».

62. ΠΟΛ. 1156/16.07.2015 (ΦΕΚ 1672/Β΄/11-08-2015) «Τρόπος καταβολής και απόδοσης ΦΠΑ στα 

κράτη μέλη κατανάλωσης, σύμφωνα με τα άρθρα 47α, 47β, 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000)».

63. ΔΕΛ Β 1093817 ΕΞ 2015/09.07.2015 «Συνδρομή στη διενέργεια φορολογικών ελέγχων».

64. ΠΟΛ. 1157/15.07.2015 «Κοινοποίηση των οριζομένων της οικ. 11484/03.04.2015 (ΦΕΚ 

565/Β΄/2015) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Οικονομικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία εκδόθηκε κατ’ 

εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/Α΄/24.12.2014) 

"Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις" και παροχή σχετικών οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας 

επί των διατάξεων του ως άνω άρθρου».

65. ΠΟΛ. 1117/10.06.2015 «Ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των άρθρων 1-17 του Ν. 4321/2015 

(ΦΕΚ 32/Α/21.3.2015), όπως ισχύει και τροποποίηση διατάξεων των άρθρων 57 του ΚΦΔ και 6 του 

ΚΕΔΕ περί προστίμων εκπρόθεσμης καταβολής».

66. ΔΕΛ Β 1099893 ΕΞ 2015/22.07.2015 «Βελτίωση αποτελεσματικότητας Ελεγκτικού μηχανισμού»

67. ΔΕΛ Β 1103271 ΕΞ 2015/30.07.2015 «Διαδικασία ελέγχου ΕΑΦΔΣΣ».

68. ΔΕΛ Β 1107202 ΕΞ 2015/10.08.2015 «Προληπτικοί έλεγχοι - έκνομες ενέργειες 

φορολογουμένων».

69. ΔΕΛ Ε 1118988 ΕΞ 2015/14.09.2015 «Κοινοποίηση της αριθ. ΠΟΛ. 1202/10.09.2015 (Φ.Ε.Κ. 

1957 Β΄) Α.Υ.Ο. με θέμα "Επέκταση και Τροποποίηση της λειτουργίας του Συστήματος Μητρώων 

Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών"».
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70. ΔΕΛ Ε 1098389 ΕΞ 2015/17.07.2015 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που 

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Ιουνίου 2015».

71. ΠΟΛ. 1142/02.07.2015 «Διευκρινίσεις για θέματα ενδοομιλικών συναλλαγών με βάση τις 

διατάξεις των ν 4172/2013 και ν 4174/2013».

72. ΠΟΛ. 1134/25.06.2015 «Απαλλαγή της χρήσης φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού για την 

έκδοση αποδείξεων λιανικών συναλλαγών από διαγνωστικά εργαστήρια».

73. ΠΟΛ. 1160/17.07.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 1 και του 

άρθρου 2 του ν 4334/2015 (ΦΕΚ 80/Α΄/16-7-2015) που αφορά "Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 

διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ.)"».

74. ΔΕΛ Β 1126891 ΕΞ 2015/30.09.2015 (ΦΕΚ 2216/Β’/15.10.2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας COCA COLA 3E ΕΛΛΑΔΟΣ ABEE με 

Α.Φ.Μ. 094277965 και των πελατών και προμηθευτών της».

75. ΔΕΛ Β 1126889 ΕΞ 2015/30.09.2015 (ΦΕΚ 2216/Β’/15.10.2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών εκμίσθωσης επιβατικών οχημάτων/μεταφορικών μέσων που καταρτίζονται μεταξύ της 

εταιρείας OLYMPIC Εμπορικές και Τουριστικές Επιχειρήσεις Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 998106085 και των 

πελατών της».

76. ΔΕΛ Β 1126894 ΕΞ 2015/30.09.2015 (ΦΕΚ 2216/Β’/15.10.2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών ενοικίασης αυτοκινήτων που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας GOLDCAR ΕΛΛΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ με Α.Φ.Μ. 800649245 και των 

πελατών της».

77. ΔΕΛ Β 1126893 ΕΞ 2015/30.09.2015 (ΦΕΚ 2216/Β’/15.10.2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας WATT and VOLT Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 998283692 

και των συνδρομητών-πελατών της».

78. ΔΕΛ Β 1128159 ΕΞ 2015/02.10.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

79. ΔΕΛ Β 1130056 ΕΞ 2015/06.10.2015 (ΦΕΚ 2254/Β’/20.10.2015) «Εξαίρεση από την υποβολή, 

σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας CARDLINK A.E. με Α.Φ.Μ. 999265069 και 
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των πελατών της στους οποίους διαθέτει τερματικά αποδοχής χρεωστικών και πιστωτικών καρτών 

(POS)».

80. ΔΕΛ Β 135940 ΕΞ 2015 ΕΜΠ/02.10.2015 «Παύση Συγκρότησης Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου 

για την διενέργεια επανελέγχου».

81. ΠΟΛ.1219/02.10.2015 (ΦΕΚ 2205/Β’/13.10.2015) «Επιλογή προς έλεγχο δηλώσεων που 

υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 του ν. 3296/2004 και έλεγχος αυτών».

82. ΔΕΛ Β 1128297 ΕΞ 2015/02.10.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Κλιμακίου Ελέγχου του άρθρου 6 

του ν. 3610/2007, όπως ισχύει».

83. ΔΕΛ Β 1128311 ΕΞ 2015/02.10.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Κλιμακίου Ελέγχου του άρθρου 6 

του ν. 3610/2007, όπως ισχύει».

84. ΔΕΛ Β 1146128 ΕΞ 2015/05.11.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

85. ΔΕΛ Β 1151962 ΕΞ 2015/20.11.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

86. ΔΕΛ Β 1151966 ΕΞ 2015/20.11.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Κλιμακίου Ελέγχου του άρθρου 6 

του ν. 3610/2007, όπως ισχύει».

87. ΔΕΛ Β 1153269 ΕΞ 2015/25.11.2015 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

88. ΔΕΛ Β 1152734 ΕΞ 2015/26.11.2015 (ΦΕΚ 2680/Β’/14.12.2015) «Ανάθεση διενέργειας 

Φορολογικού Ελέγχου».

89. ΔΕΛ Β 1159536 ΕΞ 2015/09.12.2015 «Τροποποίηση Απόφασης "Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

90. ΔΕΛ Β 1161629 ΕΞ 2015/14.12.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου.

91. ΔΕΛ Β 1163030 ΕΞ 2015/17.12.2015 «Ανάθεση διενέργειας Φορολογικού Ελέγχου».

92. ΠΟΛ. 1214/29.09.2015 (ΦΕΚ 2224/Β'/15.10.2015) «Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο 

τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 3 της υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 Απόφασης της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγάφου 1 

του άρθρου 65Α του ν.4174/2013».

93. ΠΟΛ. 1243/30.10.2015 (ΦΕΚ 2402/Β'/09.11.2015) «Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο 

τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 3 της υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 Απόφασης της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 

1 του άρθρου 65Α του ν.4174/2013».

94. ΠΟΛ. 1256/30.11.2015 (ΦΕΚ 2601/Β'/2.12.2015) «Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο 

τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 3 της υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 Απόφασης της 
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Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 

1 του άρθρου 65Α του ν.4174/2013».

95. ΠΟΛ. 1218/02.10.2015 (ΦΕΚ 2230/Β΄/15-10-2015) «Εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος για 

την έκδοση, διάθεση και έλεγχο της διακίνησης των ονομαστικών/αριθμημένων εισιτηρίων σε αγώνες 

του επαγγελματικού αθλητισμού».

96. ΠΟΛ. 1240/29.10.2015 (ΦΕΚ 2358/Β΄/3-11-2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει».

97. ΠΟΛ. 1254/26.11.2015 (ΦΕΚ 2640/Β΄/8-12-2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει».

98. ΔΕΛ Α 1159808 ΕΞ 2015/11.12.2015 «Έλεγχος παραγραφόμενων υποθέσεων».

99. ΔΕΛ Β 1144776 ΕΞ 2015/03.11.2015 «Παροχή οδηγιών σχετικά με την ορθή κοινοποίηση των 

πράξεων προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των διαδικασιών 

ελέγχου, ώστε να διασφαλίζονται τα συμφέροντα του Δημοσίου».

100. ΠΟΛ. 1237/21.10.2015 «Έλεγχος παραγραφόμενων υποθέσεων των φορολογιών κεφαλαίου».

101. ΠΟΛ. 1255/27.11.2015 «Κοινοποίηση ορισμένων διατάξεων των άρθρων 3 και 7 του 

ν.4337/2015 (Φ.Ε.Κ. 129/Α΄/17.10.2015) και του άρθρου 51 του ν.4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 

143/Α΄/9.11.2015), σχετικά με την επιβολή προληπτικών ή διασφαλιστικών του δημοσίου συμφέροντος 

μέτρων άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα».

102. ΔΕΛ Β 1155622 ΕΞ 2015/03.12.2015 «Μεταφορά υποθέσεων από την Ειδική Γραμματεία του 

Σ.Δ.Ο.Ε. στη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.)».

103. ΔΕΛ Β 1140740 ΕΞ 2015/30.10.2015 «Επίσπευση και άμεση ολοκλήρωση των ελέγχων για τους 

οποίους έχουν εκδοθεί διατάξεις δέσμευσης της παρ.8 του άρθρου 17 Α του ν.2523/1997, όπως ισχύει»

104. ΔΕΛ Β 1163033 ΕΞ 2015/16.12.2015 «Συγκρότηση Ειδικών Συνεργείων Ελέγχου».

105. ΔΕΛ Β 1161529 ΕΞ 2015/15.12.2015 (ΦΕΚ 2873/Β’/29.12.2015) «Καθορισμός του αριθμού 

φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2016».

106. ΔΕΛ Β 1000016 ΕΞ 2016/30.12.2015 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού 

Συνεργείου Ελέγχου».

107. ΠΟΛ.1034/31.12.2015 (ΦΕΚ 730/Β΄/18-3-2016) «Τροποποίηση των διατάξεων της Α.Υ.Ο. 

ΠΟΛ.1159/2011 (Φ.Ε.Κ 1657 Β’), σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από Νόμιμους 

Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία εγγεγραμμένα στο δημόσιο Μητρώο του ν.3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174 

Α’)».
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108. ΠΟΛ.1267/21.12.2015 (ΦΕΚ 2802/Β΄/22-12-2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε 

ΠΟΛ.1022/07-01-2014 (ΦΕΚ 179 Β') "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών", όπως ισχύει».

109. ΠΟΛ.1268/21.12.2015 (ΦΕΚ 2876/Β΄/29-12-2015) «Υποχρεώσεις υποκειμένων που παρέχουν 

απαλλασσόμενες από το Φ.Π.Α. υπηρεσίες εκπαίδευσης σύμφωνα με την περ. ιβ' της παρ. 1 του άρθρου 

22 του Κώδικα Φ.Π.Α., όπως ισχύει (άρθρο 19 του ν. 4346/2015)».

110. ΠΟΛ.1278/31.12.2015 (ΦΕΚ 2905/Β΄/31-12-2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε 

ΠΟΛ.1022/07-01-2014 (ΦΕΚ 179 Β') "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών", όπως ισχύει».

111. ΔΕΛ Β 1168052 ΕΞ 2016/30.12.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 22 της από 

24.12.2015 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου σχετικά με την επιβολή προληπτικών ή 

διασφαλιστικών του δημοσίου συμφέροντος μέτρων άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα και του άρθρου 

65 του ν.4356/2015».

112. ΔΕΛ Γ 1159888 ΕΞ 2015/11.12.2015 «Παροχή οδηγιών σχετικά με τον έλεγχο των επιχειρήσεων 

για τις οποίες υποβλήθηκε Φορολογικό Πιστοποιητικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 

82 του ν.2238/1994, το χρονικό διάστημα από 11.05.2013 έως και 10.10.2013».

113. ΠΟΛ. 1227/01.10.2015 «Πρόσθετες διευκρινίσεις για θέματα ενδοομιλικών συναλλαγών με βάση 

τις διατάξεις των ν. 4172/2013 και ν. 4174/2013».

114. ΔΕΛ Δ 1133839 ΕΞ 2015/02.10.2015 Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 39 του ν. 2238/1994».

115. ΔΕΛ Ε 1142456 ΕΞ 2015/02.11.2015 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που 

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Οκτωβρίου 2015».

116. ΔΕΛ Ε 1157550 ΕΞ 2015/07.12.2015 «Αποστολή αναφορών για το αδίκημα της μη καταβολής 

χρεών προς το Δημόσιο (περίπτωση ιη', υποπερίπτωση γ' του άρθρου 3 του ν.3691/2008, όπως ισχύει)».

117. ΠΟΛ. 1261/03.12.2015 «Παροχή συμπληρωματικών οδηγιών και διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

118. ΔΕΛ Ζ ΚΦΑΣ 1142901 ΕΞ 2015/26.10.2015 «Παροχή διευκρινίσεων, επί των διατάξεων περί 

εκδιδόμενων παραστατικών πώλησης με βάση τις διατάξεις των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων 

(ν.4308/2014)».

119. ΠΟΛ. 1223/08.10.2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 8 του νέου ΚΦΕ (ν 

4172/2013)».



45

120. ΠΟΛ. 1225/06.10.2015 «Διακοπή εργασιών επιχειρήσεων ιδιοκτησίας Φορτηγών Ιδιωτικής 

Χρήσης».

121. ΔΕΛ Η 1146050 ΕΞ 2015/10.11.2015 «Παροχή πληροφοριών σχετικά με τον έλεγχο της 

νομιμότητας σύστασης των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων».

122. ΔΕΛ Η 1164172 ΕΞ 2015/21.12.2015 «Παράταση προθεσμίας για την εκπρόθεσμη υποβολή 

δήλωσης διακοπής επιχειρηματικής δραστηριότητας, πέραν του έτους, βάσει του πραγματικού χρόνου 

διακοπής».

123. ΠΟΛ. 1002/31.12.2014 (ΦΕΚ 3/Β'/5.1.2015) «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος».

124. ΠΟΛ. 1007/9.1.2015 (ΦΕΚ 73/Β'/16.1.2015) «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων) των αγροτών και λοιπών περιπτώσεων».

125. ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222/Β΄/17.2.2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 

1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει».

126. ΠΟΛ. 1019/16.1.2015 (ΦΕΚ 221/Β΄/17.2.2015) «Απαλλαγή ορισμένων κατηγοριών οντοτήτων 

που εφαρμόζουν απλογραφικό λογιστικό σύστημα στην τήρηση λογιστικών αρχείων (βιβλίων) από την 

τήρηση αρχείου αποθεμάτων και τη διενέργεια φυσικής απογραφής».

127. ΠΟΛ. 1022/21.1.2015 (ΦΕΚ 252/Β΄/20.2.2015) «Ένταξη οντοτήτων στην κατηγορία των πολύ 

μικρών οντοτήτων».

128. ΠΟΛ. 1023/21.1.2015 (ΦΕΚ 252/Β΄/20.2.2015) «Συμπλήρωση - Τροποποίηση των διατάξεων της 

απόφασης ΠΟΛ 1002/2014 (ΦΕΚ 3/Β΄/5.1.2015) "Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος"».

129. ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376/Β΄/18.3.2015) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 

1022/7-1-2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών", όπως ισχύει»

130. ΠΟΛ. 1024/21.1.2015 «Παροχή συμπληρωματικών οδηγιών και διευκρινίσεων για την εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των "Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, συναφείς 

ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις"».
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131. ΠΟΛ. 1009/12.01.2015 (ΦΕΚ 89/Β/19.01.2015) «Παράταση προθεσμίας υποβολής δήλωσης 

μεταβολών που υποχρεωτικά υποβάλλονται εντός δέκα ημερών από την έναρξη της διαχειριστικής 

περιόδου».

132. Δ12 1002763 ΕΞ 2015/09.01.2015 «Μεταβολή επαγγελματικής εγκατάστασης φυσικών 

προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες και υπάγονται στις διατάξεις της περ. στ΄ παρ 2 άρθρου 12 του ν. 

4172/2013».

133. Δ12 1027881 ΕΞ 2015/27.02.2015 «Μεταβολή επαγγελματικής εγκατάστασης φυσικών 

προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες και υπάγονται στις διατάξεις της περ. στ΄ παρ 2 άρθρου 12 του ν. 

4172/2013».

134. Γ.Δ.Φ.Δ. 1009005 ΕΞ 2015/23.01.2015 «Παράταση προθεσμίας για την εκπρόθεσμη υποβολή 

δήλωσης διακοπής επιχειρηματικής δραστηριότητας, πέραν του έτους, βάσει του πραγματικού χρόνου 

διακοπής».

135. ΠΟΛ. 1045/10.02.2015 «Παροχή οδηγιών ως προς τη διακοπή της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας των φυσικών, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων».

136. Γ.Δ.Φ.Δ. 1012383 ΕΞ 2015/30.01.2015 «Παροχή διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή των 

άρθρων 80 & 81 του ν.3463/2003 (ΦΕΚ 114 Α)».

137. ΠΟΛ. 1058/18.03.2015 (ΦΕΚ 459/Β/26.03.2015) «Διαδικασία μεταβολής της φορολογικής 

κατοικίας κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του ν.4172/2013 και του ν.4174/2013».

138. ΔΠΦΥ ΣΤ 1040889/26.03.2015 «Παράταση προθεσμίας για την εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης 

διακοπής επιχειρηματικής δραστηριότητας, πέραν του έτους, βάσει του πραγματικού χρόνου διακοπής»

139. ΠΟΛ. 1100/05.05.2015 «Ημερομηνία μεταβολής Διοικητικού Συμβουλίου Α.Ε.».

140. ΠΟΛ. 1084/08.04.2015 «Παρακράτηση φόρου στις αμοιβές αλλοδαπών αξιωματικών και 

κατώτερου πληρώματος που υπηρετούν σε εμπορικά πλοία».

141. ΠΟΛ. 1178/11.08.2015 (ΦΕΚ 1940/Β/09.09.2015) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της ΠΟΛ 

1006/31.12.2013 (ΦΕΚ 19/Β΄/2014), απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων "Διαδικασία 

και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) / Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας"».

142. ΠΟΛ 1207/16.09.2015 με θέμα « Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 

του αρθρ. 26 του ν. 4251/2014 (ΦΕΚ 80 Α) "Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής ένταξης και 

λοιπές διατάξεις».

143. ΠΟΛ. 1138/30.06.2015 «Πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση του 

εισοδήματος αλλοδαπών εταιρειών ιδιοκτησίας ακινήτου στην Ελλάδα, μετά την έναρξη ισχύος των 

διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013)».
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144. ΔΠΦΥ ΣΤ΄ 1106819 ΕΞ 2015/06.08.2015 «Κοινοποίηση εγγράφου του Υπ. Οικονομίας 

Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα "Νέος τρόπος έκδοσης βεβαιώσεων και πιστοποιητικών 

από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο"».

145. ΠΟΛ. 1252/20.11.2015 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου 

Κεφαλαίου του Κ.Φ.Δ. (ν. 4174/2013, άρθρα 53-62)».
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5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

5.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ Α΄29/19.3.2015), «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 

αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 

οργάνων και λοιπές διατάξεις».

Άρθρο 34, Καταβολή οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση χωρίς επιβαρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής 

έως 27.3.2015 («ρύθμιση εξπρές»).

2. Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ Α΄32/21.3.2015), «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας».

Άρθα 1-17, Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση.

3. Ν. 4324/2015 (ΦΕΚ Α΄ 44/29.4.2015), «Ρυθμίσεις θεμάτων Δημόσιου Ραδιοτηλεοπτικού Φορέα, 

Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία και τροποποίηση του άρθρου 48 του κ.ν. 

2190/1920 και άλλες διατάξεις».

Άρθρο 18, Παράταση της προθεσμίας κατά ένα μήνα της καταληκτικής ημερομηνίας εφάπαξ 

εξόφλησης μέρους της βασικής οφειλής, με τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του παρόντος 

άρθρου.

4. Ν. 4328/2015 (ΦΕΚ Α΄51/14.5.2015), «Κύρωση της από 27 Μαρτίου 2015 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Κατεπείγουσα ρύθμιση για τη βιωσιμότητα της «Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης 

Α.Ε.» και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές» (Α΄ 35) και άλλες διατάξεις».

Άρθρα 2 & 8, Κύρωση της από 27.3.2015 ΠΝΠ «Κατεπείγουσα ρύθμιση για τη ….. και τις 

ληξιπρόθεσμες οφειλές» και «μη βεβαιωμένες φορολογικές και μη οφειλές που υπάγονται στη 

ρύθμιση».

5. Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69/02.07.2015), «Μέτρα για την ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ), την απλοποίηση της λειτουργίας των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), την 

καταπολέμηση της εισφοροδιαφυγής και συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και άλλες διατάξεις».

Άρθρο 49, Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ Α΄32).

6. Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α΄ 94/14.08.2015), «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

Άρθρο 1, Υπ. Δ1 παρ. Δ, Ρυθμίσεις θεμάτων ΥΠ. ΟΙΚ. τροποποίηση του ν.δ. 356/1974, ν. 4152/2013, 

ν. 4172/2013, ν. 4174/2013, ν. 4305/2014, ν. 4321/2015.

Με την παράγραφο 9 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 τροποποιήθηκαν και 

συμπληρώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 62Α του ν.δ. 356/1974 - Κ.Ε.Δ.Ε. («Ρύθμιση χρεών πτωχών 

και υπό εξυγίανση ή συνδιαλλαγή οφειλετών του Δημοσίου»).
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Με τις παραγράφους 1 έως 6 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του 

τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 82 του ν.δ. 356/1974 - Κ.Ε.Δ.Ε. («Διάκριση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης»).

7. Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α΄ 129/17.10.2015),  

Άρθρο 5,  Τροποποίηση των άρθρ. 8  & 12 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄).

8. Ν. 4346/2015 (ΦΕΚ Α΄152 /20.11.2015), 

Άρθρο 4,  Τροποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄) και του ν. 4305/2014  (ΦΕΚ 237 

Α΄).

5.2.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

1. K.Y.A. 4837/16.1.2015 Υπουργών Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας, Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης & Πρόνοιας, (Β΄66/16.1.2015), Καθορισμός μορφής και περιεχομένου της αίτησης της 

παρ.1 και των βεβαιώσεων των παρ.2&5 του άρθ.61 του Ν.4307/2014, της διαδικασίας ενημέρωσης & 

ανταλλαγής πληροφορικών ως προς τους οφειλέτες που έχουν υπαχθεί στις ρυθμίσεις του ως άνω 

νόμου και καθορισμός των αναγκαίων λεπτομερειών για την υλοποίησή τους.

2. Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1034/30.1.2015, (Β΄206/30.1.2015), Παράταση του χρόνου υποβολής των 

περιοδικών δηλώσεων με καταληκτική ημερομηνία υποβολής στις 30 Ιανουαρίου 2015 και παράταση 

του χρόνου καταβολής του φόρου.

3. Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1038/30.1.2015, (Β΄239/17.2.2015), Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

αριθ. ΠΟΛ.1282/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (Φ.Ε.Κ. 

54/Β΄/16.1.2014) «Προληπτικά ή διασφαλιστικά του δημοσίου συμφέροντος μέτρα άμεσου και 

επείγοντος χαρακτήρα σε περίπτωση φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 

και 7 του άρθρου 46 του ν.4174/2013, εξειδίκευση των προσώπων σε βάρος των οποίων αυτά 

επιβάλλονται, καθορισμός των περιπτώσεων ολικής ή μερικής άρσης των μέτρων και μη εφαρμογής 

αυτών, προσδιορισμός χρόνου διατήρησής τους και άλλων ειδικότερων θεμάτων».

4. Απόφαση ΓΓΔΕ Δ.ΟΡΓ.Α 1013454 ΕΞ 2015, (Β΄235/17.2.2015), «Τροποποίηση της αριθ. Δ6Α 

1036682 ΕΞ2014/25-2-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης 

υπογραφής “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης».

5. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1098/2015, (771 Β΄/30.4.2015), Παράταση της προθεσμίας εφάπαξ εξόφλησης 

μέρους της οφειλής με έκπτωση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4321/2015, όπως 

ισχύει.
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6. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1080/2015, (628 Β΄/17.4.2015), Ειδικά θέματα και λεπτομέρειες εφαρμογής της 

ρύθμισης ληξιπροθέσμων οφειλών στη φορολογική διοίκηση του ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄).

7. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1108/2015, (917 Β΄/21.5.2015), Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1080/2015 (628 

Β΄).

8. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1110/2015, (946 Β΄/26.05.2015), Παράταση της προθεσμίας υποβολής αίτησης για 

υπαγωγή στη ρύθμιση των άρθρων 1 και 15 του ν. 4321/2015, όπως ισχύουν.

9. Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1112/2015, (1055 Β΄/5.06.2015), Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης εκχώρησης 

μισθωμάτων ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων στο Δημόσιο, δικαιολογητικά που 

συνυποβάλλονται και διαδικασία βεβαίωσης των μισθωμάτων που εκχωρούνται.

10. K.Y.A.  2/27764/0025, (815 Β΄/7.5.2015), Καθορισμός δικαιολογητικών για τη βεβαίωση οφειλών 

εγγυημένων από την Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε. και λοιπών θεμάτων κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 7 του 

άρθρου 22 τουν.3775/2009 (Α'122), έτσι όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 

ν.4277/2014 (Α' 156).

11. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1136/2015, (1301 Β΄/30.6.2015), Παράταση προθεσμιών καταβολής βεβαιωμένων 

χρεών στη Φορολογική Διοίκηση λόγω της Π.Ν.Π. ΦΕΚ 65 Α/28.06.2015.

12. Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1234/2015, Τροποποίηση της Απόφασης Αναπληρώτριας Υπουργού 

Οικονομικών ΠΟΛ 1080/2015 (ΦΕΚ 628 Β΄) περί αρμοδιότητας χορήγησης ρύθμισης άρθρων 1- 17 Ν. 

4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄), όπως ισχύει.

13. Απόφαση ΑΝ. Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ  1246/2015, (2471 Β΄/17.11.2015), Παράταση του χρόνου υποβολής 

των δηλώσεων ΦΠΑ για τους υποκείμενους που έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους 

δραστηριότητας στους Δήμους Σκοπέλου, Ανδραβίδας – Κυλλήνης, Δυτικής Αχαΐας, Φυλής, Αγίων 

Αναργύρων – Καματερού, Χαϊδαρίου, Αχαρνών και Ύδρας.

14. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1248/2015, (2471 Β΄/17.11.2015), Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής 

βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων  που έπληξαν τους Δήμους Σκοπέλου, 

Ύδρας, Χαϊδαρίου, Αχαρνών, Ανδραβίδας – Κυλλήνης, Δυτ. Αχαΐας, Φυλής και Αγ. Αναργύρων – 

Καματερού.

15. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ  1258/2015, (2589 Β΄/01.12.2015), Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, 

λόγω συντήρησης και αναβάθμισης των υποδομών του Υπουργείου Οικονομικών στις 28 και 

29.11.2015.

16. Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1259/2015, (2589 Β΄/01.12.2015), Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής 

βεβαιωμένων οφειλών, λόγω του σεισμού στις 17.11.2015 στο Δήμο Λευκάδας και στη Π.Ε. 

Κεφαλληνίας – Ιθάκης.
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17. Απόφαση ΑΝ. Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1265/2015, Τροποποίηση της απόφασης Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1274/2013 (Β΄ 3398) περί Αποδεικτικού Ενημερότητας άρθρου 12 του 

Κ.Φ.Δ., όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση ΠΟΛ 1065/2014 (ΦΕΚ Β΄ 642).

18. Απόφαση ΑΝ. Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1266/2015, (2862 Β΄/28.12.15), Τροποποίηση της Απόφασης 

Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1080/2015 (ΦΕΚ 628 Β΄) περί αρμοδιότητας 

χορήγησης ρύθμισης άρθρων 1- 17 Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄), όπως ισχύει.

19. Κ.Υ.Α.  78387/6468, Καθορισμός του τρόπου πληρωμής του μειωμένου πρόσθετου τέλους, των 

οργάνων, της διαδικασίας και του τρόπου πληρωμής του προστίμου του άρ. 18 Α  του ν. 3446/2006 

(Α΄49) από τους ιδιοκτήτες οχημάτων στα οποία δεν έχει διενεργηθεί περιοδικός τεχνικός έλεγχος 

εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, της διαδικασίας εντοπισμού τους και κάθε άλλης λεπτομέρειας 

αναγκαίας για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  αυτού.

20. Απόφαση ΑΝ. Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 1273/30.12.2015, (2920 Β ΄/ 31.12.15), Καθορισμός λεπτομερειών 

εφαρμογής για την απώλεια ρυθμίσεων ν. 4321/2015 και ν. 4305/2014 στη Φορολογική Διοίκηση, 

λόγω δημιουργίας νέων οφειλών.

21. Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1270/2015, (2932 Β΄/31.12.2015), Παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων 

οφειλών, λόγω του σεισμού στις 17.11.2015 στο Δήμο Μεγανησίου, Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων.

22. Με το ΔΕΙΣΠΡ.1027199/27.2.2015 έγγραφο κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των παρ.1 και 2 του 

άρθρου 79 και των παρ.1,2 και 3 του άρθρου 80 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ Α 270/24-12-2014) «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας ,ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας.

23. Με την ΠΟΛ 1066/18.3.2015 παρασχέθηκαν διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρ. 51 του ν. 

4305/2014 (ΦΕΚ 237Α /31.10.2014) και για θέματα λήψης μέτρων οφειλών υπαχθέντων στη ρύθμιση.

24. Με την ΠΟΛ. 1109/20.5.2015 κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4321/2015 

(ΦΕΚ 32 Α΄/21-3-2015) περί ποινικής δίωξης λόγω μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο (άρθρο 25 

ν. 1882/1990) και λοιπά συναφή θέματα.

25. Με την ΠΟΛ.1117/10.6.2015 παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την ρύθμιση οφειλών των 

διατάξεων των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32Α) όπως ισχύει και τροποποίηση των 

διατάξεων των άρθρων 57 του ΚΦΔ και 6 του ΚΕΔΕ περί προστίμων εκπρόθεσμης καταβολής.

26. Με την ΠΟΛ.1157/15.7.2015 κοινοποιήθηκαν τα οριζόμενα της οικ.11484/3-4-2015 ΦΕΚ 

565Β΄/2015 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Οικονομικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία εκδόθηκε κατ 

εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2015 (ΦΕΚΑ΄270/24-12-2014) 

«Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περι γεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
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Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας 

επί των διατάξεων του ως άνω άρθρου.

27. Με την ΠΟΛ.1272/16.12.2015 - Απόφαση Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις  του άρθρου 8 του ν.4337/2015(ΦΕΚ 129 Α΄/17-10-2015)περί ποινικής 

δίωξης λόγω μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο (άρθρο 25 ν.1882/1990). 

28. Με την ΠΟΛ. 1222/8.10.2015 - Απόφαση Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των περιπτώσεων 8α και 8β της υποπαραγράφου Δ.1 (τροποποίηση 

διατάξεων του ν.δ. 356/1974-Κ.Ε.Δ.Ε.) της παραγράφου Δ (ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών) του μέρους Β΄ του άρθρου 2 του Ν.4336/2015 (ΦΕΚ.94Α /14-8-2015) 

αναφορικά με τη μερική τροποποίηση του άρθρου 31 του ΚΕΔΕ ως προς τη μείωση του ακατασχέτου 

ποσού μισθών, συντάξεων και ασφαλιστικών βοηθημάτων των οφειλετών του Δημοσίου σε χίλια 

(1.000) ευρώ καθώς και του ακατάσχετου ποσού στις καταθέσεις φυσικών προσώπων σε πιστωτικά 

ιδρύματα για έναν και μοναδικό ατομικό ή κοινό λογαριασμό και σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα σε 

χίλια διακόσια πενήντα (1.250) ευρώ.

29. Απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομικών υπ’ αριθμ. ΠΟΛ 1271/2015 (ΦΕΚ Β’ 3001) 

«Τροποποίηση της απόφασης του Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1185/2001 (ΦΕΚ Β’ 1949) 

«Δημοσιοποίηση ληξιπροθέσμων οφειλών προς το Δημόσιο».

30. ΠΟΛ 1137/30.06.2015 (ΦΕΚ Β 1301/30-06-2015) «Καταβολή οφειλών στις Δ.Ο.Υ. και τα 

Τελωνεία με μετρητά κατά τη διάρκεια της τραπεζικής αργίας».

31. Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1077472/03.06.2015 (ΦΕΚ Β 1245/24.06.2015),«Λογιστική Τακτοποίηση ποσού 

221.212,05€».

32. ΠΟΛ 1131/24.06.2015, (ΦΕΚ Β 1324/01.07.2015) ,Συμπλήρωση – τροποποίηση της ΠΟΛ 

1163/03.07.2013,(ΦΕΚ Β 1675/Β/2013) «Όροι και διαδικασία είσπραξης – επιστροφής για την 

εφαρμογή του ηλεκτρονικού παραβόλου», όπως ισχύει.

33. ΠΟΛ 1204/04.09.2015, (ΦΕΚ Β 2077/23.09.2015), «Καταβολή στις Δ.Ο.Υ. με επιταγές ή με 

μετρητά».

34. ΠΟΛ 1156/16.07.2015, (ΦΕΚ Β 1672/11.08.2015), «Τρόπος καταβολής και απόδοσης Φ.Π.Α. στα 

κράτη μέλη κατανάλωσης σύμφωνα με τα άρθρα 47 α,47 β,47 γ του Κώδικα Φ.Π.Α.(ν.2859/2000)».

35. ΕΑΠ 2002217 ΕΞ 2015/08.12.2015, (ΦΕΚ Β 2922/31.12.2015), «Καθορισμός διαδικασίας 

απόδοσης των παρακρατηθέντων ποσών από κατασχέσεις σε βάρος υπαλλήλων ή συνταξιούχων του 

Δημοσίου, στα χέρια του Δημοσίου ως τρίτου».

36. ΠΟΛ 1104/13.05.2015 (ΦΕΚ Β 844/14-05-2015), «Διαγραφή αχρεώστητης οφειλής Φ.Π.Α. βάσει 

δήλωσης και περαιτέρω επιστροφή».
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5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές

Πέραν των ως άνω νόμων και κανονιστικών πράξεων έχει εκδοθεί και σημαντικός αριθμός 

ερμηνευτικών εγκυκλίων διατάξεων νόμων μέσα στο οικονομικό έτος 2015 που αφορούν θέματα 

είσπραξης δημοσίων Εσόδων, οι σημαντικότερες των οποίων παραθέτονται επιγραμματικά στη 

συνέχεια.

1. ΠΟΛ 1021/20.1.2015, Κοινοποίηση των διατάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου πρώτου της από 

14.01.2015 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Χρηματοδοτήσεις Ο.Τ.Α. για την καταβολή 

εκλογικής αποζημίωσης σε υπαλλήλους τους» (Α΄6) και παροχή σχετικών οδηγιών.

2. ΠΟΛ 1029/25.1.2015, Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1249/2014 με θέμα «Παροχή οδηγιών σχετικά με 

την τήρηση νομότυπων διαδικασιών κοινοποίησης α) των πράξεων προσδιορισμού φόρου και των 

λοιπών  εγγράφων και πράξεων που άπτονται των διαδικασιών ελέγχου, β) της ατομικής ειδοποίησης 

καταβολής οφειλής – υπερημερίας των άρθρων 47 του ν.4174/2013 και 7 του  ν.δ. 356/1974  

(Κ.Ε.Δ.Ε.). , γ) της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.)».

3. Δ.ΕΙΣΠΡ.Α1032138 ΕΞ 2015/10.3.2015, Αποδοχή τραπεζικών επιταγών κατά τις ημέρες της 

ειδικής αργίας διατραπεζικών συναλλαγών του έτους 2015.

4. ΠΟΛ 1061/19.3.2015,  Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 34 του ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α 

19/3/2015).

5. ΠΟΛ 1066/18.3.2015, Διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 

237 Α /31.10.2014), όπως ισχύει.

6. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1027199/27.02.2015, Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 79 και 80 του 

ν.4316/2014 (ΦΕΚ Α΄270/24.12.2014) «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής 

φροντίδας, ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και παροχή σχετικών 

οδηγιών στα θέματα αρμοδιότητάς μας.

7. Δ ΕΙΣΠΡ. Α 1008152/22.1.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

8. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1009921/27.1.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

9. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α. 1031381/10.3.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

10. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1037353/18.3.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

11. ΠΟΛ 1106/2015, Διευκρινήσεις για τη ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των αρ. 1-17 του 

ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄).

12. ΠΟΛ 1117/2015, Διευκρινήσεις για τη ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των αρ. 1-17 του 

ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α΄), όπως ισχύει και τροποποίηση διατάξεων των αρ. 57 του Κ.Φ.Δ. και 6 του 

Κ.Ε.Δ.Ε. περί προστίμων εκπρόθεσμης καταβολής.

13. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1047278/7.4.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

14. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1061675/6.5.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.
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15. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1070473/22.5.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

16. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1087316/26.6.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

17. ΠΟΛ 1164/15.07.2015, Κοινοποίηση διατάξεων Κ.Υ.Α. οικ. 12596/09.04.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

685/21.04.2015).

18. ΠΟΛ 1171/03.08.2015, Κοινοποίηση διατάξεων Κ.Υ.Α. οικ. 21814/26.06.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

1299/30.06.2015) και παροχή σχετικών οδηγιών.

19. ΠΟΛ 1172/03.08.2015, Κοινοποίηση διατάξεων Κ.Υ.Α. οικ. 21815/02.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

1334/02.07.2015).

20. ΠΟΛ 1176/11.08.2015, Κοινοποίηση διατάξεων Κ.Υ.Α. οικ. 20622/17.06.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

1198/23.06.2015).

21. ΠΟΛ 1177/11.08.2015, Κοινοποίηση διατάξεων Κ.Υ.Α. οικ. 21816/26.06.2015 (ΦΕΚ Β΄ 

1437/10.07.2015).

22. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1093714/09.07.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

23. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1103319/31.07.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

24. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1112567/28.08.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

25. ΠΟΛ 1226/09.10.2015, Κοινοποίηση διατάξεων και παροχή οδηγιών για τις τροποποιήσεις των 

Ρυθμίσεων του ν. 4321/2015, ν. 4305/2014, ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και ν. 4152/2013.

26. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1127570/02.10.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

27. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1148790/16.11.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

28. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1060406/14.12.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων.

29. Δ.ΕΙΣΠΡ.Α. 1163812/16.12.2015, Κοινοποίηση διατάξεων ΚΥΑ 2/71260/2015 «Ρύθμιση 

αποπληρωμής οφειλών Δ.Ε.Υ.Α. Νήσου Χίου που προέρχονται από δευτερεύουσες συμβάσεις 

χρηματοδότησης με το Ελληνικό Δημόσιο για συναφθέντα δάνεια με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων» και παροχή οδηγιών στα θέματα των αρμοδιοτήτων μας.

30. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 1167585/30.12.2015, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων. 

31. Με την ΠΟΛ 1080/17.4.2015 παρασχέθηκαν οδηγίες σε ειδικά θέματα και λεπτομέρειες 

εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 

32Α).

32. Με την ΠΟΛ. 1106/19.5.2015 παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την ρύθμιση οφειλών των 

διατάξεων των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32Α).

33. Με την ΠΟΛ.1108/21.5.2015 κοινοποιήθηκε η τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1080/2015 (628 

Β΄).
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34. Με το Δ.ΕΙΣΠΡ.Β 1101866/27.7.2015 έγγραφο κοινοποιήθηκε η αναστολή διενέργειας πράξεων 

αναγκαστικής εκτέλεσης  κατά το χρονικό διάστημα της τραπεζικής αργίας  που κηρύχθηκε με την από 

28 Ιουνίου 2015 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 65).

35. Με το  Δ.ΕΙΠΡ.Β 1115433/3.9.2015 έγγραφο μας κοινοποιήθηκε η  παράταση αναστολής 

διενέργειας πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης κατά τα ανωτέρω.

36. Με την ΠΟΛ. 1175/7.8.2015 κοινοποιήθηκε η υπ αριθμ.341/2014 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 

αναφορικά με τις συνέπειες της χορήγησης αναστολής εκτέλεσης της κατάσχεσης απαιτήσεων εις 

χείρας τρίτου.

37. Με την Δ.ΕΙΣΠΡ.Β 1156479 ΕΞ 2015/2.12.2015  Απόφαση Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων καθορίστηκε η διαδικασία δέσμευσης χρηματικών απαιτήσεων και επιβολής 

κατάσχεσης στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων με ηλεκτρονικά μέσα σε βάρος οφειλετών του Δημοσίου 

κατ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρθρου 30Β του ν. δ. 356/1974.

38. Με το ΔΕΛ Ε 1025136 ΕΞ 2015/25.2.2015 έγγραφο παρασχέθηκαν οδηγίες για τη χρήση του 

Συστήματος Μητρώου Τραπεζικών Λογαριασμών & Λογαριασμών Πληρωμών. 

39. Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 1104595 ΕΞ 2015/04.08.2015, «Διευκρινήσεις για την διαχείριση  των ημερήσιων 

εισπράξεων των Δ.Ο.Υ. Αττικής , Θεσσαλονίκης και Πατρών».

40. Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 126821 ΕΞ 2015 ΕΜΠ/30.07.2015, «Οδηγίες για τη διαχείριση των ημερήσιων 

εισπράξεων των Δ.Ο.Υ. Αττικής , Θεσσαλονίκης και Πατρών».

41. Δ. ΕΙΣΠΡ. Δ 1090359 ΕΞ 2015/02.07.2015, «Παροχή διευκρινήσεων για την είσπραξη δημοσίων 

εσόδων κατά της διάρκεια της τραπεζικής αργίας».

42. ΔΠΦΥ Β 1127551 ΕΞ 2015/02.10.2015, «Διαδικασία κεντρικής διαχείρισης των υπερεισπράξεων 

από πληρωμές με Ταυτότητα Οφειλής (Τ.Ο.)».

43. Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 137798 ΕΞ 2015 ΕΜΠ/18.11.2015, «Έκδοση Επιταγής».

44. Με την εγκύκλιο ΠΟΛ 1203/10.9.2015 κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της  παραγράφου 9 της 

υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/14-8-2015), με τις 

οποίες τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 62Α του ν.δ. 356/1974 - 

Κ.Ε.Δ.Ε. σχετικά με τη ρύθμιση χρεών πτωχών και υπό εξυγίανση ή συνδιαλλαγή οφειλετών του 

Δημοσίου [εγκύκλιος εκδοθείσα από τη Διεύθυνση Εισπράξεων (Τμήμα Ε΄)].

45. Με την εγκύκλιο οδηγία ΠΟΛ 1066/18.3.2015 παρασχέθηκαν διευκρινίσεις επί των διατάξεων 

του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237 Α /31.10.2014), όπως ισχύει 1066  [εγκύκλιος εκδοθείσα 

από τη Διεύθυνση Εισπράξεων (Τμήματα Α΄, Β΄, Δ΄, και Ε΄) από κοινού με τη Διεύθυνση 

Τελωνειακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.].

46. Με την εγκύκλιο οδηγία ΠΟΛ 1029/23.1.2015 τροποποιήθηκε η ΠΟΛ 1249/2014 με θέμα 

«Παροχή οδηγιών σχετικά με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών κοινοποίησης  α)των πράξεων 
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προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των διαδικασιών ελέγχου 

β) της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής – υπερημερίας των άρθρων 47 του ν. 4174/2013 και 7 

του  ν.δ. 356/1974  (Κ.Ε.Δ.Ε.), γ) της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν.δ. 356/1974 

(Κ.Ε.Δ.Ε.)» [εγκύκλιος εκδοθείσα από τη Διεύθυνση Εισπράξεων (Τμήματα Α΄, Β΄ και Ε΄) από κοινού 

με τη Διεύθυνση Ελέγχων].

47. Με την εγκύκλιο ΠΟΛ 1061/19.3.2015 κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 

4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α 19/3/2015) [εγκύκλιος εκδοθείσα από τη Διεύθυνση Εισπράξεων (Τμήματα Α΄, 

Β΄, Δ΄ και Ε΄) από κοινού με τη Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.].
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6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ

Σκοπός των Δράσεων της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης (στο εξής Δ.Φ.Σ.)  είναι: 

 ο εντοπισμός φορολογούμενων που δεν συμμορφώνονται ως προς την υποβολή των 

διαφόρων δηλώσεων, βάσει των οποίων αποδίδονται οι οφειλόμενοι φόροι, όπως είναι π.χ. Φ.Π.Α, 

Φ.Μ.Υ, Εισοδήματος Φ.Π και Ν.Π κ.λπ. και ως προς την καταβολή των ληξιπρόθεσμων οφειλών τους 

και η συμμόρφωσή τους ως προς την εκπλήρωση των παραπάνω φορολογικών υποχρεώσεων,

 ο εντοπισμός των κινδύνων μη συμμόρφωσης πριν την εμφάνισή τους και η ανάληψη 

προληπτικών δράσεων συμμόρφωσης,

 η ευαισθητοποίηση των φορολογουμένων αλλά και γενικά των πολιτών σε θέματα 

φορολογικού ενδιαφέροντος και η καλλιέργεια φορολογικής συνείδησης,

 η αύξηση της εκούσιας συμμόρφωσης και συνακόλουθα η αύξηση των δημοσίων εσόδων 

συμβάλλοντας παράλληλα στη  διεύρυνση της φορολογικής βάσης και στη δικαιότερη κατανομή των 

φόρων. 

Η πορεία των δράσεων και η επίτευξη των στόχων του 2015 επηρεάστηκε από έκτακτα 

οικονομικά και πολιτικά γεγονότα, καθώς και έκτακτες νομοθετικές ρυθμίσεις που έλαβαν χώρα κατά 

τη διάρκεια του έτους. Στο ευρύτερο οικονομικό και πολιτικό περιβάλλον έλαβαν χώρα Εθνικές 

Εκλογές, Δημοψήφισμα, τραπεζική αργία, επιβολή περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων, ενώ στο 

φορολογικό περιβάλλον παρατάσεις στην υποβολή των δηλώσεων Φ.Π.Α, Φ.Ε.Ν.Π, Φ.Ε.Φ.Π και στην 

καταβολή ληξιπρόθεσμων οφειλών, που δόθηκαν κατά τη διάρκεια της χρονιάς, είτε καθολικά, είτε σε 

κάποιες περιοχές της Ελλάδος λόγω φυσικών καταστροφών. Σημαντικό γεγονός που επηρέασε την 

πορεία των εισπράξεων των ληξιπροθέσμων και τις δράσεις της Δ.Φ.Σ, ήταν  η νομοθετική ρύθμιση 

(νόμος 4321/2015 «Ρυθμίσεις  για την επανεκκίνηση της οικονομίας») που έδινε, μεταξύ άλλων, τη 

δυνατότητα για απαλλαγές και ρύθμιση οφειλών μέχρι και εκατό δόσεις.

Στη συνέχεια αναλύεται το έργο της Διεύθυνσης και παρουσιάζονται τα αποτελέσματα των 

δράσεών της για το 2015.

6.1 Στόχοι Δ.Φ.Σ Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε 2015

Σ.3.1:  Επίτευξη ποσοστού συμμόρφωσης τουλάχιστον 40% επί των φορολογουμένων που 

εμφανίζουν για πρώτη φορά ληξιπρόθεσμες οφειλές, κατόπιν εφαρμογής κριτηρίων ανάλυσης 

κινδύνου και επίτευξη ποσοστού είσπραξης τουλάχιστον 25% μετά από δράσεις της φορολογικής 

συμμόρφωσης κατά τον μήνα διαχείρισης των οφειλών.

Η Δ.Φ.Σ. επικοινωνεί με φορολογούμενους με ''φρέσκα''  ληξιπρόθεσμα χρέη, δηλαδή με 

φορολογούμενους που εμφανίζουν νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές χωρίς να βαρύνονται με παλαιότερες. 
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Η επικοινωνία με το σύνολο των οφειλετών που πληρούν τα συγκεκριμένα κριτήρια εντοπισμού και 

διαθέτουν ηλεκτρονική διεύθυνση επικοινωνίας πραγματοποιείται με email. Επιπλέον σε μηνιαία βάση 

αναπτύσσονται δράσεις τηλεφωνικής επικοινωνίας που αφορούν αξιολογημένες υποθέσεις βάσει 

κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, με σκοπό την ενίσχυση της προσπάθειας για τη συμμόρφωσή τους. Για 

το λόγο αυτό έχει συσταθεί τηλεφωνικό κέντρο εξερχομένων κλήσεων το οποίο στελεχώνεται από 

υπαλλήλους της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης. Μετά το πέρας των ανωτέρω 

επικοινωνιακών δράσεων η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης παρακολουθεί τα αποτελέσματα 

των «φρέσκων» ληξιπρόθεσμων οφειλετών ως προς τη συμμόρφωση τους (καταβολή ή ρύθμιση των 

ληξιπροθέσμων οφειλών τους). 

Η Δ.Φ.Σ. αποστέλλει πριν την έναρξη των δράσεων της, στη Διεύθυνση Εισπράξεων υποθέσεις 

οφειλετών οι οποίοι χαρακτηρίζονται βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου ως «υψηλού ρίσκου» (οι 

υποθέσεις αυτές εξαιρούνται από τις τηλεφωνικές επικοινωνίες της Δ.Φ.Σ). Επιπλέον, στην Διεύθυνση 

Εισπράξεων αποστέλλονται μοριοδοτημένες και οι υποθέσεις των μη συμμορφούμενων οφειλετών για 

περαιτέρω ενέργειες. Τα κριτήρια ανάλυσης κινδύνου για τον χαρακτηρισμό υποθέσεων ως «υψηλού 

ρίσκου» καθώς και τα κριτήρια για τη μοριοδότηση των μη συμμορφούμενων οφειλετών αφορούν τη 

πηγή προέλευσης της οφειλής, το ύψος της οφειλής, τη γενική φοροδοτική ικανότητα των οφειλετών 

κλπ. 

Συνολικά η Δ.Φ.Σ. επικοινώνησε με email ή/και τηλέφωνο με 903.005 φορολογούμενους για 

συμμόρφωση ως προς την υποχρέωση πληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών και συμμορφώθηκαν 

408.724 (ποσοστό συμμόρφωσης 45,26%). Το σύνολο των ληξιπροθέσμων οφειλών ήταν 

783.167.503€ και εισπράχθηκαν 245.148.565€ (ποσοστό είσπραξης 31,30%). Από τη δράση αυτή 

εισπράχθηκαν συνολικά 322.982.211 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων συνεισπρατόμενων και καταβολή 

επιπλέον δόσεων). 

Στον  πίνακα  που ακολουθεί απεικονίζεται η είσπραξη από ληξιπρόθεσμες οφειλές τόσο μετά 

από αποστολή e- mail όσο και μετά από τηλεφωνική επικοινωνία για το 2015.
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ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΣΕΠΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
2014

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
2014

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
2015

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 
2015

ΜΑΡΤΙΟΣ 
2015

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 
2015

ΜΑΙΟΣ 
2015

ΙΟΥΝΙΟΣ 
2015

ΙΟΥΛΙΟΣ                
2015

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 
2015

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 
2015

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 
2015

112.879 56.508 100.377 55.331 16.170 178.300 24.282 79.603 101.588 67.634 108.871 901.543

75.804.431 41.036.565 57.505.255 58.072.016 36.009.960 123.014.382 63.728.633 75.039.427 100.694.955 69.192.754 79.237.514 779.335.892

71.694 29.638 55.066 22.019 5.673 38.611 4.856 37.399 47.179 42.860 53.026 408.021

63,51% 52,45% 54,86% 39,80% 35,08% 21,66% 20,00% 46,98% 46,44% 63,37% 48,71% 45,26%

35.395.016 16.471.527 12.711.200 16.300.179 9.774.218 20.292.118 6.930.288 22.044.676 47.823.050 35.045.586 21.373.985 244.161.843

46,69% 40,14% 22,10% 28,07% 27,14% 16,50% 10,87% 29,38% 47,49% 50,65% 26,97% 31,33%

7.413 7.691 9.860 6.543 1.274 10.004 5.951 4.700 53.436

30.709.323 30.787.887 38.557.805 35.853.765 13.145.873 54.395.355 35.703.950 35.532.094 274.686.052

5.584 4.551 5.458 3.151 823 6.577 4.780 3.051 33.975

75,33% 59,17% 55,35% 48,16% 64,60% 65,74% 80,32% 64,91% 63,58%

16.665.041 13.387.115 7.150.646 10.922.101 3.252.111 33.008.052 20.829.771 14.719.138 119.933.975

54,27% 43,48% 18,55% 30,46% 24,74% 60,68% 58,34% 41,42% 43,66%

113.012 56.782 101.007 55.426 16.187 178.300 24.282 79.603 101.720 67.682 109.004 903.005

76.333.505 41.659.554 58.671.933 58.523.477 36.196.885 123.014.382 63.728.633 75.039.427 101.037.704 69.374.615 79.587.388 783.167.503

71.779 29.765 55.361 22.053 5.680 38.611 4.856 37.399 47.253 42.894 53.073 408.724

63,51% 52,42% 54,81% 39,79% 35,09% 21,66% 20,00% 46,98% 46,45% 63,38% 48,69% 45,26%

35.544.598 16.570.832 12.910.715 16.422.794 9.785.399 20.292.118 6.930.288 22.044.676 48.016.791 35.185.889 21.444.465 245.148.565

46,56% 39,78% 22,00% 28,06% 27,03% 16,50% 10,87% 29,38% 47,52% 50,72% 26,94% 31,30%

46.236.576 22.829.614 19.704.891 19.948.947 10.611.251 21.961.985 8.188.719 33.257.609 48.586.932 52.286.388 39.369.299 322.982.211

"ΦΡΕΣΚΑ" ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ 2015

ΜΗΝΑΣ ΔΡΑΣΗΣ
ΣΥΝΟΛΟ 

2015
ΜΗΝΑΣ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ

E
M

A
IL

ΠΛΗΘΟΣ EMAIL

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΜΑΙL

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ EMAIL

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ EMAIL

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ EMAIL

Τ
Η

Λ
Ε

Φ
Ω

Ν
Α

ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ "ΦΡΕΣΚΩΝ" 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
ΙΚ

Α

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΜΕ "ΦΡΕΣΚΟΥΣ" ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥΣ 

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ 

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΧΡΕΟΥΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝ/ΜΕΝΑ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: Τον Μάιο  πραγματοποιήθηκαν ελάχιστες τηλεφωνικές επικοινωνίες, ενώ 

τον Ιούνιο του 2015 δεν πραγματοποιήθηκαν καθόλου, με «φρέσκους» ληξιπρόθεσμους οφειλέτες, 

διότι κατά το διάστημα αυτό και στο πλαίσιο του επικοινωνιακού σχεδίου της ΓΓΔΕ για τη νέα 

ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών του ν. 4321/2015, η Δ.Φ.Σ. ανέλαβε την ενημέρωση μέσω 

τηλεφωνικής επικοινωνίας όλων των ληξιπρόθεσμων οφειλετών κατηγορίας 100.000 – 1.000.000€ 

(πλήθους 23.133). Οι υποθέσεις χρεώθηκαν σταδιακά στο τηλεφωνικό κέντρο της Διεύθυνσης και 

μέχρι τη λήξη της προθεσμίας για την υπαγωγή τους στη ρύθμιση (30/06/2015).
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Σ.3.2: Επίτευξη υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α σε ποσοστό τουλάχιστον 92% επί των 

υπόχρεων, για κάθε φορολογική περίοδο.

Στους υπόχρεους υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α αποστέλλονται από τη Δ.Φ.Σ. δύο τύποι email, 

ένα υπενθυμιστικό, πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής και ένα εντοπισμού προς τους 

υπόχρεους που δεν υπέβαλαν εμπρόθεσμα τη δήλωσή τους, με στόχο τη συμμόρφωσή τους. Εκτός από 

τα email γίνεται και μεγάλος αριθμός προσωπικών τηλεφωνημάτων σε μη συμμορφούμενους 

φορολογούμενους  που επιλέγονται βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου. Τα κριτήρια εντοπισμού των 

υπόχρεων που έχουν τεθεί από τη Δ.Φ.Σ. περιλαμβάνουν μόνο τις ενεργές επιχειρήσεις, αυτές δηλαδή 

που έχουν καταθέσει τουλάχιστον μία δήλωση ΦΠΑ από την αρχή του προηγούμενου έτους έως την 

αντίστοιχη υπό μελέτη περίοδο. Το μεγαλύτερο ποσοστό των ενεργών επιχειρήσεων διαθέτουν πλέον 

email λόγω της υποχρεωτικής ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων διαφόρων φορολογιών όποτε η 

επικοινωνία μέσω email είναι εφικτή σχεδόν με όλους τους υπόχρεους σε υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του πίνακα που ακολουθεί, μετά από email ή τηλέφωνο 

υποβλήθηκαν 17.596 επιπλέον δηλώσεις Φ.Π.Α  και το ποσό που βεβαιώθηκε από την επιπλέον 

συμμόρφωση ανέρχεται στα 10.020.828 €.

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθενται αναλυτικά τα μηνιαία αποτελέσματα της δράσης 

αυτής.
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ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
2014

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
2014

Δ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 
2014

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
2015

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 
2015

ΜΑΡΤΙΟΣ              
2015

Α΄ΤΡΙΜΗΝΟ 
2015

ΑΠΡΙΛΙΟΣ               
2015

ΜΑΙΟΣ                   
2015

ΙΟΥΝΙΟΣ                       
2015

Β΄ΤΡΙΜΗΝΟ 
2015

ΙΟΥΛΙΟΣ      
2015

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 
2015

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ                       
2015

Γ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 
2015

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 
2015
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90.683 915.965 89.834 90.070 90.369 903.421 90.476 90.743 91.384 882.505 91.609 91.809 90.256 864.737 89.598 4.563.459

88.388 901.007 86.802 87.340 87.969 883.517 87.191 87.443 88.415 860.888 87.789 88.471 87.202 844.893 86.340 4.453.655

2.295 14.887 3.001 2.702 2.371 19.818 3.245 2.918 21.490 3.820 3.317 3.033 19.785 3.230 105.912

97,47% 98,37% 96,62% 96,97% 97,34% 97,80% 96,37% 96,36% 96,75% 97,55% 95,83% 96,36% 96,62% 97,71% 96,36% 97,59%

681 2.702 959 711 311 2.940 749 418 3.194 1.127 704 431 2.196 473 17.596

29,67% 18,15% 31,96% 26,31% 13,12% 14,83% 23,08% 14,32% 14,86% 29,50% 21,22% 14,21% 11,10% 14,64% 16,61%

98,22% 98,66% 97,69% 97,76% 97,69% 98,12% 97,20% 97,21% 97,91% 97,06% 97,13% 97,09% 97,96% 96,89% 97,98%

225.184 5.696.664 278.589 195.107 108.448 635.851 365.288 196.445 803.527 464.006 239.696 101.330 591.282 119.411 10.020.828

2.027 1.916 3.820 1.107 16.786

673 684 1.127 659 6.356

33,20% 35,70% 29,50% 59,53% 37,86%

% ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΑΝ ΜΕΤΑ ΑΠO 
E-MAIL H  ΤΗΛΕΦΩΝΟ  (5)/(3)

ΣΥΝΟΛΟ

ΜΗΝΑΣ ΔΡΑΣΗΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

 ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ Φ.Π.Α 2015

Φ.Π.Α (ΜΟΝΟ ΕΝΕΡΓΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ)

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

ΠΛΗΘΟΣ ΥΠΟΧΡΕΩΝ ΣΕ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΦΠΑ (1)
ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΠΟΥ ΥΠΟΒΗΘΗΚΑΝ 
ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ (2)
ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΠΟΥ  ΔΕΝ 
ΥΠΟΒΗΘΗΚΑΝ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ ΚΑΙ ΕΛΑΒΑΝ E-
MAIL Η ΤΗΛΕΦΩΝΟ (3)

 % ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ (4) (2)/(1)

ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΑΝ 
ΜΕΤΑ ΑΠO E-MAIL H  ΤΗΛΕΦΩΝΟ (5)

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ ΠΟΥ ΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ΑΠO ΤΗΝ 
ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΦΠΑ ΠΟΥ ΧΡΕΩΘΗΚΑΝ 5.840 2.076

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ ΦΠΑ 2.419 794

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ ΦΠΑ 41,42% 38,25%

Το ποσοστό της οικειοθελούς συμμόρφωσης ως προς την υποβολή εμπρόθεσμων δηλώσεων 

Φ.Π.Α διατηρείται πάνω από το 92% και για τις δύο κατηγορίες υπόχρεων. Το μέσο ποσοστό 

συμμόρφωσης ως προς την υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α ανέρχεται στο 97,98%.  

Σ.3.2: Επίτευξη υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α σε ποσοστό τουλάχιστον 92% επί των 

υπόχρεων, για κάθε φορολογική περίοδο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: Η παράταση του χρόνου υποβολής των περιοδικών δηλώσεων που η 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους ήταν η 30ή Ιανουαρίου 2015 μέχρι και τις 27 Φεβρουαρίου 

2015 είχε σαν αποτέλεσμα  να αναβληθεί η δράση του  ΦΠΑ για τους τηρούντες Β κατηγορίας βιβλίων 

για επόμενο μήνα και να μην πραγματοποιηθεί  καθόλου  για τους τηρούντες Γ κατηγορίας βιβλίων 

(ΠΟΛ 1034/2015).
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Στο πλαίσιο της νέας ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών του ν. 4321/2015 η Δ.Φ.Σ. ανέλαβε 

την τηλεφωνική επικοινωνία με 23.133 οφειλέτες και όλες οι υποθέσεις χρεώθηκαν σταδιακά στο 

τηλεφωνικό κέντρο της Διεύθυνσης κατά τον Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του 2015. Συνέπεια αυτού ήταν 

να μην πραγματοποιηθούν τηλέφωνα για ΦΠΑ τους μήνες Μάιο και Ιούνιο.

Η τραπεζική αργία και η επιβολή περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων είχαν σαν αποτέλεσμα 

να αναστείλει η Διεύθυνση οποιαδήποτε προγραμματισμένη δράση τηλεφωνικής επικοινωνίας για τους 

μήνες Ιούλιο και Αύγουστο και να περιοριστεί μόνο στην αποστολή mail για ΦΠΑ τον Αύγουστο. 

Τέλος, οι φυσικές καταστροφές σε αρκετές περιοχές της Ελλάδας (πλημμύρες και σεισμός στη 

Λευκάδα) επηρέασαν τις δράσεις του ΦΠΑ Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, καθώς οι πληγέντες πήραν 

παράταση στην υποβολή δηλώσεων έως τέλη Δεκέμβρη 2015 και ως τέλη Ιανουαρίου 2016 

αντίστοιχα, και ως εκ τούτου εξαιρέθηκαν από το σύνολο των φορολογουμένων για τα σχετικά 

διαστήματα. (ΠΟΛ. 1246/2015 και 1252/2015).

Σ.3.3: Επίτευξη ποσοστού συμμόρφωσης 20% επί των μη υποβληθεισών εμπροθέσμως 
δηλώσεων Φ.Ε.Ν.Π., μετά από δράσεις της φορολογικής συμμόρφωσης.

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων φορολογικού 

έτους 2014 μετά από συνεχόμενες παρατάσεις ήταν η 4/9/2015. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με την 

μη έγκαιρη λήψη των απαιτούμενων αρχείων είχε ως συνέπεια την αδυναμία ολοκλήρωσης της δράσης 

εντοπισμού και συμμόρφωσης των μη συνεπών Νομικών Προσώπων μέσα στο 2015.

 Έπειτα από κριτήρια που έχουν τεθεί από τη Δ.Φ.Σ., εντοπίστηκαν 9.391 νομικά πρόσωπα που 

δεν υπέβαλαν, ως όφειλαν, δήλωση Φ.Ε.Ν.Π. φορολογικού έτους 2014. Στους παραπάνω 

φορολογουμένους στάλθηκαν mail και 5.985 δέχτηκαν τηλεφωνική κλήση από το τηλεφωνικό μας 

κέντρο. Όλες οι υποθέσεις που χρεώθηκαν για τηλεφωνική επικοινωνία επιλέχθηκαν βάσει κριτηρίων 

ανάλυσης κινδύνου. 

Αποτέλεσμα αυτών των επαφών ήταν να συμμορφωθούν 1.843 υπόχρεοι (είτε ως προς την 

υποβολή της δήλωσης εισοδήματος, είτε ως προς την υποβολή δήλωσης διακοπής κλπ), δηλ  ποσοστό 

συμμόρφωσης 20,05 %. Επιτυγχάνεται έτσι και ο στόχος Σ.3.3.

Σ.3.8: Διενέργεια τουλάχιστον 100.000 τηλεφωνικών επικοινωνιών, από το τηλεφωνικό κέντρο 
της Δ.Φ.Σ, με σκοπό τη συμμόρφωση των φορολογούμενων και την εκπλήρωση των 
φορολογικών τους υποχρεώσεων ως προς την υποβολή δηλώσεων (Φ.Π.Α., Φ.Μ.Υ., Φ.Ε.Φ.Π. – 
Ν.Π., κλπ) και την καταβολή των ληξιπροθέσμων οφειλών τους.

Στο πλαίσιο της προσπάθειας επίτευξης συμμόρφωσης των φορολογουμένων ως προς την 

υποβολή των δηλώσεών τους και την καταβολή των οφειλών τους αναπτύσσονται δράσεις 

τηλεφωνικής επικοινωνίας που αφορούν αξιολογημένες βάσει αντικειμενικών κριτηρίων ομάδες 
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φορολογούμενων και οφειλετών. Για το λόγο αυτό έχει συσταθεί τηλεφωνικό κέντρο εξερχομένων 

κλήσεων το οποίο στελεχώνεται από υπαλλήλους της Δ.Φ.Σ.

Μετά το πέρας των ανωτέρω επικοινωνιακών δράσεων η Δ.Φ.Σ. παρακολουθεί τη συμμόρφωση 

των φορολογουμένων ως προς την υποβολή δηλώσεων και την καταβολή ληξιπροθέσμων οφειλών. 

Στον πίνακα που ακολουθεί δίνονται αναλυτικά οι τηλεφωνικές επικοινωνίες ανά κατηγορία που 

πραγματοποιήθηκαν το 2015 (πραγματοποιήθηκαν 99.045 κλήσεις προς φορολογούμενους).

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΦΡΕΣΚΑ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ

7.413 7.691 9.860 6.543 1.274 10.004 5.951 4.700 53.436

Φ.Π.Α 2.027 5.840 1.916 3.820 1.107 2.076 16.786

ΡΥΘΜΙΣΗ 4321/15 2.664 13.737 6.732 23.133

Φ.Μ.Υ 284 284

Φ.Ε Ν.Π 3.562 1.844 5.406

ΣΥΝΟΛΟ 9.440 7.691 15.700 11.123 15.011 7.016 0 0 3.820 14.673 9.871 4.700 99.045

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΝΑ ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΟΥ 2015

Σ.4.41: Υποβολή στατιστικών αναφορών σχετικά με τους μερικούς επιτόπιους ελέγχους των 

Δ.Ο.Υ. και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων αυτών σε μηνιαία βάση.

- Η διενέργεια μερικών επιτόπιων ελέγχων από συνεργεία των Δ.Ο.Υ. 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΕΛ Α 1180310 ΕΞ 25/11/2013 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. 

συγκροτούνται στις Δ.Ο.Υ. της χώρας κάθε εβδομάδα συνεργεία μερικών επιτόπιων ελέγχων για τη 

διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων. Στους ελέγχους αυτούς συμμετέχουν 

κατά περιόδους 56 Δ.Ο.Υ. με τμήμα ελέγχου σε όλη την Επικράτεια καθώς και Δ.Ο.Υ. που δεν 

διαθέτουν τμήμα ελέγχου με συνεργεία 2 ή περισσότερων υπαλλήλων. Οι έλεγχοι διενεργούνται σε 

24ωρη βάση από Δευτέρα έως Κυριακή και τα αποτελέσματά τους εισάγονται σε ειδική εφαρμογή του 

Ο.Π.Σ. Elenxis.

- Η επεξεργασία των αποτελεσμάτων από τη Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης

H Δ.Φ.Σ. συλλέγει κάθε εβδομάδα τα αποτελέσματα των ελέγχων αυτών ηλεκτρονικά, τα 

επεξεργάζεται κι εν συνεχεία πραγματοποιεί στατιστικές αναλύσεις και συντάσσει ενημερωτικά 
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σημειώματα με τα οποία πληροφορεί τη Διοίκηση και τις συνεργαζόμενες Διευθύνσεις του 

Υπουργείου. 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ     
ΒΙΒΛΙΩΝ

ΠΛΗΘΟΣ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

ΕΛΕΓΧΟΙ ΜΕ 
ΠΑΡΑΒΑΣΗ

ΠΛΗΘΟΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ

ΜΗ ΕΚΔΟΣΗ / 
ΑΝΑΚΡΙΒΗΣ 

ΕΚΔΟΣΗ

ΜΗ           
ΕΠΙΔΕΙΞΗ

ΛΟΙΠΕΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ (Β) 57.944           7.161              68.577           67.848           81                   648                 12,36%

ΔΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ (Γ) 4.000              257                 486.867         486.815         6                      46                   6,43%

ΧΩΡΙΣ ΕΝΑΡΞΗ 210                 210                 650                 328                 22                   300                 100,00%

ΛΟΙΠΕΣ 167                 37                   107                 77                   1                      29                   22,16%

ΣΥΝΟΛΑ 62.321             7.665               556.201           555.068           110                  1.023               12,30%

Σύμφωνα με τα στοιχεία που αφορούν το διάστημα από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2015, 

πραγματοποιήθηκαν 62.321 έλεγχοι επιχειρήσεων από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. και διαπιστώθηκαν σε 

7.665 από τους ελέγχους αυτούς συνολικά 556.201 παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των 

επιχειρήσεων που ήλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν λόγω διάστημα ήταν 12,30%. 

Περισσότεροι από 9 στους 10 ελέγχους έλαβαν χώρα σε επιχειρήσεις που τηρούν Απλογραφικά 

Βιβλία, ενώ σε 210 περιπτώσεις διαπιστώθηκε κατά τον έλεγχο η μη υποβολή δήλωσης έναρξης από 

τους ελεγχόμενους επιτηδευματίες.

ΜΗΝΕΣ
ΠΛΗΘΟΣ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

ΕΛΕΓΧΟΙ ΜΕ 
ΠΑΡΑΒΑΣΗ

ΠΛΗΘΟΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ

ΜΗ ΕΚΔΟΣΗ / 
ΑΝΑΚΡΙΒΗΣ 

ΕΚΔΟΣΗ
ΜΗ ΕΠΙΔΕΙΞΗ

ΛΟΙΠΕΣ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.177          125             185             172             6                 7                 10,62%

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.558          189             304             280             6                 18               12,13%

ΜΑΡΤΙΟΣ 1.862          251             416             361             7                 48               13,48%

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2.363          285             515             497             2                 16               12,06%

ΜΑΪΟΣ 2.112          325             505             463             4                 38               15,39%

ΙΟΥΝΙΟΣ 3.794          544             958             896             12               50               14,34%

ΙΟΥΛΙΟΣ 5.771          857             2.499          2.425          9                 65               14,85%

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 16.629        2.117          4.094          3.836          29               229             12,73%

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 7.547          1.282          488.233      488.036      8                 189             16,99%

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 7.695          957             32.679        32.468        12               199             12,44%

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 5.912          458             25.250        25.140        9                 101             7,75%

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 5.901          275             563             494             6                 63               4,66%

ΣΥΝΟΛΑ 62.321            7.665               556.201         555.068         110                    1.023               12,30%
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Στη μηνιαία στατιστική ανάλυση εμπεριέχονται κατανομές διαφόρων κατηγοριών: έλεγχοι και 

παραβατικότητα ανά Δ.Ο.Υ. και ανά περιφέρεια, ανά τομέα δραστηριότητας των ελεγχόμενων 

επιχειρήσεων, κατανομή υψηλής παραβατικότητας ανά τομέα, ημέρα και ώρα πραγματοποίησης του 

ελέγχου, κατανομή της ταχύτητας διενέργειας ελέγχου και εντοπισμού επιχείρησης με παράβαση ανά 

Δ.Ο.Υ., κ.α.

- Η παρακολούθηση ολοκλήρωσης των υποθέσεων εντοπισμού παράβασης από τη Διεύθυνση 

Φορολογικής Συμμόρφωσης

Η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης στο πλαίσιο επεξεργασίας των αποτελεσμάτων των 

επιτόπιων ελέγχων των Δ.Ο.Υ. τηρεί ηλεκτρονικό αρχείο παρακολούθησης όλων των υποθέσεων 

εντοπισμού παράβασης ανά Δ.Ο.Υ. (έκδοση Π.Ε.Π., κοινοποίηση, βεβαίωση και είσπραξη των 

χρηματικών προστίμων). Τα εν λόγω δεδομένα αντλούνται από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και συγκεκριμένα από τα υποσυστήματα Κ.Β.Σ. και Εσόδων του Neotaxis.



66

ΠΛΗΘΟΣ ΠΟΣΟ ΠΛΗΘΟΣ ΠΟΣΟ ΠΛΗΘΟΣ ΠΟΣΟ

Μ
Ε 

ΕΚ
ΔΟ

ΣΗ
 

ΠΕ
Π

Μ
Ε 

ΒΕ
ΒΑ

ΙΩ
ΣΗ

Δ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2013 12.187 1.083 2.128 1.020 1.416.004 1.014 854.913 862 528.222 94% 94%

Α΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2014 23.646 1.590 5.297 1.460 826.086 1.451 762.522 1.011 421.187 92% 91%

Β΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2014 13.722 1.107 5.377 1.030 855.043 1.029 775.371 743 303.418 93% 93%

Γ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2014 25.328 3.539 8.555 3.254 2.864.779 3.224 2.358.026 2.388 1.318.417 92% 91%

Δ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2014 10.403 1.063 38.319 961 668.808 955 530.419 680 321.354 90% 90%

Α΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2015 4.597 565 905 503 425.284 497 344.365 363 179.849 89% 88%

Β΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2015 8.269 1.154 1.978 1.041 720.166 1.020 691.007 713 344.579 90% 88%

Γ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2015 29.947 4.256 494.826 3.615 2.477.993 3.322 2.247.707 2.320 1.169.328 85% 78%

Δ΄ΤΡΙΜΗΝΟ 2015 19.508 1.690 58.492 544 525.984 495 469.266 301 127.831 32% 29%

Σύνολο 147.607 16.047 615.877 13.428 10.780.147 13.007 9.033.597 9.381 4.714.185 84% 81%

ΠΕΠ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ

ΠΕ
ΡΙ

Ο
ΔΟ

Σ

ΠΛ
ΗΘ

Ο
Σ 

ΕΛ
ΕΓ

ΧΩ
Ν

ΕΛ
ΕΓ

ΧΟ
Ι Μ

Ε 
ΠΑ

ΡΑ
ΒΑ

ΣΗ

ΠΛ
ΗΘ

Ο
Σ 

ΠΑ
ΡΑ

ΒΑ
ΣΕ

Ω
Ν

Σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα έως 31 Αυγούστου 2016 στοιχεία των 147.607 μερικών 

επιτόπιων ελέγχων που έχουν πραγματοποιήσει οι Δ.Ο.Υ. από 25 Νοεμβρίου 2013 έως 31 Δεκεμβρίου 

2015:

 έχουν διαπιστωθεί 615.877 παραβάσεις σε 16.047 από τους ελέγχους αυτούς,

 έχουν εκδοθεί 13.428 πράξεις επιβολής προστίμου,

 έχουν βεβαιωθεί € 9.033.597 σε 13.007 περιπτώσεις,

 έχουν εισπραχθεί € 4.714.185 από 9.381 υποθέσεις.. βεβαίωσης & 

Η Δ.Φ.Σ. επικαιροποιεί κάθε μήνα το σύνολο των παραπάνω δεδομένων και τα κοινοποιεί στον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, στις 4 Φορολογικές Περιφέρειες, στη Διεύθυνση Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και Οικονομικής Διοίκησης και στο Αυτοτελές Τμήμα Σχεδιασμού & Παρακολούθησης.

- Μηνιαία παρακολούθηση του στόχου Σ.2.8 των Δ.Ο.Υ. που αφορά την έκδοση Πράξεων 

Επιβολής Προστίμου (Π.Ε.Π.) για παραβάσεις που διαπιστώθηκαν κατά τη διενέργεια μερικών 

επιτόπιων ελέγχων.

Σύμφωνα με το συγκεκριμένο στόχο του Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε. 2015 (Σ.2.19 του 

Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε. 2016), οι Δ.Ο.Υ. οφείλουν να προχωρούν στην Έκδοση Πράξεων 

Επιβολής Προστίμων (Π.Ε.Π.) το αργότερο εντός τριών μηνών από τη διαπίστωση των παραβάσεων 

κατά τη διενέργεια ελέγχων πρόληψης, με σκοπό την καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της 

λαθρεμπορίας. Ειδικά για τις εκκρεμείς υποθέσεις με διαπιστωμένη παράβαση μέχρι 31/10/2014, 

έπρεπε η σύνταξη έκθεσης και η έκδοση Π.Ε.Π. να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι 13/03/2015.
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Αποτελέσματα 
Δεικτών 2014 *

13/3/2015 13/3/2015 31/12/2015

6.532 598 665

Πλήθος Π.Ε.Π. 
προς έκδοση

Π.Ε.Π. που 
εκδόθηκαν εντός 

3μήνου από τη 
διαπίστωση της 

παράβασης

Π.Ε.Π. που 
εκδόθηκαν εκτός 

3μήνου από τη 
διαπίστωση της 

παράβασης

Εκκρεμείς Π.Ε.Π. 
προς έκδοση εντός 

3μήνου από τη 
διαπίστωση της 

παράβασης

Εκκρεμείς Π.Ε.Π. 
προς έκδοση εκτός 

3μήνου από τη 
διαπίστωση της 

παράβασης

Συνολικά 7.633 8.252 3.482 1.171 1.483 2.116 

7.228 7.795

(Β) Π.Ε.Π. ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΚΔΟΘΟΥΝ ΕΝΤΟΣ 3 ΜΗΝΩΝ

Πλήθος επιχειρήσεων με 
παραβατικότητα κατόπιν ελέγχων 

πρόληψης φοροδιαφυγής       
1/11/2014-31/12/2015

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΕΙΚΤΗ ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

Τιμή Δείκτη 2015 εντός 3 μηνών 3 μήνες και 28 ημέρες

(Α) ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΔΙΑΠΙΣΤΩΜΕΝΗ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΜΕΧΡΙ 31/10/2014, ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΚΔΟΣΗ Π.Ε.Π. ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΕΧΕΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΙ ΜΕΧΡΙ 13/3/2015

Πλήθος επιχειρήσεων με 
διαπιστωμένη παράβαση μέχρι 

31/10/2014

Πλήθος Πράξεων Επιβολής Προστίμου 
(Π.Ε.Π.) προς έκδοση

Πλήθος Π.Ε.Π. που 
εκδόθηκαν μέχρι

Πλήθος Π.Ε.Π. που 
εκδόθηκαν μετά 

τις

Πλήθος Π.Ε.Π. που 
εκκρεμούν μετά 

τις

Τα στοιχεία των Δ.Ο.Υ. που αφορούν την εντός τριμήνου υποχρέωση έκδοσης Π.Ε.Π. των 

Δ.Ο.Υ. επικαιροποιούνται κάθε μήνα και υποβάλλονται στη Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 

συνοδευόμενα από αναλυτικούς ανά Δ.Ο.Υ. και ανά μήνα πίνακες.

6.2 Δράσεις Δ.Φ.Σ Επιχειρησιακού Σχεδίου Γ.Γ.Δ.Ε 2015

Δ.3.1. Πραγματοποίηση πιλοτικών επικοινωνιακών δράσεων σε στοχευμένες κατηγορίες 
επαγγελματικών δραστηριοτήτων για τη βελτίωση της φορολογικής συμμόρφωσης.

Στόχος της δράσης είναι η επιλογή του αποδοτικότερου επικοινωνιακού μέσου προσέγγισης 

ειδικών κατηγοριών φορολογούμενων που παρουσιάζουν ιδιαιτερότητες ως προς την συμμόρφωσή 

τους σε σχέση με την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων, με σκοπό την αύξηση του 

ποσοστού εκούσιας συμμόρφωσης αυτών. Η δράση αυτή ξεκίνησε την 1.6.2015 με σκοπό να 

ολοκληρωθεί την 31.12.2015 και περιλάμβανε πέντε φάσεις υλοποίησης με συγκεκριμένο 

χρονοδιάγραμμα. 
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Από Έως

1/6/2015 30/6/2015

1/7/2015 31/7/2015

1/8/2015 30/8/2015

1/9/2015 31/10/2015

1/11/2015 31/12/2015
5.Παρακολούθηση της συμμόρφωσης ,αξιολόγηση αποτελεσμάτων και 
επαναπροσδιορισμός των δράσεων

Φάσεις Υλοποίησης 
Δράσης*

Περιγραφή Φάσης

1.Ανάλυση μηχανογραφικών απαιτήσεων σχετικά με την παροχή δεδομένων που αφορούν 
στην επιλογή των ομάδων στόχουν και στην επιλογή της επικοινωνιακής στρατηγικής 

2.Καθορισμός της φορολογικής υποχρέωσης που θα αποτελέσει το αντικείμενο της 
πιλοτικής δράσης (π.χ. Φ.Ε.Φ.Π.) και των κριτηρίων για την επιλογή των ομάδων στόχου

3.Μελέτη επικοινωνιακών δράσεων ανάλογα με τις ομάδες στόχους

4. Υλοποίηση πιλοτικών δράσεων

Η Δ.Φ.Σ. ξεκίνησε την δράση πιλοτικά επιλέγοντας ως ειδική κατηγορία φορολογουμένων τους 

υπόχρεους σε υποβολή δήλωσης Φ.Μ.Υ, αφενός γιατί ο Φ.Μ.Υ. αποτελεί το σημαντικότερο 

παρακρατούμενο φόρο και αφετέρου γιατί ο εντοπισμός των υπόχρεων σε υποβολή δήλωσης Φ.Μ.Υ. 

θεωρείται επισφαλής, και δεν δίνει τη  δυνατότητα παρακολούθησης της συμμόρφωση αυτών στο 

σύνολό τους. Σκοπός αυτής της πιλοτικής δράσης είναι αφενός η ενημέρωση των υπόχρεων και μη 

συμμορφούμενων σχετικά με τη μη  εκπλήρωση της σχετικής φορολογικής τους υποχρέωσης και 

αφετέρου μέσω της αμφίδρομης  επικοινωνίας η ενημέρωση και η εξαίρεση τους από το αρχείο των 

υπόχρεων και σταδιακά η  δημιουργία μιας δυναμικής βάσης δεδομένων με τους υπόχρεους Φ.Μ.Υ. 

Προκειμένου να καθοριστούν τα κριτήρια για τον προσδιορισμό ομάδων στόχων ζητήθηκε 

εγγράφως από την αρμόδια υπηρεσία (Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης) να εντοπιστούν οι 

φορολογούμενοι που ενώ είχαν υποβάλει έστω και μια δήλωση φόρου μισθωτών υπηρεσιών το 2014 

δεν είχαν συμμορφωθεί ως προς την υποχρέωσή τους αυτή για την περίοδο Ιανουαρίου – Φεβρουαρίου 

2015. Το αρχικό αρχείο περιλάμβανε 31.425 φορολογούμενους. Στα τέλη Μάιου 2015 

πραγματοποιήθηκε μια πιλοτική τηλεφωνική δράση με σκοπό να εξαχθούν τα πρώτα συμπεράσματα 

όσον αφορά τις αιτίες μη συμμόρφωσης των φορολογουμένων ως προς την υποβολή δηλώσεων 

Φ.Μ.Υ. 

Στα πλαίσια της δράσης αυτής χρεώθηκαν για τηλεφωνική επικοινωνία 284 αξιολογημένες 

υποθέσεις στους υπαλλήλους της Δ.Φ.Σ. Από τις 284 υποθέσεις, όπως προέκυψε, 121 επιχειρήσεις δεν 

είχαν υποχρέωση υποβολής δήλωσης για διάφορους λόγους όπως π.χ παύση απασχόλησης 

προσωπικού. Επίσης, από τους 163 υπόχρεους συμμορφώθηκαν τελικά στο διάστημα της 

παρακολούθησής τους ενός μήνα, 86 επιχειρήσεις (ποσοστό συμμόρφωσης 52,76%). Σε ότι αφορά τις 

93 επιχειρήσεις που δεν απασχολούν προσωπικό και ως εκ τούτου δεν έχουν υποχρέωση υποβολή 

δήλωσης Φ.Μ.Υ πραγματοποιήθηκε τηλεφωνική επικοινωνία με σκοπό να υποβάλουν τροποποιητική 

δήλωση για την τελευταία περίοδο που απασχολούσαν προσωπικό, ως όφειλαν και έτσι να πάψουν να 
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εμφανίζονται λανθασμένα ως υπόχρεοι στα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου. Από αυτές τις 

επιχειρήσεις 43 συμμορφώθηκαν και υπέβαλαν την εν λόγω τροποποιητική δήλωση Φ.Μ.Υ. 

Δ.3.2. Εφαρμογή αυτοματοποιημένων διαδικασιών ενημέρωσης των νέων οφειλετών σε μηνιαία 

βάση.

Η δράση αυτή αφορά τη δημιουργία εφαρμογής κεντρικής αυτοματοποιημένης διαδικασίας 

επικοινωνίας με σκοπό την οικιοθελή συμμόρφωση νέων ληξιπρόθεσμων οφειλετών. Στόχος είναι η 

προτροπή των οφειλετών για συμμόρφωση και η επιλογή της αποδοτικότερης μορφής ενημέρωσης 

αυτών, προκειμένου να επιτευχθεί το βέλτιστο επίπεδο συμμόρφωσης με ελάχιστη χρήση των 

διαθέσιμων πόρων. Σε πρώτη φάση γίνεται εντοπισμός των κινδύνων και στη συνέχεια οι κίνδυνοι οι 

οποίοι αναγνωρίστηκαν κατηγοριοποιούνται  και εκτιμώνται  ως προς τις συνέπειες, ώστε να γίνει 

ιεράρχηση των προτεραιοτήτων διαχείρισης αυτών.  Ανάλογα με τον βαθμό επικινδυνότητας 

καθορίζονται οι μέθοδοι αντιμετώπισης - επικοινωνίας οι οποίες  ποικίλουν από ήπιες έως πολύ 

αυστηρές. Τέλος γίνεται παρακολούθηση των αποτελεσμάτων της εφαρμοζόμενης διαχείρισης ώστε σε 

περίπτωση  που δεν έχουν επιτευχθεί οι στόχοι που έχουν τεθεί να γίνει εκ νέου αξιολόγηση των 

κριτηρίων που έχουν εφαρμοστεί. 

Δ.3.3. Διενέργεια έρευνας εντοπισμού και παρακολούθησης φορολογουμένων που -χωρίς να έχουν 

κάνει έναρξη δραστηριότητας- δραστηριοποιούνται οικονομικά και προβάλλονται μέσω 

διαδικτύου. Ανάπτυξη επικοινωνιακής δράσης ως προς την εκπλήρωση των φορολογικών τους 

υποχρεώσεων - Πιλοτική εφαρμογή.

Η δράση αφορά στον εντοπισμό φορολογουμένων που προβάλλονται κυρίως στο διαδίκτυο και 

αποκρύπτουν εισόδημα από: α) άσκηση δραστηριότητας για την οποία απαιτείται έναρξη 

επιτηδεύματος στη Δ.Ο.Υ  β) άσκηση δραστηριότητας για την οποία δεν απαιτείται μεν έναρξη 

επιτηδεύματος, αλλά απαιτείται η δήλωση του εισοδήματος και γ) άσκηση δραστηριότητας η οποία δεν 

συμπεριλαμβάνεται στις δηλωθείσες δραστηριότητες του επιτηδευματία. Σκοπός της δράσης αποτελεί 

η ενημέρωση των φορολογουμένων για την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων και η 

εκούσια συμμόρφωσής τους,  ενώ στην περίπτωση μη ανταπόκρισης τους προβλέπεται η προώθησή 

τους στις αρμόδιες διευθύνσεις για τη λήψη κατασταλτικών μέτρων.

Η δράση αυτή ξεκίνησε πιλοτικά στα τέλη του 2014 και οι φάσεις υλοποίησής της είναι 

διαρκείς και δυναμικές. Κατά την πιλοτική εφαρμογή της, εντοπίστηκαν 20 υποθέσεις μη 

συμμόρφωσης και απεστάλησαν συστημένες επιστολές στους φορολογούμενους προς εκούσια 

συμμόρφωση. Από τις είκοσι (20) απεσταλμένες επιστολές παρελήφθησαν οι δεκατρείς (13) εκ των 
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οποίων οχτώ (8) φορολογούμενοι απάντησαν είτε με τηλέφωνο είτε εγγράφως στη Δ.Φ.Σ. και τρεις (3) 

προέβησαν σε δήλωση δραστηριότητά τους στο Μητρώο της Δ.Ο.Υ.

6.3. Λοιπές Δράσεις Δ.Φ.Σ. 2015 

1. Εξατομικευμένη επικοινωνία με τους φορολογούμενους μέσω email: Απαντήσεις  σε 

εισερχόμενα μηνύματα-ερωτήματα φορολογουμένων.

Η δράση των ηλεκτρονικών μηνυμάτων της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης προς τους 

πολίτες διακρίνει τα ηλεκτρονικά μηνύματα σε δύο μεγάλες κατηγορίες: 

 τα εξερχόμενα, δηλαδή αυτά που η Διεύθυνση αποστέλλει στους πολίτες με δική της 

πρωτοβουλία, με στόχο την άμεση και θετική ανταπόκριση των φορολογούμενων στις φορολογικές 

τους υποχρεώσεις,

 και τα εισερχόμενα, δηλαδή αυτά που οι πολίτες αποστέλλουν στην Διεύθυνση, είτε ως 

απάντηση σε μήνυμα που έχουν λάβει για να ζητήσουν επιπλέον πληροφόρηση είτε αυτοβούλως 

επειδή γνωρίζουν την ηλεκτρονική διεύθυνση αλληλογραφίας μας και έχουν εξυπηρετηθεί στο 

παρελθόν.

Η δράση των εξερχόμενων μηνυμάτων ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης τροφοδοτεί 

διαρκώς την δράση της εξατομικευμένης επικοινωνίας με τους φορολογούμενους μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου (εισερχόμενα).

Στο διάγραμμα που ακολουθεί περιγράφεται η αμφίδρομη διαδικασία αποστολής και λήψης 

email.

αρχειο-
θέτηση

test emails

διανομή στους 
υπαλλήλους

καταχώρηση 
στην access

αποστολή emails

απάντηση 
(email ή 

τηλέφωνο)

λήψη 
απάντησης

έλεγχος αρχείου

Α
 
Τ
Μ
Η
Μ
Α
 

Δ
Η
Λ
Ε
Δ

αίτημα προς ΔΗΛΕΔ

δημιουργία αρχείου εξαγωγή σε excel 

for_sym@gsis.gov.gr εκτύπωση

Α
 
Τ
Μ
Η
Μ
Α
 

Π
Ο
Λ
Ι
Τ
Η
Σ

παραλαβή emails

αποστολή emails

μεταφορά αρχείου στην 
εγκατεστημένη εφαρμογή

πολίτης
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Στα πλαίσια ανάπτυξης σχέσεων συνεργασίας εξυπηρέτησης και εμπιστοσύνης μεταξύ των 

φορολογουμένων και της Φορολογικής Διοίκησης δίνεται η δυνατότητα επικοινωνίας, μέσω email, 

στους αποδεκτές των ηλεκτρονικών μηνυμάτων της Δ.Φ.Σ.. Τα μηνύματα αυτά παραλαμβάνονται από 

τους υπαλλήλους του Α΄ Τμήματος, οι οποίοι  αξιολογούν τα μηνύματα που χρήζουν απάντησης και 

απαντούν άμεσα με email ή τηλεφωνικά στα ερωτήματα των φορολογουμένων ή τους κατευθύνουν 

(εφόσον είναι αναγκαίο) στις αρμόδιες φορολογικές υπηρεσίες για την επίλυση των προβλημάτων 

τους. Ο τρόπος απάντησης επιλέγεται βάσει της δυσκολίας ή της πολυπλοκότητας του ερωτήματος. Η 

Δ.Φ.Σ. διαθέτει αρχείο (φυσικό και ηλεκτρονικό) όλων των γραπτών μηνυμάτων που ανταλλάσσει με 

τους φορολογούμενους.    

Στον παρακάτω συγκεντρωτικό πίνακα είναι καταγεγραμμένα τα εισερχόμενα email ανά 

κατηγορία για το 2015. 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΛΗΘΟΣ MAIL

ΦΠΑ 376

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ 2.322

ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (φόρος εισοδήματος) 67

ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (φόρος εισοδήματος) 16

ΛΑΘΟΣ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΣ 108

ΜΗ ΑΠΑΝΤΗΜΕΝΑ (υβριστικά, απειλητικά, ευχαριστήρια) 82

Συνολικά το 2015, η Δ.Φ.Σ. δέχτηκε 2.971 ερωτήματα με email. Από αυτά, όπως φαίνεται στον 

ανωτέρω πίνακα  ένα πολύ μικρό ποσοστό (μόλις 82 email) κρίθηκαν ότι δεν χρήζουν απάντησης. 

Η Δ.Φ.Σ. έχοντας πάντοτε ως στόχο την καλύτερη ποιότητα επικοινωνίας με τους 

φορολογούμενους και μέσω αυτής την ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης, θεωρεί ότι η δράση 

της επικοινωνίας μέσω e mails αποτελεί ένα δυναμικό στοιχείο των συνολικών δράσεών της. Στο 

πλαίσιο αυτό επεξεργάζεται τα ερωτήματα των φορολογουμένων, τα ομαδοποιεί, δημιουργεί πρότυπα 

κείμενα απαντήσεων βελτιώνοντας ταυτόχρονα και τα κείμενα των εξερχομένων μηνυμάτων. Επιπλέον 

έχει ήδη προχωρήσει σε εσωτερική έρευνα και μελέτη των εισερχομένων μηνυμάτων και σχεδιάζεται 

εντός του 2016 πρωτότυπη εξωτερική έρευνα προκειμένου να εξαχθούν συμπεράσματα για τις ανάγκες 

πληροφόρησης των φορολογουμένων και την περεταίρω βελτίωση της επικοινωνίας τους με την 

Υπηρεσία μας. 

2. Ρύθμιση ν.4321/2015

Σύμφωνα με το Επικοινωνιακό Σχέδιο Δράσεων σχετικά με τη νέα ρύθμιση (ν. 4321/2015) της 

ΓΓΔΕ,  η Δ.Φ.Σ. είχε αναλάβει την τηλεφωνική επικοινωνία με 23.133 οφειλέτες της Γ΄ κατηγορίας 

ληξιπρόθεσμου υπολοίπου δηλ. οφειλών από 100.000 έως 1.000.000€, με συνολικό ληξιπρόθεσμο 
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ποσό 6.277.619.408,92€. Στο πλαίσιο της δράσης αυτής έγινε σταδιακή χρέωση όλων αυτών των 

υποθέσεων στο τηλεφωνικό κέντρο της Διεύθυνσης για τηλεφωνική επικοινωνία.

Επιπλέον, κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Ιουνίου πραγματοποιήθηκαν και εκ νέου 

τηλεφωνικές επικοινωνίες με 2.331 φορολογούμενους, που αρχικά είχαν δείξει προθυμία να ενταχθούν 

στη ρύθμιση αλλά δεν είχαν ενταχθεί ακόμα, αυξάνοντας έτσι περαιτέρω την συνολική συμμόρφωση. 

Σύμφωνα με την απολογιστική μελέτη που συντάχθηκε (ΔΦΣ Γ 1109329 ΕΞ 2015/20.08.2015) 

7.078 φορολογούμενοι υπέβαλαν 11.608 αιτήσεις υπαγωγής σε ρύθμιση (συμμόρφωση 

7.708/23.133=30,60%).

Από τις αιτήσεις αυτές 10.220 αφορούν την ρύθμιση του ν. 4321/2015, ενώ 1.388 αφορούν  

άλλους τύπους ρύθμισης που υποβλήθηκαν στο διάστημα της διαχείρισης του αρχείου από τη Δ.Φ.Σ 

από οφειλέτες της Γ΄ κατηγορίας ληξιπρόθεσμου που παράλληλα ρύθμισαν οφειλές οι οποίες δεν 

μπορούσαν να ενταχθούν στη ρύθμιση του ν.4321/2015.

Στον πίνακα που ακολουθεί δίνεται το ρυθμισμένο και το εισπραχθέν ποσό που αντιστοιχεί στις 

7.065 επικυρωμένες ρυθμίσεις, στις 470 ολοκληρωμένες ρυθμίσεις (εξόφληση με πλήρη απαλλαγή 

προσαυξήσεων) του Ν.4321/2015 αλλά και στις 1.167 επικυρωμένες και ολοκληρωμένες ρυθμίσεις 

άλλου τύπου.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΠΛΗΘΟΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

 ΠΛΗΡΩΘΕΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΕΠΙΚΥΡΩΜΕΝΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ Ν. 4321/2015 7.065 1.560.805.356 68.792.048

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ Ν.4321/2015 470 44.267.707 44.267.707

ΆΛΛΕΣ ΕΠΙΚΥΡΩΜΕΝΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 1.167 53.852.870 11.171.979

ΣΥΝΟΛΟ 8.702 1.658.925.933 124.231.734

3. Φόρος Εισοδήματος Φ.Π

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος Φυσικών  Προσώπων φορολογικού 

έτους 2014 μετά από συνεχόμενες παρατάσεις ήταν η 4/9/2015. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με την 

μη έγκαιρη λήψη των απαιτούμενων αρχείων (ΔΗΛΕΔ 142474 ΕΞ 2015/28.12.2015) είχε ως συνέπεια 

την αδυναμία έναρξης, εντός του 2015, της δράσης εντοπισμού και  συμμόρφωσης των υπόχρεων που 

δεν έχουν υποβάλει δήλωση φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2014.

Τον Ιανουάριο του 2016 ξεκίνησαν και οι δράσεις για τα φυσικά πρόσωπα που δεν είχαν 

υποβάλει δήλωση φορολογικού έτους 2014. Συγκεκριμένα, βάσει κριτηρίων, στάλθηκαν e-mails, σε 

70.565 μη συμμορφούμενα Φυσικά Πρόσωπα, χρεώθηκαν 8.401 αξιολογημένες υποθέσεις στο 

τηλεφωνικό μας κέντρο, και σε κάποιες περιπτώσεις στάλθηκαν και συστημένες επιστολές. 
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ΠΛΗΘΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΘΗΚΑΝ ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΗ EMAIL 70.566 7.687 10,89%

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 8.401 2.009 23,91%

 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΔΡΑΣΗΣ 
(ΜΟΝΑΔΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ)

71.267 7.822 10,98%

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2014

4.Σύνταξη Ολοκληρωμένου Σχεδίου Φορολογικής Συμμόρφωσης 2015-2018

Οι ροές εργασίας που διαμορφώνουν τον βασικό κορμό του Σχεδίου Φορολογικής 

Συμμόρφωσης και θέτουν το συνολικό πλαίσιο Διαχείρισης Κινδύνου Φορολογικής Συμμόρφωσης 

είναι οι παρακάτω:

1. Καλλιέργεια Φορολογικής Κουλτούρας 

2. Βελτίωση Νομοθετικού Πλαισίου

3. Ενίσχυση Παρεχόμενων Υπηρεσιών και Οργανωτικών Δομών

4. Μέτρα Ενίσχυσης της Εκούσιας Συμμόρφωσης

5. Κατασταλτικά Μέτρα Συμμόρφωσης

Οι πέντε ροές εργασίας απεικονίζονται ως διαφορετικά επίπεδα μιας πυραμίδας. Στη βάση της 

πυραμίδας (Ροή 1 και 2) στηρίζεται ολόκληρο το «οικοδόμημα» της συμμόρφωσης και αφορά πρώτον 

στην καλλιέργεια φορολογικής κουλτούρας και δεύτερον στη βελτίωση του νομοθετικού πλαισίου για 

τη διαμόρφωση ευσυνείδητων φορολογικά πολιτών. Στο μέσο  της πυραμίδας (Ροή 3 και 4) βρίσκονται 

η ενίσχυση των παρεχόμενων υπηρεσιών, των οργανωτικών δομών καθώς και τα μέτρα που λαμβάνει 

η Φορολογική Διοίκηση για την ενίσχυση της εκούσιας φορολογικής συμμόρφωσης πριν την λήψη 
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κατασταλτικών μέτρων. Τέλος, στην κορυφή της πυραμίδας (Ροή 5), που αφορά και τη μικρότερη 

πληθυσμιακά ομάδα φορολογουμένων, βρίσκεται η επιβολή κατασταλτικών μέτρων συμμόρφωσης που 

περιλαμβάνει τον φορολογικό έλεγχο και τα αναγκαστικά μέτρα είσπραξης.

6.4. Εκπόνηση Μελετών -Ερευνών

 Εκπόνηση μελέτης με θέμα: Η επίδραση των ελέγχων πρόληψης των Δ.Ο.Υ.  στην απόδοση Φ.Π.Α. 

- Μία πρώτη προσπάθεια προσέγγισης της επίδρασης των ελέγχων πρόληψης των συνεργείων των Δ.Ο.Υ. 

στη μεταβολή των Φορολογητέων Εκροών έτσι όπως αυτές απεικονίζονται στις περιοδικές δηλώσεις 

Φ.Π.Α. 2013-2014.

  Εκπόνηση μελέτης με θέμα:  Συμμόρφωση ΦΠΑ, Υποβάλλοντας έγκαιρα δηλώσεις ΦΠΑ-Μια 

σύντομη μελέτη σχετικά με την έγκαιρη υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ στην Ελλάδα από το 2011 έως σήμερα 

και η επίδραση των δράσεων της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης και των αλλαγών στη 

νομοθεσία. 

  Εκπόνηση μελέτης με θέμα: Αποτελέσματα ενεργειών της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης 

σχετικά με την Ρύθμιση του Ν.4321/2015 (τηλεφωνική επικοινωνία με 23.133 οφειλέτες της Γ΄ 

κατηγορίας ληξιπρόθεσμου υπολοίπου δηλ. 100.000 – 1.000.000€).

 Συμμετοχή της Διεύθυνσής μας σε εκπόνηση μελέτης με θέμα: Αξιολόγηση υποθέσεων 

φοροδιαφυγής στον τομέα του ενδοκοινοτικού Φ.Π.Α.

Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

                                                                  ΣΑΪΤΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄
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ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ             
ΤΜΗΜΑ Δ΄

0000 ΑΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 16.915,7 23.442,9 40.358,6 826,6 1.636,8 20.023,3 18.386,5 19.508,7
1000 ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 20.474,1 250.685,4 271.159,4 224.129,3 1.146,8 23.781,3 22.634,5 23.248,8

37.389,7 274.128,3 311.518,0 224.955,9 2.783,6 43.804,6 41.021,0 42.757,5

2000
ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ 

ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
168,9 2.407,6 2.576,5 13,1 3,9 2.401,3 2.397,4 162,1

3000 (ΠΛΗΝ 
3824 & 3918)

ΛΟΙΠΑ ΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
ΕΣΟΔΑ 38.391,1 8.469,6 46.860,7 231,2 320,7 2.776,0 2.455,4 43.853,4

38.560,0 10.877,2 49.437,2 244,3 324,6 5.177,4 4.852,8 44.015,5

75.949,7 285.005,5 360.955,2 225.200,2 3.108,2 48.982,0 45.873,8 86.773,0

4000
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΑΠΌ ΤΗΝ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΚΑΙ 

ΑΠΌ ΚΡΑΤΗ - ΜΕΛΗ
0,0 428,3 428,3 0,0 0,0 428,3 428,3 0,0

75.949,7 285.433,8 361.383,5 225.200,2 3.108,2 49.410,3 46.302,1 86.773,0

6721 & 6729
ΕΙΔΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΑΠΌ 

ΕΚΧΩΡΗΣΗ ΑΔΕΙΩΝ & 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ

0,0 253,6 253,6 0,0 0,0 253,6 253,6 0,0

6800 ΕΣΟΔΑ ΑΠΌ ΝΑΤΟ 0,0 34,9 34,9 0,0 0,0 34,9 34,9 0,0

75.949,7 285.722,3 361.672,0 225.200,2 3.108,2 49.698,8 46.590,6 86.773,0

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Στο συγκεκριμένο πίνακα εκτός από τα έσοδα των ομάδων ΚΑΕ 0000-4000, εμφανίζονται και έσοδα στον ΚΑΕ 6721 "Ειδικά έσοδα από εκχώρηση αδειών και δικαιωμάτων του Δημοσίου"

ο οποίος είναι ΚΑΕ μη τακτικών εσόδων Προϋπολογισμού, αλλά από τη Δ/νση Προϋπολογισμού έχει συμπεριληφθεί στον εν λόγω ΚΑΕ ποσό 115,3 εκατ. ευρώ και εμφανίζονται ως έσοδα Προϋπολογισμού.

Το ίδιο ισχύει και για την ομάδα ΚΑΕ 6800 ''Έσοδα από ΝΑΤΟ'', ποσό 34,9 εκατ. ευρώ.

 

 ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Αθήνα 20-10-2016

Πίνακας (α)

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ  ΕΣΟΔΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2015 
(ποσά σε εκατ. Ευρώ)

 ΚΩΔ.  ΚΑΤΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΕΣΟΔΟΥ 

 ΥΠΟΛΟΙΠΑ 
2014 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΜΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ

ΔΙΑΓΡΑΦΕΝΤΑ  ΕΠΙΣΤΡΑΦΕΝΤΑ 
 ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 
ΠΡΟ ΜΕΙΩΣΗΣ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

 ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 
ΜΕΤΑ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 

 ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ 
2015 

 ΣΥΝΟΛΟ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΑΕ 

6721, 6729 & ΟΜΑΔΑ ΚΑΕ 6800)

Η ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΟΥΓΙΟΥΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΝΘΙΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
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ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ             
ΤΜΗΜΑ Δ΄

2012 2013 2014 2015 2013/2012 2014/2013 2015/2014
Βεβαιώσεις                                                                          
(Δεν περιλαμβάνεται η επαναβεβαίωση)

64.083,1 59.908,9 65.378,8 285.722,3 -6,51% 9,13% 337,03%

Διαγραφές 1.008,3 854,2 1.716,3 225.200,2 -15,28% 100,92% 13021,26%

Εισπράξεις προ μείωσης επιστροφών 51.737,6 51.954,5 50.071,5 49.698,8 0,42% -3,62% -0,74%

Επιστροφές 3.483,9 3.746,5 3.581,1 3.108,2 7,54% -4,41% -13,21%
Εισπράξεις μετά τη μείωση των επιστροφών 48.253,7 48.208,0 46.490,4 46.590,6 -0,09% -3,56% 0,22%
Μεταφερόμενα υπόλοιπα 55.296,3 62.396,6 75.987,6 86.773,0 12,84% 21,78% 14,19%

2013 2014 2015 2013 2014 2015
854,2 1.716,3 225.200,2 0,74% 1,34% 62,27%

51.954,5 50.071,5 49.698,8 45,10% 39,19% 13,74%
3.746,5 3.581,1 3.108,2 3,25% 2,80% 0,86%

48.208,0 46.490,4 46.590,6 41,85% 36,38% 12,88%
62.396,6 75.987,6 86.773,0 54,16% 59,47% 23,99%

115.205,3 127.775,4 361.672,0

Η ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ
α/α

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΟΥΓΙΟΥΚΟΥ

Μεταφερόμενα υπόλοιπα

    Αθήνα,        21-10-2016        

πίνακας (β)

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  (% ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ)
(ποσά σε εκατ. Ευρώ)

ΠΟΣΟΣΤΑ (%) ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ (*)

Συνολικές βεβαιώσεις (Περιλαμβάνεται η επαναβεβαίωση)(*)

Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ

ΝΙΚΟΣ ΓΙΟΒΑΝΙΔΗΣ ΕΥΑΝΘΙΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Διαγραφές
Εισπράξεις προ μείωσης επιστροφών
Επιστροφές
Εισπράξεις μετά τη μείωση των επιστροφών
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Οικονομικό Έτος 2015

002 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 224.895.598,35 24.641.528,48 200.254.069,87
005 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.727.830.195,06 190.962.352,58 2.536.867.842,48
024 Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ  ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.016.032.915,83 105.077.385,72 910.955.530,11
028 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 247.683.936,77 10.502.074,29 237.181.862,48
043 Δ.Ο.Υ. ΙΔ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 59.709.441,67 2.245.931,16 57.463.510,51
056 Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 446.702.975,26 57.000.232,74 389.702.742,52
065 ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 398.536.541,91 115.603.157,53 282.933.384,38
066 Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.698.335.408,88 2.368.617.457,92 7.329.717.950,96
164 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 775.529.380,48 25.760.464,38 749.768.916,10
238 Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 352.458.965,66 31.099.493,76 321.359.471,90
289 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.412.673.749,25 11.191.383,74 1.401.482.365,51
645 Δ.Ο.Υ. Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 106.554.224,74 4.725.631,42 101.828.593,32
734 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΙΡΑΙΑ  ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 216.992.934,35 11.389.305,78 205.603.628,57
737 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 125.300.714,73 4.867.740,44 120.432.974,29
739 Δ.Ο.Υ. Δ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.435.250.257,54 25.039.739,95 3.410.210.517,59
753 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.432.835.161,72 54.451.031,39 1.378.384.130,33
816 Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 333.503.863,42 26.513.008,60 306.990.854,82
945 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 297.274.935,51 21.185.122,95 276.089.812,56
963 Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 384.416.143,32 17.347.141,19 367.069.002,13

ΣΥΝΟΛΟ 23.692.517.344,45 3.108.220.184,02 20.584.297.160,43

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Στον συγκεκριμένο πίνακα εμφανίζονται οι εισπράξεις και οι επιστροφές του Κρατικού 
Προϋπολογισμού στο συνολό του (ομάδες ΚΑΕ 0-9000), ενώ στον πίνακα (α) περιλαμβάνονται τα στοιχεία μόνο 
του Τακτικού Προϋπολογισμού (ομάδες ΚΑΕ 0-4000) 

πίνακας (δ)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΔΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(Αποφ. 1009569/476/0016/31-1-2002 και συμπληρώσεις αυτής)

ΚΩΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ Δ.Ο.Υ.

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 
ΠΡΟ ΜΕΙΩΣΗΣ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ

ΕΠΙΣΤΡΑΦΕΝΤΑ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ ΜΕΤΑ 
ΜΕΙΩΣΗΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ



79

ΕΣΟΔΑ ΑΝΑ ΔΟΥ

πίνακας (γ)

Οικονομικό Έτος 2015
ΕΣΟΔΑ

ΚΩΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ Δ.Ο.Υ. ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ 
(μείον 

διαγραφέντα)

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 
(προ μείωσης 
επιστροφών)

ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 
ΥΠΟΛΟΙΠΑ

002 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ 711.349.409,88 224.895.598,35 486.453.811,53
003 Δ.Ο.Υ. ΑΓ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 1.234.628.602,26 146.511.137,67 1.088.117.464,59
005 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 2.923.105.723,76 2.727.830.195,06 195.275.528,70
006 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΑΥΤ/ΤΩΝ 2.091.943,60 2.091.943,60 0,00
020 Δ.Ο.Υ. Α'ΑΘΗΝΩΝ 3.086.858.580,06 1.131.227.072,45 1.955.631.507,61
024 Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ 2.295.050.586,79 1.016.032.915,83 1.279.017.670,96
028 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ 1.165.072.725,08 247.683.936,77 917.388.788,31
039 Δ.Ο.Υ. ΙΒ' ΑΘΗΝΩΝ 383.343.281,72 175.344.181,67 207.999.100,05
041 Δ.Ο.Υ. ΙΓ' ΑΘΗΝΩΝ 1.299.044.071,51 171.887.949,31 1.127.156.122,20
043 Δ.Ο.Υ. ΙΔ' ΑΘΗΝΩΝ 340.847.431,50 59.709.441,67 281.137.989,83
049 Δ.Ο.Υ. ΙΖ' ΑΘΗΝΩΝ 1.107.187.456,70 180.435.453,68 926.752.003,02
056 Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ 1.380.532.030,37 446.702.975,26 933.829.055,11
065 ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 11.060.624.854,87 398.536.541,91 10.662.088.312,96
066 Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ 27.010.103.193,36 9.698.335.408,88 17.311.767.784,48
139 Δ.Ο.Υ. Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 313.999.804,38 93.656.842,42 220.342.961,96
142 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΑΛΕΩ 748.758.212,70 116.519.842,40 632.238.370,30
144 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ 130.076.991,43 58.415.593,09 71.661.398,34
154 Δ.Ο.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 438.767.815,63 150.722.449,00 288.045.366,63
160 Δ.Ο.Υ. ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 793.769.275,70 119.399.651,71 674.369.623,99
162 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 172.367.193,15 45.273.125,91 127.094.067,24
164 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 1.242.292.320,18 775.529.380,48 466.762.939,70
176 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΥΣ 176.063.009,63 56.777.830,38 119.285.179,25
180 Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ 186.343.059,64 57.681.164,94 128.661.894,70
186 Δ.Ο.Υ. ΑΧΑΡΝΩΝ 669.642.443,20 128.484.663,78 541.157.779,42
214 Δ.Ο.Υ. ΒΟΛΟΥ 512.570.962,52 199.852.908,50 312.718.054,02
220 Δ.Ο.Υ. N.ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ 230.030.901,31 67.322.651,19 162.708.250,12
224 Δ.Ο.Υ. ΒΥΡΩΝΑ 333.753.339,17 82.080.750,80 251.672.588,37
236 Δ.Ο.Υ. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 234.840.736,38 64.403.005,32 170.437.731,06
238 Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ 1.113.204.957,54 352.458.965,66 760.745.991,88
242 Δ.Ο.Υ. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 59.529.060,34 25.397.591,91 34.131.468,43
244 Δ.Ο.Υ. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 799.598.188,78 112.886.084,34 686.712.104,44
264 Δ.Ο.Υ. ΔΡΑΜΑΣ 424.623.063,06 110.443.218,33 314.179.844,73
268 Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 597.060.915,33 215.746.480,72 381.314.434,61
285 Δ.Ο.Υ. ΕΔΕΣΣΑΣ 372.430.738,79 74.857.281,79 297.573.457,00
289 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 2.667.719.166,90 1.412.673.749,25 1.255.045.417,65
291 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ  ΑΥΤ/ΤΩΝ 2.225.034,40 2.225.034,40 0,00
293 Δ.Ο.Υ. ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 208.222.613,29 57.279.263,51 150.943.349,78
299 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 26.682.352,71 9.738.728,42 16.943.624,29
311 Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 252.116.125,26 62.576.008,86 189.540.116,40
319 Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 123.742.954,47 44.397.170,33 79.345.784,14
321 Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 594.309.780,63 172.357.040,34 421.952.740,29
323 Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ 232.934.027,22 58.529.979,61 174.404.047,61
325 Δ.Ο.Υ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1.598.173.989,44 706.777.047,60 891.396.941,84
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327 Δ.Ο.Υ. ΒΕΡΟΙΑΣ 578.480.768,71 133.901.976,42 444.578.792,29
345 Δ.Ο.Υ. Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 3.752.644.098,83 2.117.485.719,59 1.635.158.379,24
351 Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 1.860.491.954,87 184.253.433,31 1.676.238.521,56
353 Δ.Ο.Υ. Ε' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 1.983.010.921,93 142.635.005,98 1.840.375.915,95
355 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 533.029.214,82 113.235.169,81 419.794.045,01
357 Δ.Ο.Υ. Ζ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 1.050.287.671,84 221.389.406,75 828.898.265,09
358 Δ.Ο.Υ. Η' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 546.710.058,17 95.232.530,69 451.477.527,48
365 Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 1.835.149.281,08 274.972.532,96 1.560.176.748,12
367 ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 936.836,26 936.836,26 0,00
370 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 3.726.520.086,37 730.019.295,92 2.996.500.790,45
391 Δ.Ο.Υ. ΘΗΒΩΝ 511.584.426,42 141.990.933,81 369.593.492,61
393 Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ 137.331.340,18 99.975.544,87 37.355.795,31
410 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 910.467.880,61 154.335.412,23 756.132.468,38
413 Δ.Ο.Υ. ΚΑΒΑΛΑΣ 812.478.925,69 269.637.200,38 542.841.725,31
419 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 1.003.438.862,74 603.753.229,53 399.685.633,21
423 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 1.310.101.408,00 134.583.255,96 1.175.518.152,04
431 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 402.845.428,00 83.491.158,77 319.354.269,23
445 Δ.Ο.Υ. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 148.378.595,98 50.333.515,62 98.045.080,36
453 Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 606.799.615,34 187.649.530,52 419.150.084,82
457 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 96.565.885,64 46.815.598,88 49.750.286,76
463 Δ.Ο.Υ. ΚΙΛΚΙΣ 293.970.999,16 85.022.631,57 208.948.367,59
471 Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ 420.069.897,65 113.348.277,20 306.721.620,45
473 Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 287.955.264,42 104.386.780,22 183.568.484,20
477 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ 1.697.179.756,04 989.471.793,36 707.707.962,68
485 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ 739.881.355,05 388.937.344,05 350.944.011,00
491 Δ.Ο.Υ. ΚΥΜΗΣ 83.793.438,47 33.901.078,53 49.892.359,94
497 Δ.Ο.Υ. ΚΩ 257.784.684,33 112.646.473,17 145.138.211,16
519 Δ.Ο.Υ. ΛΑΓΚΑΔΑ 135.257.880,85 61.036.904,40 74.220.976,45
525 Δ.Ο.Υ. ΣΠΑΡΤΗΣ 201.948.893,46 89.782.743,66 112.166.149,80
529 Δ.Ο.Υ. Α' ΛΑΡΙΣΑΣ 674.606.811,46 178.283.704,45 496.323.107,01
533 Δ.Ο.Υ. Β' ΛΑΡΙΣΑΣ 612.810.396,18 206.791.690,63 406.018.705,55
534 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 222.772.518,92 113.630.583,93 109.141.934,99
542 Δ.Ο.Υ. ΛΕΙΒΑΔΕΙΑΣ 338.376.036,92 59.556.042,96 278.819.993,96
546 Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 83.935.600,98 32.680.757,72 51.254.843,26
574 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ 366.083.412,85 102.874.291,20 263.209.121,65
596 Δ.Ο.Υ. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 181.057.208,28 62.260.209,29 118.796.998,99
605 Δ.Ο.Υ. ΜΟΣΧΑΤΟΥ 533.417.309,56 107.722.479,12 425.694.830,44
614 Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 289.390.511,54 125.987.179,59 163.403.331,95
616 Δ.Ο.Υ. ΜΥΚΟΝΟΥ 139.799.703,14 75.116.139,76 64.683.563,38
630 Δ.Ο.Υ. ΝΑΞΟΥ 49.425.410,40 29.175.712,69 20.249.697,71
637 Δ.Ο.Υ. ΝΑΥΠΛΙΟΥ 228.791.070,00 77.222.164,06 151.568.905,94
643 Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ 3.150.743.473,01 1.993.926.215,60 1.156.817.257,41
645 Δ.Ο.Υ. Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ 473.789.634,57 106.554.224,74 367.235.409,83
659 Δ.Ο.Υ. ΝΕΩΝ ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ 275.441.984,98 80.138.381,90 195.303.603,08
661 Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ 691.373.255,98 125.035.240,00 566.338.015,98
663 Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 172.120.118,86 57.922.359,33 114.197.759,53
675 Δ.Ο.Υ. ΞΑΝΘΗΣ 471.868.869,88 165.181.457,50 306.687.412,38
687 Δ.Ο.Υ. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 153.788.318,62 52.555.265,48 101.233.053,14
689 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ 658.933.350,21 223.169.635,45 435.763.714,76
697 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟΥ 839.965.917,78 189.399.716,25 650.566.201,53
705 Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΣΣΑΣ 89.993.091,46 31.249.089,84 58.744.001,62
707 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΟΥ 58.337.895,02 32.506.154,68 25.831.740,34
709 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΑΤΡΩΝ 598.722.983,07 136.466.240,01 462.256.743,06
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715 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΑΤΡΩΝ 900.172.064,45 243.133.316,64 657.038.747,81
734 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΙΡΑΙΑ 1.001.321.620,13 216.992.934,35 784.328.685,78
737 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΕΙΡΑΙΑ 490.252.800,85 125.300.714,73 364.952.086,12
739 Δ.Ο.Υ. Δ' ΠΕΙΡΑΙΑ 3.965.622.828,50 3.435.250.257,54 530.372.570,96
741 Δ.Ο.Υ. Ε' ΠΕΙΡΑΙΑ 905.239.087,10 129.222.547,09 776.016.540,01
751 Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 748.730.937,50 548.437.955,08 200.292.982,42
753 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ 5.166.218.785,25 1.432.835.161,72 3.733.383.623,53
770 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 534.169.195,92 112.812.868,39 421.356.327,53
772 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1.659.594,59 1.659.594,59 0,00
775 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 480.064.557,20 78.692.603,49 401.371.953,71
777 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 655.587.537,93 192.444.934,33 463.142.603,60
779 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 575.885.928,48 143.290.543,76 432.595.384,72
784 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΑΥΤ/ΤΩΝ 2.820.710,20 2.820.710,20 0,00
811 Δ.Ο.Υ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 256.355.281,19 120.742.670,38 135.612.610,81
816 Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ 854.062.066,50 333.503.863,42 520.558.203,08
824 Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ 95.636.376,26 51.150.866,76 44.485.509,50
834 Δ.Ο.Υ. ΣΕΡΡΩΝ 588.172.617,29 138.702.211,12 449.470.406,17
858 Δ.Ο.Υ. ΣΥΡΟΥ 148.651.431,47 46.368.318,04 102.283.113,43
886 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1.059.658.154,30 122.099.743,08 937.558.411,22
893 Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ 398.532.908,43 101.538.955,62 296.993.952,81
921 Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ 601.858.169,22 157.675.444,23 444.182.724,99
933 Δ.Ο.Υ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 159.683.343,84 63.355.922,85 96.327.420,99
945 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 834.217.161,62 297.274.935,51 536.942.226,11
947 Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 230.381.650,13 72.660.053,69 157.721.596,44
949 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 773.151.615,21 205.590.045,04 567.561.570,17
953 Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ 823.183.608,20 376.603.680,72 446.579.927,48
959 Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ 129.048.980,40 75.387.099,51 53.661.880,89
963 Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ 834.805.360,34 384.416.143,32 450.389.217,02
965 Δ.Ο.Υ. ΚΑ-Β ΑΥΤ/ΤΩΝ 2.523.140,37 2.523.140,37 0,00
966 ΔΕΚ ΑΘΗΝΩΝ 0,00 0,00 0,00
967 ΔΕΚ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 0,00 0,00 0,00
968 Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 556.719.246,17 61.564.060,81 495.155.185,36
969 Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΣΤ 7.552.426,27 7.552.426,27 0,00
989 Ζ' ΕΛΔΑΠ 430.554,61 430.554,61 0,00
990 ΔΤΠΝ 3.132.648,61 3.132.648,61 0,00
991 Β' ΕΛΔΑΠ ΒΕΡΡΟΙΑΣ 191.263,52 191.263,52 0,00
992 ΔΣΤ/Π.Α (ΣΤΡΑΤ. ΤΑΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ) 3.357.291,76 3.357.291,76 0,00
993 ΔΣΤ/Π.Α. (ΣΤΡΑΤ. ΤΑΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ) 584.093,17 584.093,17 0,00
994 Ε' ΕΛΔΑΠ/Α 3.566.887,10 3.566.887,10 0,00
995 ΣΤ' ΕΛΕΓΚΤ. ΔΑΠΑΝΩΝ (ΣΤ' ΕΛΔΑΠ) 450.366,83 450.366,83 0,00
996 Δ' ΕΛΔΑΠ 866.881,70 866.881,70 0,00
998 Γ' ΕΛΕΓΚΤ. ΔΑΠΑΝΩΝ (Γ' ΕΛΔΑΠ) 683.415,99 683.415,99 0,00
999 ΥΠΟΛ.ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΩΝ 795.053.992.857,55 795.053.992.857,55 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 925.385.524.685,37 838.541.114.491,19 86.844.410.194,18
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄



83

_-* -?? _€_-

_-* 200.000.000 _€_-

_-* 400.000.000 _€_-

_-* 600.000.000 _€_-

_-* 800.000.000 _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-

_-* 1.200.000.000 _€_-

_-* 1.400.000.000 _€_-

_-* 1.600.000.000 _€_-

_-* 1.800.000.000 _€_-

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2ΜΗΝΟ 3ΜΗΝΟ 4ΜΗΝΟ 5ΜΗΝΟ 6ΜΗΝΟ 7ΜΗΝΟ 8ΜΗΝΟ 9ΜΗΝΟ 10ΜΗΝΟ 11ΜΗΝΟ 12ΜΗΝΟ
ΣΤΟΧΟΙ 2015 _-*

206.743.325
_€_-

_-*
382.490.363

_€_-

_-*
552.449.367

_€_-

_-*
704.356.405

_€_-

_-*
876.826.391

_€_-

_-*
1.014.749.748

_€_-

_-*
1.174.060.581

_€_-

_-*
1.285.189.396

_€_-

_-*
1.397.998.403

_€_-

_-*
1.504.063.167

_€_-

_-*
1.592.518.697

_€_-

_-*
1.700.000.000

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

204.739.973
_€_-

_-*
405.605.515

_€_-

_-*
561.499.512

_€_-

_-*
703.152.512

_€_-

_-*
852.998.799

_€_-

_-*
993.790.303

_€_-

_-*
1.140.897.676

_€_-

_-*
1.239.593.376

_€_-

_-*
1.337.601.913

_€_-

_-*
1.418.667.895

_€_-

_-*
1.481.233.365

_€_-

_-*
1.563.110.052

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

203.691.127
_€_-

_-*
353.256.236

_€_-

_-*
588.790.716

_€_-

_-*
721.309.488

_€_-

_-*
869.537.243

_€_-

_-*
994.612.305

_€_-

_-*
1.156.208.237

_€_-

_-*
1.256.326.888

_€_-

_-*
1.360.410.833

_€_-

_-*
1.450.281.289

_€_-

_-*
1.545.351.737

_€_-

_-*
1.640.526.169

_€_-

ΣΤΟΧΟΙ 2015 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 1Α: ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΣΩΡΡΕΥΤΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΚΑΙ 2015 ΕΝΑΝΤΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 30/11/2013 ΚΑΙ 
30/11/2014.

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΟΧΟΥ

1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 204.739.973      1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 203.691.127      206.743.325      98,5%
1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 405.605.515      1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 353.256.236      382.490.363      92,4%
1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 561.499.512      1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 588.790.716      552.449.367      106,6%
1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 703.152.512      1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 721.309.488      704.356.405      102,4%
1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 852.998.799      1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 869.537.243      876.826.391      99,2%
1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 993.790.303      1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 994.612.305      1.014.749.748  98,0%
1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.140.897.676   1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.156.208.237  1.174.060.581  98,5%
1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.239.593.376   1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.256.326.888  1.285.189.396  97,8%
1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.337.601.913   1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.360.410.833  1.397.998.403  97,3%

1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.418.667.895   1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.450.281.289  1.504.063.167  96,4%
1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.481.233.365   1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.545.351.737  1.592.518.697  97,0%
1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.563.110.052   1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.640.526.169  1.700.000.000  96,5%
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_-* -?? _€_-

_-* 20.000.000 _€_-

_-* 40.000.000 _€_-

_-* 60.000.000 _€_-

_-* 80.000.000 _€_-

_-* 100.000.000 _€_-

_-* 120.000.000 _€_-

_-* 140.000.000 _€_-

_-* 160.000.000 _€_-

_-* 180.000.000 _€_-

_-* 200.000.000 _€_-

_-* 220.000.000 _€_-

_-* 240.000.000 _€_-

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

204.739.973
_€_-

_-*
200.865.542

_€_-

_-*
155.893.997

_€_-

_-*
141.653.000

_€_-

_-*
149.846.288

_€_-

_-*
140.791.504

_€_-

_-*
147.107.373

_€_-

_-*
98.695.699

_€_-

_-*
98.008.537

_€_-

_-*
81.065.982

_€_-

_-*
62.565.470

_€_-

_-*
81.876.687

_€_-
ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

203.691.127
_€_-

_-*
149.565.109

_€_-

_-*
235.534.480

_€_-

_-*
132.518.772

_€_-

_-*
148.227.755

_€_-

_-*
125.075.062

_€_-

_-*
161.595.932

_€_-

_-*
100.118.651

_€_-

_-*
104.083.946

_€_-

_-*
89.870.456

_€_-

_-*
95.070.448

_€_-

_-*
95.174.432

_€_-

ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 1Β: ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΚΑΙ 2015 ΕΝΑΝΤΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 30/11/2013 ΚΑΙ 30/11/2014.

1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 204.739.973     ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 204.739.973     1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 203.691.127     ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 203.691.127     
1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 405.605.515     ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 200.865.542     1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 353.256.236     ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 149.565.109     
1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 561.499.512     ΜΑΡΤΙΟΣ 155.893.997     1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 588.790.716     ΜΑΡΤΙΟΣ 235.534.480     
1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 703.152.512     ΑΠΡΙΛΙΟΣ 141.653.000     1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 721.309.488     ΑΠΡΙΛΙΟΣ 132.518.772     
1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 852.998.799     ΜΑΙΟΣ 149.846.288     1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 869.537.243     ΜΑΙΟΣ 148.227.755     
1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 993.790.303     ΙΟΥΝΙΟΣ 140.791.504     1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 994.612.305     ΙΟΥΝΙΟΣ 125.075.062     
1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.140.897.676  ΙΟΥΛΙΟΣ 147.107.373     1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.156.208.237  ΙΟΥΛΙΟΣ 161.595.932     
1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.239.593.376  ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 98.695.699        1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.256.326.888  ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 100.118.651     
1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.337.601.913  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 98.008.537        1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.360.410.833  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 104.083.946     

1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.418.667.895  ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 81.065.982        1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.450.281.289  ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 89.870.456        
1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.481.233.365  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 62.565.470        1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.545.351.737  ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 95.070.448        
1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.563.110.052  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 81.876.687        1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.640.526.169  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 95.174.432        

1.563.110.052  1.640.526.169  

ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015
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4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

13,0%

14,0%

15,0%

16,0%

17,0%

18,0%

19,0%

20,0%

21,0%

22,0%

23,0%

24,0%

25,0%

26,0%

27,0%

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2ΜΗΝΟ 3ΜΗΝΟ 4ΜΗΝΟ 5ΜΗΝΟ 6ΜΗΝΟ 7ΜΗΝΟ 8ΜΗΝΟ 9ΜΗΝΟ 10ΜΗΝΟ 11ΜΗΝΟ 12ΜΗΝΟ
ΣΤΟΧΟΙ 2015 8,0% 10,2% 12,4% 14,6% 16,8% 19,0% 20,0% 21,0% 22,0% 23,0% 24,0% 25,0%
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 2015 11,0% 13,2% 15,4% 17,3% 17,9% 18,8% 20,6% 20,8% 22,4% 23,9% 25,3% 26,1%
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 2014 8,9% 12,5% 13,3% 15,6% 17,8% 19,3% 22,0% 22,3% 23,8% 24,2% 24,7% 25,4%

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Α: ΕΞΕΛΙΞΗ ΔΕΙΚΤΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΕΝΑΝΤΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΥ ΝΕΟΥ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ.
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟ 
ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2015 ΣΤΟΧΟΙ 2015

1/12/2014-31/12/2014 586.271.156                 1/1/2015-31/1/2015 64.192.871         2.594.366          ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 11,0% 8,0%
1/12/2014-31/1/2015 1.188.379.903             1/1/2015-28/2/2015 154.883.440      12.757.157        2ΜΗΝΟ 13,2% 10,2%
1/12/2014-28/2/2015 2.016.828.192             1/1/2015-31/3/2015 306.909.218      21.487.395        3ΜΗΝΟ 15,4% 12,4%
1/12/2014-31/3/2015 2.465.634.570             1/1/2015-30/4/2015 419.703.557      40.710.235        4ΜΗΝΟ 17,3% 14,6%
1/12/2014-30/4/2015 3.228.273.748             1/1/2015-31/5/2015 564.167.967      83.144.610        5ΜΗΝΟ 17,9% 16,8%
1/12/2014-31/5/2015 3.732.971.670             1/1/2015-30/6/2015 681.163.441      110.103.284      6ΜΗΝΟ 18,8% 19,0%
1/12/2014-30/6/2015 4.013.888.866             1/1/2015-31/7/2015 797.152.257      142.753.075      7ΜΗΝΟ 20,6% 20,0%
1/12/2014-31/7/2015 4.940.804.994             1/1/2015-31/8/2015 993.295.548      164.825.434      8ΜΗΝΟ 20,8% 21,0%
1/12/2014-31/8/2015 5.789.365.640             1/1/2015-30/9/2015 1.261.350.019   170.015.456      9ΜΗΝΟ 22,4% 22,0%
1/12/2014-30/9/2015 6.554.279.850             1/1/2015-31/10/2015 1.521.666.118   178.092.932      10ΜΗΝΟ 23,9% 23,0%

1/12/2014-31/10/2015 7.211.853.190             1/1/2015-30/11/2015 1.771.191.131   202.260.385      11ΜΗΝΟ 25,3% 24,0%
1/12/2014-30/11/2015 8.646.030.891             1/1/2015-31/12/2015 2.192.492.218   256.827.790      12ΜΗΝΟ 26,1% 25,0%

ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2013-31/12/2013 684.403.938                 1/1/2014-31/1/2014 60.535.941         1.662.515          ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 8,9%
1/12/2013-31/1/2014 1.683.831.458             1/1/2014-28/2/2014 208.844.769      11.861.171        2ΜΗΝΟ 12,5%
1/12/2013-28/2/2014 2.441.189.172             1/1/2014-31/3/2014 322.118.541      22.451.563        3ΜΗΝΟ 13,3%
1/12/2013-31/3/2014 2.759.672.801             1/1/2014-30/4/2014 425.569.268      38.856.413        4ΜΗΝΟ 15,6%
1/12/2013-30/4/2014 3.250.008.174             1/1/2014-31/5/2014 569.178.129      50.339.086        5ΜΗΝΟ 17,8%
1/12/2013-31/5/2014 3.776.990.214             1/1/2014-30/6/2014 718.638.675      55.918.068        6ΜΗΝΟ 19,3%
1/12/2013-30/6/2014 4.183.561.589             1/1/2014-31/7/2014 904.842.401      72.568.931        7ΜΗΝΟ 22,0%
1/12/2013-31/7/2014 5.059.783.322             1/1/2014-31/8/2014 1.110.530.717   80.269.043        8ΜΗΝΟ 22,3%
1/12/2013-31/8/2014 5.606.676.523             1/1/2014-30/9/2014 1.311.612.980   88.185.159        9ΜΗΝΟ 23,8%
1/12/2012-30/9/2014 6.520.884.433             1/1/2014-31/10/2014 1.552.150.731   107.052.336      10ΜΗΝΟ 24,2%

1/12/2013-31/10/2014 7.233.093.663             1/1/2014-30/11/2014 1.753.420.004   126.463.408      11ΜΗΝΟ 24,7%
1/12/2013-30/11/2014 8.196.944.417             1/1/2014-31/12/2014 2.045.289.391   158.979.304      12ΜΗΝΟ 25,4%

 

ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 2Α.
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_-* -?? _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-

_-* 2.000.000.000 _€_-

_-* 3.000.000.000 _€_-

_-* 4.000.000.000 _€_-

_-* 5.000.000.000 _€_-

_-* 6.000.000.000 _€_-

_-* 7.000.000.000 _€_-

_-* 8.000.000.000 _€_-

_-* 9.000.000.000 _€_-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

684.403.938
_€_-

_-*
1.683.831.458

_€_-

_-*
2.441.189.172

_€_-

_-*
2.759.672.801

_€_-

_-*
3.250.008.174

_€_-

_-*
3.776.990.214

_€_-

_-*
4.183.561.589

_€_-

_-*
5.059.783.322

_€_-

_-*
5.606.676.523

_€_-

_-*
6.520.884.433

_€_-

_-*
7.233.093.663

_€_-

_-*
8.196.944.417

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

586.271.156
_€_-

_-*
1.188.379.903

_€_-

_-*
2.016.828.192

_€_-

_-*
2.465.634.570

_€_-

_-*
3.228.273.748

_€_-

_-*
3.732.971.670

_€_-

_-*
4.013.888.866

_€_-

_-*
4.940.804.994

_€_-

_-*
5.789.365.640

_€_-

_-*
6.554.279.850

_€_-

_-*
7.211.853.190

_€_-

_-*
8.646.030.891

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

60.535.941
_€_-

_-*
208.844.769

_€_-

_-*
322.118.541

_€_-

_-*
425.569.268

_€_-

_-*
569.178.129

_€_-

_-*
718.638.675

_€_-

_-*
904.842.401

_€_-

_-*
1.110.530.717

_€_-

_-*
1.311.612.980

_€_-

_-*
1.552.150.731

_€_-

_-*
1.753.420.004

_€_-

_-*
2.045.289.391

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

64.192.871
_€_-

_-*
154.883.440

_€_-

_-*
306.909.218

_€_-

_-*
419.703.557

_€_-

_-*
564.167.967

_€_-

_-*
681.163.441

_€_-

_-*
797.152.257

_€_-

_-*
993.295.548

_€_-

_-*
1.261.350.019

_€_-

_-*
1.521.666.118

_€_-

_-*
1.771.191.131

_€_-

_-*
2.192.492.218

_€_-

_-* -?? _€_-
_-* 100.000.000 _€_-
_-* 200.000.000 _€_-
_-* 300.000.000 _€_-
_-* 400.000.000 _€_-
_-* 500.000.000 _€_-
_-* 600.000.000 _€_-
_-* 700.000.000 _€_-
_-* 800.000.000 _€_-
_-* 900.000.000 _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-
_-* 1.100.000.000 _€_-
_-* 1.200.000.000 _€_-
_-* 1.300.000.000 _€_-
_-* 1.400.000.000 _€_-
_-* 1.500.000.000 _€_-
_-* 1.600.000.000 _€_-
_-* 1.700.000.000 _€_-
_-* 1.800.000.000 _€_-
_-* 1.900.000.000 _€_-
_-* 2.000.000.000 _€_-
_-* 2.100.000.000 _€_-
_-* 2.200.000.000 _€_-
_-* 2.300.000.000 _€_-

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2ΜΗΝΟ 3ΜΗΝΟ 4ΜΗΝΟ 5MHNO 6ΜΗΝΟ 7ΜΗΝΟ 8ΜΗΝΟ 9ΜΗΝΟ 10ΜΗΝΟ 11ΜΗΝΟ 12ΜΗΝΟ
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

684.403.938
_€_-

_-*
1.683.831.458

_€_-

_-*
2.441.189.172

_€_-

_-*
2.759.672.801

_€_-

_-*
3.250.008.174

_€_-

_-*
3.776.990.214

_€_-

_-*
4.183.561.589

_€_-

_-*
5.059.783.322

_€_-

_-*
5.606.676.523

_€_-

_-*
6.520.884.433

_€_-

_-*
7.233.093.663

_€_-

_-*
8.196.944.417

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

586.271.156
_€_-

_-*
1.188.379.903

_€_-

_-*
2.016.828.192

_€_-

_-*
2.465.634.570

_€_-

_-*
3.228.273.748

_€_-

_-*
3.732.971.670

_€_-

_-*
4.013.888.866

_€_-

_-*
4.940.804.994

_€_-

_-*
5.789.365.640

_€_-

_-*
6.554.279.850

_€_-

_-*
7.211.853.190

_€_-

_-*
8.646.030.891

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

60.535.941
_€_-

_-*
208.844.769

_€_-

_-*
322.118.541

_€_-

_-*
425.569.268

_€_-

_-*
569.178.129

_€_-

_-*
718.638.675

_€_-

_-*
904.842.401

_€_-

_-*
1.110.530.717

_€_-

_-*
1.311.612.980

_€_-

_-*
1.552.150.731

_€_-

_-*
1.753.420.004

_€_-

_-*
2.045.289.391

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

64.192.871
_€_-

_-*
154.883.440

_€_-

_-*
306.909.218

_€_-

_-*
419.703.557

_€_-

_-*
564.167.967

_€_-

_-*
681.163.441

_€_-

_-*
797.152.257

_€_-

_-*
993.295.548

_€_-

_-*
1.261.350.019

_€_-

_-*
1.521.666.118

_€_-

_-*
1.771.191.131

_€_-

_-*
2.192.492.218

_€_-

ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015
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ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Β: ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΩΡΡΕΥΤΙΚΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΝΕΟΥ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΕΤΩΝ 2014 – 2015.
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ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2014
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2013-31/12/2013 684.403.938                     ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 60.535.941                 1.662.515                   ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 6,3%
1/12/2013-31/1/2014 1.683.831.458                  2ΜΗΝΟ 208.844.769               11.861.171                 2ΜΗΝΟ 9,0%
1/12/2013-28/2/2014 2.441.189.172                  3ΜΗΝΟ 322.118.541               22.451.563                 3ΜΗΝΟ 9,3%
1/12/2013-31/3/2014 2.759.672.801                  4ΜΗΝΟ 425.569.268               38.856.413                 4ΜΗΝΟ 10,1%
1/12/2013-30/4/2014 3.250.008.174                  5MHNO 569.178.129               50.339.086                 5ΜΗΝΟ 11,4%
1/12/2013-31/5/2014 3.776.990.214                  6ΜΗΝΟ 718.638.675               55.918.068                 6ΜΗΝΟ 12,0%
1/12/2013-30/6/2014 4.183.561.589                  7ΜΗΝΟ 904.842.401               72.568.931                 7ΜΗΝΟ 13,1%
1/12/2013-31/7/2014 5.059.783.322                  8ΜΗΝΟ 1.110.530.717           80.269.043                 8ΜΗΝΟ 13,4%
1/12/2013-31/8/2014 5.606.676.523                  9ΜΗΝΟ 1.311.612.980           88.185.159                 9ΜΗΝΟ 14,2%
1/12/2012-30/9/2014 6.520.884.433                  10ΜΗΝΟ 1.552.150.731           107.052.336               10ΜΗΝΟ 14,9%

1/12/2013-31/10/2014 7.233.093.663                  11ΜΗΝΟ 1.753.420.004           126.463.408               11ΜΗΝΟ 14,4%
1/12/2013-30/11/2014 8.196.944.417                  12ΜΗΝΟ 2.045.289.391           158.979.304               12ΜΗΝΟ 15,3%

ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2015
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2014-31/12/2014 586.271.156                     ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 64.192.871                 2.594.366                   ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 11,0%
1/12/2014-31/1/2015 1.188.379.903                  2ΜΗΝΟ 154.883.440               12.757.157                 2ΜΗΝΟ 13,2%
1/12/2014-28/2/2015 2.016.828.192                  3ΜΗΝΟ 306.909.218               21.487.395                 3ΜΗΝΟ 15,4%
1/12/2014-31/3/2015 2.465.634.570                  4ΜΗΝΟ 419.703.557               40.710.235                 4ΜΗΝΟ 17,3%
1/12/2014-30/4/2015 3.228.273.748                  5MHNO 564.167.967               83.144.610                 5ΜΗΝΟ 17,9%
1/12/2014-31/5/2015 3.732.971.670                  6ΜΗΝΟ 681.163.441               110.103.284               6ΜΗΝΟ 18,8%
1/12/2014-30/6/2015 4.013.888.866                  7ΜΗΝΟ 797.152.257               142.753.075               7ΜΗΝΟ 20,6%
1/12/2014-31/7/2015 4.940.804.994                  8ΜΗΝΟ 993.295.548               164.825.434               8ΜΗΝΟ 20,8%
1/12/2014-31/8/2015 5.789.365.640                  9ΜΗΝΟ 1.261.350.019           170.015.456               9ΜΗΝΟ 22,4%
1/12/2014-30/9/2015 6.554.279.850                  10ΜΗΝΟ 1.521.666.118           178.092.932               10ΜΗΝΟ 23,9%

1/12/2014-31/10/2015 7.211.853.190                  11ΜΗΝΟ 1.771.191.131           202.260.385               11ΜΗΝΟ 25,3%
1/12/2014-30/11/2015 8.646.030.891                  12ΜΗΝΟ 2.192.492.218           256.827.790               12ΜΗΝΟ 26,1%

.
ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 2Β.
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_-* -?? _€_-

_-* 200.000.000 _€_-

_-* 400.000.000 _€_-

_-* 600.000.000 _€_-

_-* 800.000.000 _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-

_-* 1.200.000.000 _€_-

_-* 1.400.000.000 _€_-

_-* 1.600.000.000 _€_-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

684.403.938
_€_-

_-*
999.427.520

_€_-

_-*
757.357.714

_€_-

_-*
318.483.629

_€_-

_-*
490.335.373

_€_-

_-*
526.982.040

_€_-

_-*
406.571.375

_€_-

_-*
876.221.733

_€_-

_-*
546.893.201

_€_-

_-*
914.207.910

_€_-

_-*
712.209.230

_€_-

_-*
963.850.754

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

586.271.156
_€_-

_-*
602.108.747

_€_-

_-*
828.448.289

_€_-

_-*
448.806.378

_€_-

_-*
762.639.178

_€_-

_-*
504.697.922

_€_-

_-*
280.917.196

_€_-

_-*
926.916.128

_€_-

_-*
848.560.646

_€_-

_-*
764.914.210

_€_-

_-*
657.573.340

_€_-

_-*
1.434.177.701

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

60.535.941
_€_-

_-*
148.308.828

_€_-

_-*
113.273.772

_€_-

_-*
103.450.727

_€_-

_-*
143.608.861

_€_-

_-*
149.460.546

_€_-

_-*
186.203.726

_€_-

_-*
205.688.316

_€_-

_-*
201.082.263

_€_-

_-*
240.537.751

_€_-

_-*
201.269.273

_€_-

_-*
291.869.387

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

64.192.871
_€_-

_-*
90.690.569

_€_-

_-*
152.025.778

_€_-

_-*
112.794.339

_€_-

_-*
144.464.410

_€_-

_-*
116.995.474

_€_-

_-*
115.988.816

_€_-

_-*
196.143.291

_€_-

_-*
268.054.471

_€_-

_-*
260.316.099

_€_-

_-*
249.525.013

_€_-

_-*
421.301.087

_€_-

_-* -?? _€_-
_-* 20.000.000 _€_-
_-* 40.000.000 _€_-
_-* 60.000.000 _€_-
_-* 80.000.000 _€_-

_-* 100.000.000 _€_-
_-* 120.000.000 _€_-
_-* 140.000.000 _€_-
_-* 160.000.000 _€_-
_-* 180.000.000 _€_-
_-* 200.000.000 _€_-
_-* 220.000.000 _€_-
_-* 240.000.000 _€_-
_-* 260.000.000 _€_-
_-* 280.000.000 _€_-
_-* 300.000.000 _€_-
_-* 320.000.000 _€_-
_-* 340.000.000 _€_-
_-* 360.000.000 _€_-
_-* 380.000.000 _€_-
_-* 400.000.000 _€_-
_-* 420.000.000 _€_-
_-* 440.000.000 _€_-

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣΟΚΤΩΒΡΙΟΣΝΟΕΜΒΡΙΟΣΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

684.403.938
_€_-

_-*
999.427.520

_€_-

_-*
757.357.714

_€_-

_-*
318.483.629

_€_-

_-*
490.335.373

_€_-

_-*
526.982.040

_€_-

_-*
406.571.375

_€_-

_-*
876.221.733

_€_-

_-*
546.893.201

_€_-

_-*
914.207.910

_€_-

_-*
712.209.230

_€_-

_-*
963.850.754

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

586.271.156
_€_-

_-*
602.108.747

_€_-

_-*
828.448.289

_€_-

_-*
448.806.378

_€_-

_-*
762.639.178

_€_-

_-*
504.697.922

_€_-

_-*
280.917.196

_€_-

_-*
926.916.128

_€_-

_-*
848.560.646

_€_-

_-*
764.914.210

_€_-

_-*
657.573.340

_€_-

_-*
1.434.177.701

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

60.535.941
_€_-

_-*
148.308.828

_€_-

_-*
113.273.772

_€_-

_-*
103.450.727

_€_-

_-*
143.608.861

_€_-

_-*
149.460.546

_€_-

_-*
186.203.726

_€_-

_-*
205.688.316

_€_-

_-*
201.082.263

_€_-

_-*
240.537.751

_€_-

_-*
201.269.273

_€_-

_-*
291.869.387

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

64.192.871
_€_-

_-*
90.690.569

_€_-

_-*
152.025.778

_€_-

_-*
112.794.339

_€_-

_-*
144.464.410

_€_-

_-*
116.995.474

_€_-

_-*
115.988.816

_€_-

_-*
196.143.291

_€_-

_-*
268.054.471

_€_-

_-*
260.316.099

_€_-

_-*
249.525.013

_€_-

_-*
421.301.087

_€_-

ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015
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ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Γ: ΕΞΕΛΙΞΗ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΥ ΝΕΟΥ ΛΗΞΙΠΡΟΘ. ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΕΤΩΝ 2014 - 2015.
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ΝΕΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2014
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 684.403.938                 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 60.535.941         1.662.515           

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 999.427.520                 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 148.308.828      10.198.656         
ΜΑΡΤΙΟΣ 757.357.714                 ΜΑΡΤΙΟΣ 113.273.772      10.590.392         
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 318.483.629                 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 103.450.727      16.404.850         

ΜΑΙΟΣ 490.335.373                 ΜΑΙΟΣ 143.608.861      11.482.673         
ΙΟΥΝΙΟΣ 526.982.040                 ΙΟΥΝΙΟΣ 149.460.546      5.578.982           
ΙΟΥΛΙΟΣ 406.571.375                 ΙΟΥΛΙΟΣ 186.203.726      16.650.863         

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 876.221.733                 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 205.688.316      7.700.112           
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 546.893.201                 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 201.082.263      7.916.116           

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 914.207.910                 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 240.537.751      18.867.177         
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 712.209.230                 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 201.269.273      19.411.072         
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 963.850.754                 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 291.869.387      32.515.896         

ΝΕΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2015
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 586.271.156                 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 64.192.871         2.594.366           

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 602.108.747                 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 90.690.569         10.162.791         
ΜΑΡΤΙΟΣ 828.448.289                 ΜΑΡΤΙΟΣ 152.025.778      8.730.238           
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 448.806.378                 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 112.794.339      19.222.840         

ΜΑΙΟΣ 762.639.178                 ΜΑΙΟΣ 144.464.410      42.434.375         
ΙΟΥΝΙΟΣ 504.697.922                 ΙΟΥΝΙΟΣ 116.995.474      26.958.674         
ΙΟΥΛΙΟΣ 280.917.196                 ΙΟΥΛΙΟΣ 115.988.816      32.649.791         

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 926.916.128                 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 196.143.291      22.072.359         
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 848.560.646                 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 268.054.471      5.190.022           

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 764.914.210                 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 260.316.099      8.077.476           
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 657.573.340                 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 249.525.013      24.167.453         
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.434.177.701             ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 421.301.087      54.567.405         

ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 2Γ.
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4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

13,0%

14,0%

15,0%

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2ΜΗΝΟ 3ΜΗΝΟ 4ΜΗΝΟ 5ΜΗΝΟ 6ΜΗΝΟ 7ΜΗΝΟ 8ΜΗΝΟ 9ΜΗΝΟ 10ΜΗΝΟ 11ΜΗΝΟ 12ΜΗΝΟ
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 2015 4,1% 5,8% 7,8% 9,0% 10,0% 10,1% 11,3% 12,2% 12,0% 13,4% 13,1% 14,5%
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 2014 6,1% 8,8% 7,5% 8,5% 9,4% 9,8% 10,8% 11,3% 12,1% 12,8% 12,4% 13,3%

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 3Α: ΕΞΕΛΙΞΗ ΔΕΙΚΤΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΕΝΑΝΤΙ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΝΕΟΥ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ.
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ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΝΕΟ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2015

1/12/2014-31/12/2014 1.586.045.668    1/1/2015-31/1/2015 65.055.669          3.170.552          ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 4,1%
1/12/2014-31/1/2015 2.785.005.381    1/1/2015-28/2/2015 159.601.491        14.944.252        2ΜΗΝΟ 5,8%
1/12/2014-28/2/2015 4.082.590.685    1/1/2015-31/3/2015 315.904.229        25.343.752        3ΜΗΝΟ 7,8%
1/12/2014-31/3/2015 4.856.452.325    1/1/2015-30/4/2015 434.013.168        48.798.667        4ΜΗΝΟ 9,0%
1/12/2014-30/4/2015 5.926.649.618    1/1/2015-31/5/2015 584.329.904        100.092.131      5ΜΗΝΟ 10,0%
1/12/2014-31/5/2015 7.090.215.422    1/1/2015-30/6/2015 705.466.617        128.776.498      6ΜΗΝΟ 10,1%
1/12/2014-30/6/2015 7.500.523.062    1/1/2015-31/7/2015 826.242.872        163.892.580      7ΜΗΝΟ 11,3%
1/12/2014-31/7/2015 8.154.360.895    1/1/2015-31/8/2015 973.256.064        171.506.566      8ΜΗΝΟ 12,2%
1/12/2014-31/8/2015 10.807.559.044  1/1/2015-30/9/2015 1.278.357.049    194.883.239      9ΜΗΝΟ 12,0%
1/12/2014-30/9/2015 11.903.462.375  1/1/2015-31/10/2015 1.571.650.035    208.807.417      10ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2014-31/10/2015 14.222.641.724  1/1/2015-30/11/2015 1.828.942.070    234.862.098      11ΜΗΝΟ 13,1%
1/12/2014-30/11/2015 15.916.480.662  1/1/2015-31/12/2015 2.260.711.883    294.820.324      12ΜΗΝΟ 14,5%

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΝΕΟ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2013-31/12/2013 1.016.991.969    1/1/2014-31/1/2014 62.112.849          2.132.884          ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 6,1%
1/12/2013-31/1/2014 2.451.998.644    1/1/2014-28/2/2014 214.648.140        14.871.556        2ΜΗΝΟ 8,8%
1/12/2013-28/2/2014 4.460.543.713    1/1/2014-31/3/2014 333.735.402        27.508.164        3ΜΗΝΟ 7,5%
1/12/2013-31/3/2014 5.277.123.401    1/1/2014-30/4/2014 442.515.953        46.293.631        4ΜΗΝΟ 8,5%
1/12/2013-30/4/2014 6.398.271.475    1/1/2014-31/5/2014 598.453.323        62.210.878        5ΜΗΝΟ 9,4%
1/12/2013-31/5/2014 7.696.125.673    1/1/2014-30/6/2014 748.078.303        78.231.780        6ΜΗΝΟ 9,8%
1/12/2013-30/6/2014 8.794.873.553    1/1/2014-31/7/2014 942.097.440        100.203.122      7ΜΗΝΟ 10,8%
1/12/2013-31/7/2014 10.490.683.590  1/1/2014-31/8/2014 1.172.410.323    110.805.762      8ΜΗΝΟ 11,3%
1/12/2013-31/8/2014 11.382.776.291  1/1/2014-30/9/2014 1.360.179.932    122.562.032      9ΜΗΝΟ 12,1%
1/12/2012-30/9/2014 12.675.041.835  1/1/2014-31/10/2014 1.607.360.747    143.309.131      10ΜΗΝΟ 12,8%

1/12/2013-31/10/2014 14.757.146.399  1/1/2014-30/11/2014 1.815.262.947    167.481.382      11ΜΗΝΟ 12,4%
1/12/2013-30/11/2014 16.054.786.297  1/1/2014-31/12/2014 2.116.522.778    179.298.847      12ΜΗΝΟ 13,3%

 
ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 3Α.
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_-* -?? _€_-

_-* 2.000.000.000 _€_-

_-* 4.000.000.000 _€_-

_-* 6.000.000.000 _€_-

_-* 8.000.000.000 _€_-

_-* 10.000.000.000 _€_-

_-* 12.000.000.000 _€_-

_-* 14.000.000.000 _€_-

_-* 16.000.000.000 _€_-

_-* 18.000.000.000 _€_-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

1.016.991.969
_€_-

_-*
2.451.998.644

_€_-

_-*
4.460.543.713

_€_-

_-*
5.277.123.401

_€_-

_-*
6.398.271.475

_€_-

_-*
7.696.125.673

_€_-

_-*
8.794.873.553

_€_-

_-*
10.490.683.590

_€_-

_-*
11.382.776.291

_€_-

_-*
12.675.041.835

_€_-

_-*
14.757.146.399

_€_-

_-*
16.054.786.297

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

1.586.045.668
_€_-

_-*
2.785.005.381

_€_-

_-*
4.082.590.685

_€_-

_-*
4.856.452.325

_€_-

_-*
5.926.649.618

_€_-

_-*
7.090.215.422

_€_-

_-*
7.500.523.062

_€_-

_-*
8.154.360.895

_€_-

_-*
10.807.559.044

_€_-

_-*
11.903.462.375

_€_-

_-*
14.222.641.724

_€_-

_-*
15.916.480.662

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

62.112.849
_€_-

_-*
214.648.140

_€_-

_-*
333.735.402

_€_-

_-*
442.515.953

_€_-

_-*
598.453.323

_€_-

_-*
748.078.303

_€_-

_-*
942.097.440

_€_-

_-*
1.172.410.323

_€_-

_-*
1.360.179.932

_€_-

_-*
1.607.360.747

_€_-

_-*
1.815.262.947

_€_-

_-*
2.116.522.778

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

65.055.669
_€_-

_-*
159.601.491

_€_-

_-*
315.904.229

_€_-

_-*
434.013.168

_€_-

_-*
584.329.904

_€_-

_-*
705.466.617

_€_-

_-*
826.242.872

_€_-

_-*
973.256.064

_€_-

_-*
1.278.357.049

_€_-

_-*
1.571.650.035

_€_-

_-*
1.828.942.070

_€_-

_-*
2.260.711.883

_€_-

_-* -?? _€_-
_-* 100.000.000 _€_-
_-* 200.000.000 _€_-
_-* 300.000.000 _€_-
_-* 400.000.000 _€_-
_-* 500.000.000 _€_-
_-* 600.000.000 _€_-
_-* 700.000.000 _€_-
_-* 800.000.000 _€_-
_-* 900.000.000 _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-
_-* 1.100.000.000 _€_-
_-* 1.200.000.000 _€_-
_-* 1.300.000.000 _€_-
_-* 1.400.000.000 _€_-
_-* 1.500.000.000 _€_-
_-* 1.600.000.000 _€_-
_-* 1.700.000.000 _€_-
_-* 1.800.000.000 _€_-
_-* 1.900.000.000 _€_-
_-* 2.000.000.000 _€_-
_-* 2.100.000.000 _€_-
_-* 2.200.000.000 _€_-
_-* 2.300.000.000 _€_-

1/1/2014-31/1/20141/1/2014-28/2/20141/1/2014-31/3/20141/1/2014-30/4/20141/1/2014-31/5/20141/1/2014-30/6/20141/1/2014-31/7/20141/1/2014-31/8/20141/1/2014-30/9/20141/1/2014-31/10/20141/1/2014-30/11/20141/1/2014-31/12/2014
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

1.016.991.969
_€_-

_-*
2.451.998.644

_€_-

_-*
4.460.543.713

_€_-

_-*
5.277.123.401

_€_-

_-*
6.398.271.475

_€_-

_-*
7.696.125.673

_€_-

_-*
8.794.873.553

_€_-

_-*
10.490.683.590

_€_-

_-*
11.382.776.291

_€_-

_-*
12.675.041.835

_€_-

_-*
14.757.146.399

_€_-

_-*
16.054.786.297

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

1.586.045.668
_€_-

_-*
2.785.005.381

_€_-

_-*
4.082.590.685

_€_-

_-*
4.856.452.325

_€_-

_-*
5.926.649.618

_€_-

_-*
7.090.215.422

_€_-

_-*
7.500.523.062

_€_-

_-*
8.154.360.895

_€_-

_-*
10.807.559.044

_€_-

_-*
11.903.462.375

_€_-

_-*
14.222.641.724

_€_-

_-*
15.916.480.662

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

62.112.849
_€_-

_-*
214.648.140

_€_-

_-*
333.735.402

_€_-

_-*
442.515.953

_€_-

_-*
598.453.323

_€_-

_-*
748.078.303

_€_-

_-*
942.097.440

_€_-

_-*
1.172.410.323

_€_-

_-*
1.360.179.932

_€_-

_-*
1.607.360.747

_€_-

_-*
1.815.262.947

_€_-

_-*
2.116.522.778

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

65.055.669
_€_-

_-*
159.601.491

_€_-

_-*
315.904.229

_€_-

_-*
434.013.168

_€_-

_-*
584.329.904

_€_-

_-*
705.466.617

_€_-

_-*
826.242.872

_€_-

_-*
973.256.064

_€_-

_-*
1.278.357.049

_€_-

_-*
1.571.650.035

_€_-

_-*
1.828.942.070

_€_-

_-*
2.260.711.883

_€_-

ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015

ΕΙ
ΣΠ

ΡΑ
ΞΕ

ΙΣ

Ν
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 Λ
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Θ
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Μ
Α

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 3Β: ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΩΡΡΕΥΤΙΚΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΝΕΟΥ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΕΤΩΝ 2014 – 2015.
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ΝΕΟ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2014
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2013-31/12/2013 1.016.991.969       1/1/2014-31/1/2014 62.112.849         2.132.884           ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 6,1%
1/12/2013-31/1/2014 2.451.998.644       1/1/2014-28/2/2014 214.648.140      14.871.556         2ΜΗΝΟ 8,8%
1/12/2013-28/2/2014 4.460.543.713       1/1/2014-31/3/2014 333.735.402      27.508.164         3ΜΗΝΟ 7,5%
1/12/2013-31/3/2014 5.277.123.401       1/1/2014-30/4/2014 442.515.953      46.293.631         4ΜΗΝΟ 8,5%
1/12/2013-30/4/2014 6.398.271.475       1/1/2014-31/5/2014 598.453.323      62.210.878         5ΜΗΝΟ 9,4%
1/12/2013-31/5/2014 7.696.125.673       1/1/2014-30/6/2014 748.078.303      78.231.780         6ΜΗΝΟ 9,8%
1/12/2013-30/6/2014 8.794.873.553       1/1/2014-31/7/2014 942.097.440      100.203.122      7ΜΗΝΟ 10,8%
1/12/2013-31/7/2014 10.490.683.590    1/1/2014-31/8/2014 1.172.410.323   110.805.762      8ΜΗΝΟ 11,3%
1/12/2013-31/8/2014 11.382.776.291    1/1/2014-30/9/2014 1.360.179.932   122.562.032      9ΜΗΝΟ 12,1%
1/12/2012-30/9/2014 12.675.041.835    1/1/2014-31/10/2014 1.607.360.747   143.309.131      10ΜΗΝΟ 12,8%

1/12/2013-31/10/2014 14.757.146.399    1/1/2014-30/11/2014 1.815.262.947   167.481.382      11ΜΗΝΟ 12,4%
1/12/2013-30/11/2014 16.054.786.297    1/1/2014-31/12/2014 2.116.522.778   179.298.847      12ΜΗΝΟ 13,3%

ΝΕΟ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2015
ΔΕΙΚΤΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
2014

1/12/2014-31/12/2014 1.586.045.668       ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 65.055.669         3.170.552           ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 4,1%
1/12/2014-31/1/2015 2.785.005.381       2ΜΗΝΟ 159.601.491      14.944.252         2ΜΗΝΟ 5,8%
1/12/2014-28/2/2015 4.082.590.685       3ΜΗΝΟ 315.904.229      25.343.752         3ΜΗΝΟ 7,8%
1/12/2014-31/3/2015 4.856.452.325       4ΜΗΝΟ 434.013.168      48.798.667         4ΜΗΝΟ 9,0%
1/12/2014-30/4/2015 5.926.649.618       5MHNO 584.329.904      100.092.131      5ΜΗΝΟ 10,0%
1/12/2014-31/5/2015 7.090.215.422       6ΜΗΝΟ 705.466.617      128.776.498      6ΜΗΝΟ 10,1%
1/12/2014-30/6/2015 7.500.523.062       7ΜΗΝΟ 826.242.872      163.892.580      7ΜΗΝΟ 11,3%
1/12/2014-31/7/2015 8.154.360.895       8ΜΗΝΟ 973.256.064      171.506.566      8ΜΗΝΟ 12,2%
1/12/2014-31/8/2015 10.807.559.044    9ΜΗΝΟ 1.278.357.049   194.883.239      9ΜΗΝΟ 12,0%
1/12/2014-30/9/2015 11.903.462.375    10ΜΗΝΟ 1.571.650.035   208.807.417      10ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2014-31/10/2015 14.222.641.724    11ΜΗΝΟ 1.828.942.070   234.862.098      11ΜΗΝΟ 13,1%
1/12/2014-30/11/2015 15.916.480.662    12ΜΗΝΟ 2.260.711.883   294.820.324      12ΜΗΝΟ 14,5%

 
ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 3Β.



95

_-* -?? _€_-

_-* 500.000.000 _€_-

_-* 1.000.000.000 _€_-

_-* 1.500.000.000 _€_-

_-* 2.000.000.000 _€_-

_-* 2.500.000.000 _€_-

_-* 3.000.000.000 _€_-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

1.016.991.969
_€_-

_-*
1.435.006.675

_€_-

_-*
2.008.545.069

_€_-

_-*
816.579.688

_€_-

_-*
1.121.148.074

_€_-

_-*
1.297.854.198

_€_-

_-*
1.098.747.880

_€_-

_-*
1.695.810.037

_€_-

_-*
892.092.701

_€_-

_-*
1.292.265.544

_€_-

_-*
2.082.104.564

_€_-

_-*
1.297.639.898

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

1.586.045.668
_€_-

_-*
1.198.959.713

_€_-

_-*
1.297.585.304

_€_-

_-*
773.861.640

_€_-

_-*
1.070.197.293

_€_-

_-*
1.163.565.804

_€_-

_-*
410.307.640

_€_-

_-*
653.837.833

_€_-

_-*
2.653.198.149

_€_-

_-*
1.095.903.331

_€_-

_-*
2.319.179.349

_€_-

_-*
1.693.838.938

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

62.112.849
_€_-

_-*
152.535.291

_€_-

_-*
119.087.262

_€_-

_-*
108.780.551

_€_-

_-*
155.937.370

_€_-

_-*
149.624.980

_€_-

_-*
194.019.137

_€_-

_-*
230.312.883

_€_-

_-*
187.769.609

_€_-

_-*
247.180.815

_€_-

_-*
207.902.200

_€_-

_-*
301.259.831

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

65.055.669
_€_-

_-*
94.545.822

_€_-

_-*
156.302.738

_€_-

_-*
118.108.939

_€_-

_-*
150.316.736

_€_-

_-*
121.136.713

_€_-

_-*
120.776.255

_€_-

_-*
147.013.192

_€_-

_-*
305.100.985

_€_-

_-*
293.292.986

_€_-

_-*
257.292.035

_€_-

_-*
431.769.813

_€_-

_-* -?? _€_-
_-* 20.000.000 _€_-
_-* 40.000.000 _€_-
_-* 60.000.000 _€_-
_-* 80.000.000 _€_-

_-* 100.000.000 _€_-
_-* 120.000.000 _€_-
_-* 140.000.000 _€_-
_-* 160.000.000 _€_-
_-* 180.000.000 _€_-
_-* 200.000.000 _€_-
_-* 220.000.000 _€_-
_-* 240.000.000 _€_-
_-* 260.000.000 _€_-
_-* 280.000.000 _€_-
_-* 300.000.000 _€_-
_-* 320.000.000 _€_-
_-* 340.000.000 _€_-
_-* 360.000.000 _€_-
_-* 380.000.000 _€_-
_-* 400.000.000 _€_-
_-* 420.000.000 _€_-
_-* 440.000.000 _€_-

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣΟΚΤΩΒΡΙΟΣΝΟΕΜΒΡΙΟΣΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 _-*

1.016.991.969
_€_-

_-*
1.435.006.675

_€_-

_-*
2.008.545.069

_€_-

_-*
816.579.688

_€_-

_-*
1.121.148.074

_€_-

_-*
1.297.854.198

_€_-

_-*
1.098.747.880

_€_-

_-*
1.695.810.037

_€_-

_-*
892.092.701

_€_-

_-*
1.292.265.544

_€_-

_-*
2.082.104.564

_€_-

_-*
1.297.639.898

_€_-
ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 _-*

1.586.045.668
_€_-

_-*
1.198.959.713

_€_-

_-*
1.297.585.304

_€_-

_-*
773.861.640

_€_-

_-*
1.070.197.293

_€_-

_-*
1.163.565.804

_€_-

_-*
410.307.640

_€_-

_-*
653.837.833

_€_-

_-*
2.653.198.149

_€_-

_-*
1.095.903.331

_€_-

_-*
2.319.179.349

_€_-

_-*
1.693.838.938

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 _-*

62.112.849
_€_-

_-*
152.535.291

_€_-

_-*
119.087.262

_€_-

_-*
108.780.551

_€_-

_-*
155.937.370

_€_-

_-*
149.624.980

_€_-

_-*
194.019.137

_€_-

_-*
230.312.883

_€_-

_-*
187.769.609

_€_-

_-*
247.180.815

_€_-

_-*
207.902.200

_€_-

_-*
301.259.831

_€_-
ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 _-*

65.055.669
_€_-

_-*
94.545.822

_€_-

_-*
156.302.738

_€_-

_-*
118.108.939

_€_-

_-*
150.316.736

_€_-

_-*
121.136.713

_€_-

_-*
120.776.255

_€_-

_-*
147.013.192

_€_-

_-*
305.100.985

_€_-

_-*
293.292.986

_€_-

_-*
257.292.035

_€_-

_-*
431.769.813

_€_-

ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2014 ΝΕΑ ΛΗΞ/ΣΜΑ 2015 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015
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ΝΕΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.016.991.969             ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 62.112.849         

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.435.006.675             ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 152.535.291      
ΜΑΡΤΙΟΣ 2.008.545.069             ΜΑΡΤΙΟΣ 119.087.262      
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 816.579.688                 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 108.780.551      

ΜΑΙΟΣ 1.121.148.074             ΜΑΙΟΣ 155.937.370      
ΙΟΥΝΙΟΣ 1.297.854.198             ΙΟΥΝΙΟΣ 149.624.980      
ΙΟΥΛΙΟΣ 1.098.747.880             ΙΟΥΛΙΟΣ 194.019.137      

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1.695.810.037             ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 230.312.883      
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 892.092.701                 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 187.769.609      

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.292.265.544             ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 247.180.815      
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2.082.104.564             ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 207.902.200      
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.297.639.898             ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 301.259.831      

ΝΕΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2015 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 2015
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.586.045.668             ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 65.055.669         3.170.552           

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.198.959.713             ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 94.545.822         11.773.700         
ΜΑΡΤΙΟΣ 1.297.585.304             ΜΑΡΤΙΟΣ 156.302.738      10.399.500         
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 773.861.640                 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 118.108.939      23.454.915         

ΜΑΙΟΣ 1.070.197.293             ΜΑΙΟΣ 150.316.736      51.293.464         
ΙΟΥΝΙΟΣ 1.163.565.804             ΙΟΥΝΙΟΣ 121.136.713      28.684.367         
ΙΟΥΛΙΟΣ 410.307.640                 ΙΟΥΛΙΟΣ 120.776.255      35.116.082         

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 653.837.833                 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 147.013.192      7.613.986           
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2.653.198.149             ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 305.100.985      23.376.673         

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.095.903.331             ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 293.292.986      13.924.178         
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2.319.179.349             ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 257.292.035      26.054.681         
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.693.838.938             ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 431.769.813      59.958.226         

ΣΗΜ: Τα δεδομένα των πινάκων αφορούν το διάγραμμα 3Γ.


